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uch wa 
i XXVHI Kongresu PPS 

o lączeniu o ydwu organizacji partyinych w iedną 

et Z n czonct Partie RobotniCZil 
li zjazd Polskiej Partii Robotnicze} i XXVlll Kongres Polskiej Partii Socje

listy~zne j powzięły dnia 14 grudnia 1948 r. jednogłiośnie uchwały tej same J 
treści. 

Uchwały stwierdzają, Iż w wyniku doświadczeń, zdobytych przez polską 
k l asę robotniczą w bohaterski ch walkach, p rowadzonych na czele mas pra
cujących o wyzwolenie społeczne i :1arodowe, w WY'n iku doświadczeń, zdoby 
tych w walkach z caratem, z rząd;;imi pruskimi i austriackimi, w zaciętych wal 
ka ch z wyzys·kiem I dyktaturą kapitalistyczną, w wal kach z rodzimym faszyz
mem i najazdem hitlęcowskim; 

dz ięki walce, prowadzonej na przestrzeni dziesięcioleci o braterstwo 
broni z rosyjskim ruchem rewolucyjnym, o przyswojenie sobie doświadczeń 
wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Listopadowej oraz heroicmego budowni
ctwa socjalistycznego w Związku Radzieckim; 

dz!ęki wyrugowaniu agentury piłsudczyzny i rozb:ciu podstaw ideologi! 
refo~m1stycznej i nacjonalistycznej, którą w interesie burżuazji prawica PPS 
wpajała masom pracującym, powodując rozłam w ruchu robotniczym; 

dzięki uwolnieniu się rewolucyjnego nurtu ruchu robotiniczego od błęd
nych ko·ncepcji luksemburgistowskich i przezwyciężeniu tendencji se·kciar
skich; 

dzięki wytrwałej reaHzacji idei jednolitego frontu klasy robotniczej, gło 
szonej i wcielanej w czyn przez działaczy SDKP i L, KPP, PPR i lewicowych 
dział:aczy PPS i RPPS, idei, realizowanej przez masy robotnicze w ogniu bo
haterskich zmagań z wrogiem klasowym; 

dz ięki zdobyciu władzy przez m:isy ludowe z klasą robotniczą na czele i 
obal_eniu panowania kapitalizmu, co stafc się możliwe przede wszystkim w 
wymku rozgromienia h'itleryzmu przez bohaterską Arm ię Czerwoną; 

. dzięki jedności dzia~.ania klasy robotniczej i dzięki sprawowaniu przez 
nią przodującej roli w dziele rozwoju gospodarczego, społeczinego i kultu
ralnego kraju,. w walce z siłami reakcyjnymi, antydemokratycznymi i antyna
rodowymi, dzięki kierown;czej roli klasy r·obotniczej w marszu Polski Odro
dzonej ku Socjali'Zmow.I; 

dzięki świadomoścl, że Jedność organizacyjria, połltycma ·I tdeologiczina 
klasy robotniczej uwielokrotni jej siły, siły państwa i narodu; 

dzięki zwycięstwu Jeninowsikiej Idei sojuszu robotniczo - chłopskiego, 
który stał się podstawą zwycięstw demokracji ludowej w Polsce; 

dzi ęki konsol idacji polskiego ruchu robotniczego na gruncie marksiz
mu - leninizmu, ideologii wypróbowanej w ogniu w11lk międzynar_odowYCh 
sił postępu i pokoju przeciwko reakcji I imperializmowi, w zwycięskim budo
wnictwie Socjf.ll·iźmu w Związku Radzieckim, w rozwoju krajów demokracji 
ludowej ku socjalizmowi -

DOJRZAŁY WARUNKI ORGANICZNEGO ZJEDNOCZENIA POLSKIEGO RU· 
CHU ROBOTNICZEGO. 

Wiemi idei proletariackiego lntemacjonalizmu, wiem! najlepszym trady
cjom walk szeregu pokoleń działaczy rewo.lucyjnych, wierni pamięci tych, kt6 
rzy oddali -swe życie w walce o wyzwolenie człowieka pracy z wyzysku ka
pitalistycznego i ucisku imperialistycznego, tych, którzy polegli w walce w 
mieśc ie i na wsi, na stokach Cytadeli, w więzieniach i obozach, na wszyst
kich bojowych posterunkach walki z faszyzmem, tych, którzy ginęli z rąk ban
dyckiego podz·iemia rea.kcyjnego w Polsce Odrodzonej, 

wcielając w życie ich najpiękniejsze Idealłiy, kh najgorętsze pragnienia 
jednośc·i i zwycięstwa klasy robotniczej - zbudowania Polski Socjalistycznej, 

w przekonaniu, że zjednoczen;e polityczne klasy robotniczej 'Zrodzi no· 
we, ogromne siły twórcze robot·ników, chłopów ·i inteligenc}i, że przyczyni się 
do wzrostu dobrobytu mas pracujących, do umocnienia niepodległości I su
werenności naszego państwa, że przyśpieszy nasz marsz do socjalizmu -

li zjazd Polskiej Parti!f Robotniczej - uroczyście postanawia do·konać 1Je· 
ctnoc.zenia z Polską Partią Socjal.istyczną ł utworzyć Polską Zjednoczoną Partię 
Robotniczą - partię polskiej klasy robotnlaej, partię pnodującą narodowi 
polskiemu w zwyclęslciim marszu do socjalil?mu. 

XXVlll Kongres PPS - uroczyście postanawia dok.o.nać :z;jednocte·nla 'l 
Polską Partią Robotniczą I utworzyć Polską Zjednoczoną Partię Robotniczą -
partię polskiej klasy robotniczej, partię przodującą narodow~ polskiemu w 
~ięskim marszu do socjalizmu. ' 

Przebieg doniosłych obrad 
--------------------------------~·-----------------------------...: 

L. ·--~ll_l_ja_zd_u_P_P,_R __ ---"I l~~XX~V_ll_I .K_o_n_gr..,.._es_ll_P_P_S ___ l, 
I Przybywają delegaci Sląska, wśród któ- WARSZAWA, PAP. - 14 grudnia br. 

rych zwracają uwagę górnicy-przodowni- odbył się w Warszawie XXVIII Kongres 
cy pracy Cyroń i Bugdoł oraz sekretarz Polskiej Partii Socjalistycznej, który je
organizacji partyjnej kopalni „Zabrze- dnogło~nie przyjął w imieniu wszystkich 

WARSZAWA, PAP. - W historycznej 
•uż dziś sali „Romy", w której odbywał się 
rJ ~rwszy zjazd Polskiej Partii Robotniczej, 
;?Umiętne posiedzenia KRN, dziesiątki na
„.,d i wieców, zgromadzili się delegaci na 
drugi zjazd PPR, Jtlający podjąć historycz
ną. uchwałę o zjednoczeniu klasy robotni
czej. 

Wschód" - Pawlakowa. Obok nich za- członkow PPS uchwałę o zjednoczeniu się 
siadają delegaci rol;lotniczej Łodzi z przo- w jednej wspólnej partii obu partii ro
downicami pracy prządkami Switoniako- botniczych. 
wą z PZPB nr 1 i Gościmińską z PZPB - Wielki gmach Teatru Polskiego, w któ
„Ruda Pabianicka" na czele. Delegacja rym odbył się XXVIII Kongres PPS, ude
Warszawy z przodownikiem pracy trasy korowany został czerwienią i barwami na
W-Z Władysławem Jene i innymi, repre- 1 rodowymi. Również wspaniale udekoro
zentacje wszystkich ośrodków partyjnych I wane zostały budynki, znajdujące się obok 
PPR w kraju. W pierwszych rzędach za- . Teatru. Obok pomnika Kopernika wznie
siadają członkowie Biura Politycznego i siona zost~ła wieża, spowita czerwienią. 
Komitetu Centralnego Partii. Po środku zdala widoczny napis: „Dziedzic I 

Panuje nastrój dumy i radości, wśród two kulturalne narodu, wiedza oparta o · 
zgromadzonych 1008 delegatów przeważa- zasady marksizmu - leninizmu - w ręce 
ją robotnicy. Duży procent stanowią chło- ludu polskiego". 
pi. Wielka sala Teatru tonie w czerwieni. 

Podium z miejscami dla prezydium to- Nad sceną portrety Marksa, Engelsa, Le
nie w czerwieni, zwisają sztandary czer- nina i Stalina. Obok - gen. sekretarza 
wone i biało-czerwone. Dominują trzy PPR tow. Bolesława Bieruta i sekretarza 
potężne, stalowej barwy litezy - PPR na generalnego CKW PPS tow. Józefa Cy- pi . ~ .. ~..:ycb trad:;CJ1 . - bojownil•J \ 
tle ogromnego czerwonego sztandaru. Po- rankiewicza. Przy mównicy sztandar wolność i socjalizm". 
wyżej złączone ze sobą oprawą z liści wi- CKW PPS. Wokół sali na czerwonym tle Już na długo przed godziną 15-tą, 0 któ 
dnieją cztery portrety: Marksa, Engelsa, dwa hasła: „Jedność polskiej klasy robot- rej rozpoczyna się kongres, sala wypełni<ł 
Lenina i Stalina. Nieco niżej po obu stro-1 niczej, to zwycięstwo marksizmu - leni- się po brzegi. Na dole zajmuje miejsce 
nach stołu pre'Zydialnego p12rtrety sekre- nizmu nad reformjzmem i DJICjonalizmem". J 520 delegatów. Balkony i loże wypełni:i -

. {Dokończenia na str. 3-e:D ,..ziednoczona Partia spadkobierczynią nał , CDokończenie - str. s.ej) 



8tr. I 

Delegaci pr.zybywaiq na Kongres 
Uroczyste powitania na dworcu kolejowym. Warszawa tonie w czerwreni sztandarów 

V! ARSZA W A (RAP-SAP). - W przede- nych robotników, poniżej napis: „15.:XII.1'948''. I Gorczyńskim, członkiem komitetu gminnego 
dnm Kongresu powszechne zainteresowanie Oczekujący delegatów przedstawiciele ko- PPR w Gubinie nad Nysą. Z zawodu jest o-
budz;ł przyjazd delegatów. mitetów centralnych PPR i PPS i dziennika- grodnikiem. Przyjechał do Warnawy pierw-

Dworzec kolejowy barwnie udekorowany rze zbliżają się do wagonów. Widzimy na szy raz. Jest trochę oszołomiony. Nie wyo
czerwonymi robotniczymi flagami, portreta„ nim olbrzymie, czerwone transparenty: brażał sobie, że postępy w odbudowie Stoli::y 
ml czołowych przywódców polskiej i mie- „Przez Jedność do socjalizmu!", „Zjednocze- są tak wielkie. 
dz?'narodoweJ klasy robotniczej wita uroc?.y- nie to szybszy marsz do 1wcJalłzmu". Dachv Później na ten sam peron przyjeżdża dele
ście delegatow. Na wszystkich peronach wszystkich wagonów ozdobione są małymi gacja woj. kieleckiego. Zwracają uwagę rol
czerwone i biało-czerwone proporce. Wieczo- chorągiewkami. nicy, których kubraki zdobiłł czerwone wstą-
rem bogata iluminacja - sprawia imponu- Z uradowanym! twarzami wysypu i~ s'e z żeczki. 
jące wrażenie. Także hala dworcowa udeko- wagonów pierwsi delegaci. W klapach płasz- Wielkie wrażenie sprawia przyjazd delega-
rowana jest czerwoną. draperią. Ze ściaH o;- czy mają przypięte czerwone wstążeclkl. cji woj. fląsko-dąbrowskiego, na c'!:cle której 
brzymie kolorowe tablice głoszą bojowe ha- Rozwijają się na wietrze czerwone !;?. tan- stci specja.Iny komitet międzypartyjny, zło
sła klasy robotniczej. Dominuje olbrzymi 11a- dary łódzkich organizacji partyjnych. W~'/.Y- żony z tow. tow. Strzeleckiego, 1-go sekreta
pis: „15 grudnia 1948 - Kongres Jedności scy delegaci opuśc]i już wagony i 1itfllieni.t- rz3 WK PPR, Kowalczyka - przewodniczą
Jilasy Robotniczej". ją krótkie, mocne uściski d!oni z towarzy- cego RN PPS i Nowaka. Spotykamy starych 

Pierwszymi delegatami, którzy przybywa~ szam! warszawskimi. Nastrój serdeczności działaczy SDKPiL tow. Jarosiń"k"ego, górni
.to Stolicy są delegaci włókniarskiej Łodzi. łączy się z wielkim wzruszeniem. Padają o- ka z Sosnowca i tow. Mordziałka - obecnie 
O godz. 21'.18 wjeżdża na peron pociąg, w któ krzyki na cześ(: jedności klasy robotniczej. sekretarza Kom. PPR przy „Wibro-Lotonle" 
rego składzie znajdują się trzy nowo w:vre- Do mikrofonu podchodzą: tow. Felicja Ro- w Dąbrowie-Górniczej, przodownika pracy 
montowane wspaniale udekorowane wa1;011y sowska z KW PPR i tow. St. Dunlak przewo:l w górnictwie - tow. Cyronia, który, jak i 
2-eJ klasy. Wagona.ml tymi przybywa.ja. dl'- niczący WK PPS, wiceprezydent Łodzi. Mó- inni górnicy przyjechał na Kongres w stroju 
l~gaci wybran~ prz~z robotniczą Łódź i' woj wią wprost od serca, po robociarsku. Witaj1 górniczym. 
łodzkle„ Powoli .sume ozdobiona małymi, czcr historyczny Kongres, na którym powstanie Delegacja katowicka przywiozła ze sobą 
wonym1 chorągiewkami olbrzymia lokomo- jedna zjednoczona partia, tak jak jeden jest 
ty'."a wyprodukowana w fabryce chrzanow-1 socjal:zm. kilkadziesiąt darów dla Kongresu I dla de-
sk:ej w ramach czynu przedkongresowego. • • • legacji zagranicznych. Zostały one wykona-
łia jej froncie olbrzymi portret 2-ch zbrata- Nawiązujemy rozmowę z tow. Józefem ne poza g_odzinami pracy. 

W 5-tą rocznicę soJuszu 
ZSRR - Czechosłowacja 

MOSKWA (PAP). - Z okazji li-tej rocs
nicy podpisania układu o pnyjamt i wsa
jemnej pomocy między ZSRR a Republiklł 
Czechosłowacki\, Generalissimus Stalin wY
stosował następujące pismo do premiera n~
du czechosłowackiego Antoniego Zapotoc
ky'cgo: 

„Z okazji !!-tej rocznicy podpisania 
radziecko - czechosłowackiego układu o 
przyjaźni i wzajemnej pomocy, przesy
łam bratnim narodom Republiki Czecho
słowackiej, jej rządowi i Panu osobiście 
moje przyjacielskie pozdrowienia. 
Życzę dalszych sukcesów w utrwala

niu przyjaźni między naszymi krajami I 
coraz większego rozkwitu Czechosło
wackiej Ludowo-Demokratycz'nej Repu
blik!". 

.... * 
PRAGA (PAP). - Premier rządu czecho

słowackiego Antoni Zapotocky z okazji pod· 
pisania układu o przyjaźni i wzajemnej po
mocy między ZSRR i Republiką Czecho11ło
wacką wystosował do Generalissimusa Stali
na pismo, w którym przesyła premierowi 
ZSRR i narodowi radzieckiemu najgorętsze 
pozdrowienia: 

Wa./ ki na 

„Układ, który wyraża nasze niezmien
nie przyjazne stosunki już w pierwszych 
pięciu latach dowiódł, jakie istotnie posia 
da znaczenie dla naszego kraju. W duchu 
tego układu Republika Czechosłowacka 

d • 1 • h p k 1 odzyskała wolność dzięki bohaterskiej 

P r Z e m I e S C I a C e I n U armii radzieckiej i otrzymała bezint.ere-
sowną pomoc ze strony ZSRR przy jej 
odbudowie". 

Czang-Kai-Szel~ ustąpił ze stanowiska prezydenta Chin . raf.aa ;::e~~~:~::. P~~mi~kł~~p~~°J~~c:O: 
PARYŻ (PAP). - Agencja France Presse LONDYN (PAP). _ Korespondent agencji miastem portowym Tangku jest przerwana. czechosłowacki w przyszłości również o-

donosi z chińskiego frontu północnego, że Reutera w Nankinie podaje dalsze szczegóły Pociągi ewakuacyjne utknęły w połowie dro- każe się poważną pomocą dla rozwoJU 
\Ve wtorek rano wojska ludowe przystl\PiłY 0 sytuacji wojskowej w Chinach. gl pod Lutai. Republiki Czechosłowackiej i przesyła 
do frontalneiro ataku na Pekin. Miasto Jelit Front centralny _ dwie armie faszystow- naigorętsze życzenia dalszych 1111kcesów 
otMzone se wszystkich stron. Oddzła'- ludo- Front północny - komunikacja pomiędz:v potężnemu gojusznikowi ZSRR 

•:1 Kałganem i Kupeikow a Pekinem jest całko· skł.e otoczone koło Suhslen na północny za- - · we zajęły lotnisko w zachodniej części mia- hód d N kin j d i t lki d 
sta. PrzybyWające 11 południa samoloty do wicie przerwana. Wszelki ruch pociągów na c 0 an 11

' ma ą 0 c ę Y wsze o- I W b \, R I . 
Pekinu zmu1zone •• l«dowa6 - Tlen-T•lnl•. tej linii wstrzymano. wóz posiłków drogą lądową. Ilość żołnierzy, zrost P.7f0 J~C a w 7~ ,...; ~ „ „ ~ D ~ którzy znaleźli się w tym nowym koUe, oce- · rw • ~ • : 

044211&17 ludowe wtarpęłT aa pnedmte- L!nta kolejowa pomiędzy Tien-Tstnem a niana Jeał na około HO tys. BERLIN (PAP). - Na terenie 8zlezwłgn I 
łoła w nctbodnlej ezęłcl miasta.. 1dsle eto- ...... „.„„„„„.„„.„„„„„„.„„„.„.„„„.„„„"''""'"''"'"'"„'"""'".„„„„„„„„.„„„„„„ ... „„.„„.„„„„.„".„„„„„„„„„"'„""'""': Holszłyna _ jak stwierdza gazeta „Wirt-
szło do walk wręcz. Miasto maJdnJe się pod i : 

:!:!1;trednim obstrzałem artylerU armll lu- ł D c t 
/ 

•k , ł ~~:a:::~:~~g"Dzie::~0:::r::~t~~o j::c: 

Agencja lleałera donod • BODł'·Konsa, łe i o zy e n I o w I wynik reformy walutowej, jaką przeprowa-

-:o;~~sk!chus~:~::1ufln~:!~;it0~- "i;~:~aun!; ~ Dokonqje sie hiswryczne dzielo sjednoc:ienia klasy robotniczej. Łączą się obydwie partie ł===. ~~~:~y7:yc:sz~~:~~. zachodnich strefach °'" 
stanowiska prezydenta Chin. Miejsce Czang-
Kai-Szeka zajął dotychczasowy wlceprezy• robotnicze: PPR i PPS. Powstaje Polska Zjednoczona Partia Robotnicza - jednolita mark- Jak dalece katastrofalna jest sytuacja na 
dent Lłe-Tsung-Jen. WładomMć ta wywołała 1istowsko-leninowska partia polskiego proletariatu. rynku pracy, świadczą o tym dane, V\'Ykazu-
popłoch na rynku pieniężnym Hong-Kongu I Łączą s~ pis1714 obydwu partii. Równiej i llCI Serenie Łodsi dokonuje lit polącseriie jące, iż w okresie od pierwszego l"pca do 30 
spowodowała dalsz!!i gwałtowną obniżkę do- 111espolów redakcyjnych „Kuriera Populame10" i "Glam Robotn.icse•o". 11' dnilł 16 -·.lniłJ października rb. urzędy pracy w Szlezwigu lara chińskiego. " ll' .... 

B. zastępca dyrektora amerykal'il!klej mis.tl br. ukate 1if pierwuy numer polqaonej f(Uety - "Glo1 Robotniczy" organu Łódzkiego i Holsztynie otrzymały ogółem 114 tys.l me -
pomocy - Falconer oświadczył w Buffalo, i 11' ojew6dskiego Komit~ Polskiej Zjednocsonej Porłii Robosnicsej. dunków o wymówieniu pracy. 
że chiński rąd nacjonalłatyemy •tnymuje Oddając now., polqcsonc pi.sme w TfC• C:sy1elni1có1C, aoiersymy, n pokladane1• " - -<>---
się przy władzy Jedynie dsłękl stosowaniu m11/ania i nadziei nie zawiedziemy. Bawełna radziecka dla Czechosłowaca terroru. Falconer dodał, ie ludność Chin jest ' 
zdecydowanie wrogo nagtawiona do reżimu Pragniemy, aby pimio nasze było organem najueruych mm robotn.i1ców, chlop6ul I fn. PRAGA (PAP). - Czechosłowacka agencja 

pruowa CTK donosi, iż w wyniku rozmów 
przeprowadzonych w Moskwie w sprawie do 
staw bawełny radzieckiej dla przemysłu cze
chosłowackiego, Związek Radziecki dostar
czy Czechosłowacji 45 tys. ton bawełny. 

kuomintangowskiego. łefigencji pracującej, aby lamy je!O były jak najs:ierzej lflYkorsydan• pr'lft 1"a, JltlŚ 
1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111n1111111111111nm111 Czytelnicy. 

Syreny fabryczne zahuczq 
w momencie uroczystego otwar

cia Kongresu Ziednoczenia 
Dziś w irodzlnach porannych na aygnal ra

diowy zahuczą wszystkie a:rreny fabryczne 
w naszym mieście- daJl\C znak rozpoczęcia 
Kongresu ZJednoc:aenla. Na •nnał •Y?en -
we wszystkich fabrykach, zakładach pracy 
I urzędach nastąpi przerwa w pracy - a 
pracownicy udadzą się do Awiełllc - 1dzle 
WJ'lłuchają transmisji radiowej 1 otwarcia 
Kongresu. 

Po wysłuchaniu audycji W9zy11Cy adajlł alę 
1 powrotem do pracy. 

W czasie nadawania audycJI ruch kołowy 
w mieście zostanie wstrzymany - aby r6w
nlei I przechodnie mogli wysłuchać audvcfl 
radiowej z nroczystego otwarcia Kongreau 
Zjednoczenia. 

W. Ażaiew ------

Postarcmy sif spełnić wskazanie Lenina i uc:ynić s nll!zej gazety nie iylko kolektywne!O 
agitatora, ale i kolektywnego or;anisatora. 

11' pracy i walce jaka cseka kkaat robotnicst nc drodM butlor.micews nOtOfl}, lepssej. 
aocjalidyc:mej Pobki - chcemy byc! razem • Fami w jednym nere!U. JJ'aue łToski - bf(lę 

naszymi tro$kami, Wasze sw.rcifstwlł - będą nanymi swycif}&twami. 
Srać będziemy ,.. 1tra.ły interu6w klaay robotnicze} i ma. pracujqcych, str:iee bfdsiemy 

ny1tości JltUflll marksizmu-leninisrnM, lllUad 1olidamości mif(lS')'lwrodowej i jednaki „.,,.„.s. 
Polskiej Zjednocsonej rartil Robotnics•j. 

Wuyatkich Csytelnik6io i Prenumerator6w „Kuriera Populame!o• i „Glom• _,,,mmy 
do dalsse!O qykllJia, prenumerOWCUłla i rospo.wuechnfani11 naase10 piama. Za~y 
naurch Csytelnik6ui, u dolo.łymy 111ut.lkich atarial, aby 11owe p;.,,,.. lnforrraotml. 1" u 
M porf i rzetelnie e sv11sy1tkich tuydarzeniach to Im/u i IJll!Tanict. Prses wla§ciwe, mark#. 

Umożliwi to przemysłowi czechosłowac

kiemu wyprodukowanie 300 milionów metrów 
tkanin na aumę 4,5 miliarda koron. Jest to 
największa transakcja bawełniana w historii 
czechosłowackiego handlu zagraniczne.o. 
~ 

Egipt żąda zwrotu 
Sudanu 

1towskie na!wietli!nie wydar:seń, prses w1kazywanie trodno!ci i osiq!fti~, prses pr:ieka.,._ LONDYN (PAP) - Jalk dOIIllOISZ'!\ rz Kańru, pI"6< 

wanie doświadczeń, stara6 sit będziemy jak najskritecmit!j sluży6 sprawie polskie!o robotnika, • m<iietr eig.Ja:>tslkd Nolkiraish:i - P&;mak ośw;ńJiBJckrLytlW" ,klił 
: Eg!~t nie będz.le prowadził ro owa .1 1eJ: q 

chłopa i inteli!enta - butlujące10 Soc}alflfJW. ~I Bryt<111Jq na temat Sudanu, /eżell Jllle nt"L'Jtąpl 
REDAKCJA. ~ ewa.Jc_uac/a wojsk brytyjski.eh .1 Egiptu l połą-

„ .. „.„.„„„„„.„„.„„.„„„„„„„„„„„.„„„„.„„.„. .„ ..... „".„„„„„„„„„„.„„.„„„„„„„."""'"""'„„„.„.„.„.„.„„.„.„„„„„„„ czen1e Sudanu z Eglptem. 

119) Załkind. kilka razy .zaciągnął się dymem. 

Daleko od Mosk"\Vy 
kiś komunista i naczelnik, właściwie czlcr 
wiek, którego uwat.a.no. za. komun.tatę i na
czelnika, pierwszy ucie.ka z miasta, przy 
czym ładuje do maszyny swoją osobistą 
drobną własność, wówez:a.s gdy kobiety i 
dzieci Z<>Stajłł pod obstrzałem. Taki cdo
wl.ek nie jest komu.ndst.a.. ani na.czełnilriem, 
je:it gorszy od wroga. Odało mu mę przy-

Palił chciwie i du.to. Aleksy ręką odgarnf" 
dym. 

:__Wasze słowa skierowane są przeciwko 
wam samym. Czy Die spostrzegacie tcgO 7 
- kontynuował partorg - Powiedzcie, nie 
obratająe się: czy nie można, obserwując 
wasze zachowanie się na bu Jawie, powziąć 
i was uj·mnego zdania? \V szal{ jestefoie 
kom.u.nlstą, i jesteście wyznaczeni nie na 
małe stanowisko. 

- Zdaje się, że jeio rodzina je.st gdzieś 
na Krymie - przypcxmn.iał sobie Aleksy. 
- A gdzież oni są teraz? Krym odcięty. 

- Od Anny I wanowny nie lna. wia.domo-
śal. Batmanow w żaden spoeób nie może 
uatalić, czy on.i wyjechali - <::CY pozostali 
Jedyna nadzieja, że Anna Iwa.nown& jest 
kobiet[\ energiczną i wydostanie się. 

Aleksy niechcący spojrzał z sympatią na 
Batma.nowa. · 

- Jak się .wam spodobal Fillmonow? -
zapytał Załkind. 

- Ten odrazu znajdzie się na właściwym 
miejscu i nikt nie us1yszy od niego słowa 
skargi - z przekonarliem odpowiedział Kow 
szow. - Takich jednakże w personelu 
urzędniczym jest niewielu. Jest tu więcej 
żubrów w rodzaju Grubskiego lub naczelni
ka aprowizacji Libermana. Niepotrzepnie 
Batmanow sobie nimi głowę zawraca. -
I mrocznie chmurząc się Aleksy zażarto
wał: - związać ich wszystkich jednym 
sznurem - i do Adunu z nim.i! Niechaj bę 
dzie mniej lu~, ale zato powietrze się 
przeczyści. 

- Utopić w Adunie? - zapytal 7..a.ł.kind 
- ROZI"Zlltnie ! 

- W okresie M>jny stosunki pomie<Izy 
ludźmi ujawniaj!\ się. Obecnie człowiek, 
kiedy od niego wymagają wszystkiego. co 
może z siebie dać - ukazuje się w swoim 
właściwym świetle, - powiedział Aleksy. 
- Tera.z należy surowo podchodzić do lu
dzi. Przyznam się, że nie wszystko mnie tu 
cies1y. Są mali ludzie. Przeżyli w kraju 
socjalizmu ćwierć wieku, a niewiele w nich 
jest socj~u. Nie widzę w Libermanie 
nic socjal:istycmego. Albo - Topolew. 
Ucieszyłem się, gdy dowiedziałem się, że 
on tu pracuje. Wybitny inżynier, w insty
tucie nam go stawiali za wzór. A w rzeczy
wistości - patrzę - wyraźny sabotaży
sta. Bez sensu przeżył stary pośród nas ty
le lat. 

Załkinda zdziwiły słowa inżyniera. Prz~
stał przysłuchiwać się rozmowie telefonicz
nej Batroanowa i z uwagą spojrzał na 
Aleksego. 

- Wszystko ~aliliście na kupę, bez wy
boru! Teraz trzeba będzie sortować - Zr. ł 
kind· głęboko zaciągnął się i wypuścił obłol• 
dymu. Oczywiście, człowiek obecnie 
przejawia się wyraźniej, to prawda. Odby· 
W< .si.a n„ .,.,.'7',1r1„ „ .....,.„ \rua,cja miasta. I ja-

stosować do okoliczności, przez dwadzieścia 
pięć lat c.ł!.ował swoje podłe wnętrze i poka
zał je w krytycznej cnwili, kiedy go ~wy
cił strach o własną skórę . . Tacy wypływa
ją nawierzch; jak nawóz. Tu długo nie ma 
o czym mówić. Do nich można zastosować 
słowa Dantego: „Oni nie warci są słów, 
spójrz, spluń i - przejdź mimo". Prz~
ję że „spluń" dodałem - dla wzmocme
ni~.„ U nas tutaj znaleźli się ludzie, w tej 
liczbie naczelnicy i komuniści, którzy, prze· 
widując trudności, zaczęli robić zapasy na 
rok i więcej. I co do takich może istnieć 
okreslany punkt widzenia. Jednakże mogą 
być okoliczności i uczynki innego rodzaJu. 
Te są bardziej skomplikowane. Nie znam 
prawie Libermana, Topolewa i mnych lud::i 
z zarządu. Tym niemniej czuję, że wasze 
zdanie o nich jest niesprawiedliwe i, że w 
przyszłości, kiedy kolektyw wzmocni się i 
wszyscy zajmą odpowiednie miejsca - wa
sze zdanie się zmieni. Czasem sądzimy lu· 
d~ przypadkowo po drobnostk""h lub Lż 
w zaleźności od na.stroju. 

Kowszow opuścił głowę i głucho wybą
kał. 

- Teraz przy każdej okazji będziecie 
mnie bić w twarz pięścią, owiniętą w mój 
raport. Czy rzeczywiście trudno jest zr<.>zu
mieć prawidłowo mój raport? 

- Zositaliśme zrozumiani właściwie, w 
każdym razie przeze mnie i Beridzego -fa 
pewno i Batmanow zrozumiał was wlasci-
wie. Walić w was kułakiem nie zamierzam, 
poprostu za.stosowałem ten przykład jako 
bardziej przekonywujący. Nie należy są
dzić o człowieku pochopnie, nie poznawszy 
go dokładnie. Widocznie jesteście niezłym 
młodym człowiekiem i potraficie pracować. 
A jednakże napewno się znajdzie inny mlcr 
dy człowiek, któremu wy się nie spodoba
cie. Stworiy sobie o was fałszy-\ve pojęcie 
i będzie was przeklinał. Nie każdemu dane 
jest prawo sadzenia drugich. 
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Przebieg doniosłych obrad 

=i =====ll=Z=Ja=zd=u=P=P=R·=====l~I -----XX_V_ll_l_Ko-n-gr-es_u_P_P_S ___ I 
CD<>koticmide • Itr. 1-eJ) Szcseg6lny entuzjazm wzbudziły iłowa: (Dokończenie ze Itr. 1-ej) Po przemówieniu sekretarz gen. CKW 

łl!la pnerairutaą W& tow. Jlole9ława ,,1..tehiy damnl • Oll'OmDego wkładu. ja- j- :a:aproszeni gości•. Na uli na1tr6j po- PPS odczytał tekst rezolucji w sprawie 
tt-uta ł prHw~cego ClCW PPS tow. ~artil~?8. I nasza partia do Zjednoczonej wagi i radości. Zrywa slfł burza oklasków Zjednoczenia PPS i PPR, którą zgroma
J6zefa Cyrankiewicza. i .okrzyków. Wchodzi generalny sekretatt dzeni przyjęli wśród powszechnego en-

Po 1prawozdaniu wybuchają okrzyki na CKW PP~ tow. Józef ~yrankiewicz, w to- tuzjazmu. . · 
Balkony udrapowane długimi czerwony. czeM Ko~tetu Centralnego na cześć Biu- warzystw1e przewodniczącego CKW PPS p . . 

ml 1 biało-cz@rwonymf. flagami 1zczelnie ra Politycznego,. sekretarza generalnego - tow. H. Swiątkowskiego, członków Ko- 0 przemóWieniu sekretarza g.ene;al-
wypełnione są publleznością. Nad salą pół na cześć Generalissimusa Stalina i idei mitetu Politycznego CKW PPS: Oskara ~eg~ąp;Kw PPS -d t~w. Cyr~1:kt iev:ri?z1~ 
);olem rozmiesaczone na czerwonym tle międzynarodowej solidarności mas pracu- Langego, Stefana Matuszewskiego, sekre- as . ~. Y sprawoz ania przew; aWicie i 
widniej' trzy hasła. W łrodku - „Jed- jących. tarza CKW PPS- tow T ćwika i innych Korms3i kongresowych. 
noA~ to triumf markalmnu - lenlnł:nnu nad Jeden z najstarszych działaczy rewolu- I znów burza oklasków: Przy stole pre~ ł W imieniu K.omisji Mandatowej skła-
reformlzmem I naejonallzmem" - obok cyjnego ruchu robotniczego tow. Franci- zy~ialnym przewodniczący Rady Naczel- dał sprawozdanie sekr:tarz, CKW ~PS -
- „Zjednoczenie polskiej klasy robotniczej szek Łęc:1ycki składa sprawozdanie Komi- neJ PPS tow. s. Kowalczyk. Słowa jego :poseł to:": Baranowski, ktory oś~adcz~ł, 
tffwlgnłą rozwoju Polski ku socjalizmowi" sji Rewizyjnej, które Zjazd jednogłośnie przerywane są licznymi oklaskami i 0 _ ze Korms3a Mandatowa sprawdziła waz
i „Niech żyje w6ds łwiatowego frontu po- przyjmuje do zatwierdzającej wiadomości. krzykami na cześć jedności klasy robotni- nośG mandatów i stwierdziła, że ogółem 
koju - demobaeji I socjalizmu - towa- Sprawozdanie komisji mandatowej prze- czej, WKP (b), międzynarodowej solidar- wybrano na XXVIII Kogres PPS 526 dt!-
rzysz Stalin". dłozył tow. Zenon Nowak. Na zjazd wy- ności klasy robotniczej. Padają dol::\'tne legatów. 

Obecni WBtajll, rozlegają się długotrwa- brano 1.012 dl.legatów, z których przyby- słowa: Komisja unieważniła 2 mandaty. Na 
łe burzliwe oklaski, kiedy miejsce za sto- . ło 1008; Komisja stwierdza, że Wybory „Kongres nasz w pełni zasługuje na mia Kongresie obecnych jest 520 delegatów, 
Iem prezydialnym. zajmuje sekretarz ge- de!egat0w we wszystkich ośrodkach par- no historycznego. Odbywa się w chwili, posiadających ważne mandaty - 4 dele
neralny Polskiej Partil Robotniczej Bole- ty3nych odbyły się zgodnie ze statutem. gdy istniejący od przeszło pół wieku roz- gatów jest nieobecnych. 
sław Bierut. Huragan oklasków przecho- Mandaty wszystkich obecnych uznano za łam w szeregach polskiej klasy robotni- W konkluzji przedstawiciel Komisji 
dzi w potębą lpłew „Międzynarodówki". ważne. czej ulega ostatecznej i nieodwracalnej li- Mandatowej stwierdził, iż Komisja Man-

„Towarzyne __ • polecenia Komitetu Wśród delegatów jett 151 kobiet. Po- kwidacji". datowa uznaje, że uchwały XXVIII Kon-
Centralnego otwieram II zjazd Polskiej chodzen.ia robotniczego jest 609 delegatów, Kongres dzisiejszy jest zarazem ostat- gresu są prawomocne. 
Partii Robotniezej" _ brzmi• uroczyste e.hłopskiego - 187, inteligencji_ 135, in- nim .kongres~m Pols~iej Partii Socjalisty- w imieniu Komisji Rewizyjnej składał 
pierwsze Iłowa llekrełana 191'leralnego nych 37 delegatów. W wieku do 30 lat czneJ - stwierdz~, mowca: sprawozdanie przewodniczący Centralnej 
partii. jest 145 delegatów, od 30 do 40 lat - 403, ~yraz „o~tatni rozu.miemy, jako ~pia„ Komisji Rewizyjnej PPS tow. Piotrow-

od 40 do M - 345 delegatów, powyżej czaJący komec wszystkiego, co zmnieJsza- ski któ w konkl j' d i 
W imieniu organisacj1 wanzawsk1ej, 50-clu lat - 115 delegatów. Io siły polskiej klasy robotniczej koniec: ' ry uz 

1 
sprawoz an a, o-

łódzkiej i •Iąsko-dl\b~wskiej tow. Strze- D 1 rozda'rcia waśni i szczelin prz.:Z które bejmującef{9 okrea od Kongresu PPS we 
lecki proponuje 41-osobowe prezydium e egacl jednogłośnie zgodnie z propo- przenikał' wróg klasowy, o;łabłajęc front Wrocław.iu do obecnego Kongresu wniósł 

. --" Gd d ~alt pi zycją Komisji Mandatowej stwierdzili pra- walki" o SocJ'al1'zm" (burza oklasków). o udzielenie absolutorium CKW PPS. 
zJaLUU. Y pa a - , o erwsze - womocność II zjazdu PPR. 
nazwisko sekretarza 1eneralnego Partii · Sala czci minutą milczenia parni~ W wyniku głosowania wniosek przed-
tow. BolMława Bieruta, delegaci odpowia- Projekt uchwa~ w sprawie zjedno~e- bo]laterskich bojowniMw, padłych w stawiciela Komisji Rewizyjnej został 
dają długotrwałą owacj!ł- Padaj• okrzy-, n1a Polski~j .Partii Robotniczej • PolSką walce o Socjalizm i prawa klasy robot- przyj~ pnn aklamację. 
ki mocno podchwytywane ,.Niech łyje,I Partill SocJalisty~znll odcz~ał tow. Ale- niczej, po czym tow. Kowalceyk, po o- Przewodniczllą tow. Kowalcey~ pot!
niech łfiel". bander Zawadzki. n;i.ówieniu znaczenia Zjednoczenia Pol- daje pod głosowanie tekst re7<olucji, wnie 

Gdy przebrzmiały ostatnie słowa projek ki Kl R b · ł X · · 1
- t 1n CKW 

Do piuydtum wohodzą wypróbe>wani bo tu uchwały, ,delegaci powstają 1 biją dłu- s ej asy o otmczej, og asza XVIII SI.one] JJl'.Zel 11e ..... e arza genera ego · 
jownicy o wyzwol~ społeczne 1 naro-l gotrwałe oklaski. Padają mocne okrzyki Kongres PPS za otwarty. PPS - tow. Cyrankiewicza. 
dowe, serdecznie i długo oklaskiwani: tow. spontanicznie P.odchwytywane przez ze- Nie umilkły jeszcze ostatnie oklaski W odpowiedd ubrani delegad wstają 
tow. Jakub Berman, Alek~ander Zawadz-

1 
branych „Niech żyje Polska Zjednoczona po przemówieniu tow. Kowalczyka, kie- z miejsc: i b11n:1t oklask6w orali': okrzyka

k~, Roman Zambrowski, Hilary ~nc, Ma- 1 Partia Robotnicza", „Niech żyje Komitet dy zgromadzeni niemilknącymi oklaska- ml na cze§~ przywódców partii robotni
nan Spychalski, Fra~clszek Witold J6ź- j Centralny, który nas prowadzi do Zjedno- mi i okrzykami witają, powołanych do ~eh: sekretarza generalnego PPR -
wiak, Stanisław Radkiewicz, Franciszek czenia i do Socjalizmu" prezydium tow. Cyrankiewicza, Swłąt- tow. Bolesława Bieruta i sekretarza gen. 
Mazur, Edward Ochab, Hilary Chełche>w- · • kowskiego, Langego, Rapackiego, Stefa- PPS - tow. Józefa Cyrankiewicza długo 
ski, WładY'sław Gomułka, Zenon Nowak, Wszyscy del~gaci poąnoszą w górę rę- na Matuszewskiego, Tadeusza ~a, manifestują na cześ~ zjednoczenia pol-
Jerzy Albrecht i limi: gorąco wita sala ce z mandata!Il.1;, na pytanie sekretarza ge- Baranowskiego, Arskiego, Kłuszyńsklł- sklej klu7 robotniczej. 
wybranych do prezydium przodo'Wnłków ~eralnego ~on;itetu Centraln~ PPR, kto Nasilenie entuzjazmu dochodzi do ze- Wśród ogólnego entuzjazmu padają 

~racy: Bronisławę Switoniak Annę Labus J~st za l?rzy3~cietn uchwały. 9 ma sprze -.. -i- m1e]'sca w prezydium zajmuj" słowa przewodniczacego: 
. . ' K . ' I ClWU, mkt me powstrzymał się od głosu. un..., 15"".1 "t "t 

ernarda Bugdola, :Kazimierza ołodzieJ- Znów huragan oklasków, z którege wybu- bohaterowie przodownicy pracy: R3!<bak.o „Uważam, że zebrani dele~acl przyjęli 
czuka i innych. cha potężna melodia „Mi~dzynarodówki". w• ,....., włó~nt?rka z Łodzi, Kurzyca :win rezolucję przez aklamację.-

Po powołaniu '1-osobowej komisji man- Na tym zakończyliśmy obrady_ brzmią 

1
.~enty - gornik w paradnym stroju• Ka Padają okrzyki: 

datowej Zjazd u.chwalił proponowany przez słowa sekretarza gener. PPR. Spotkamy towic, Graczyński. - tokarz z Rzeszowa, „Niech żyje międzynarodowa solidar-
sekretarza generalnego tow. Bolesława się jutro, jako delegaci na Pierwszy Kon- Kocempa - górruk z Chrzanowa, Bonu- noś~ proletariatu", 
Bieruta następujący porządek obrad: gres Polskiej Zjednoczonej Partii Robotni- $lak A. - kolejarz z Kalisza l inni. ,,Niech tyje Polska Zjednoczona Partia 

czej. Zgromadzeni intonują bojowe pieśni Robotnicza", 
1) sprawozdanie Komitetu Centralnego 

Partii, 
2) sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 
3) sprawosdanie Komisji ' Mandatowej 

Zjazdu, 
ł) prąjęde uehwałJ' e zjednoczeniu PPR 

i PPS. 
Sprawozdanie :Komitetu Centralnego 

złożył sekretarz generalny partii tow. Bo
lesław Bierut. Sprawozdanie przerywane 
było wielokrotnie burzliwymi oklaskami i 
owacjami oraz śpiewem „Międzynarodów
ki". Gdy mówca wspomniał o ofierze ży
cia wielu tysięcy członków PPR i ofiarach 
złożonych przez poprzedzające ją organi
zacje rewolucyjnego ruchu robotniczego, 
które walnie przyczyniły się do zjednocze
nia ruchu robotniczego, obecni powstali i 
głębokim lnilczeniem uczcili pamię~ boha
terów-bojowników. 

Delegaci powstają i wśród długotrwa- robotnicze: „Czerwony sztandar", l „Mię- Zebrani delegaci wstają z miejsc i w 
łych oklasków i okrzyków na cześć przy- dzynarodówkę". głębokim skupieniu śpiewają bojowe 
szlej Zjednoczonej Partii na cześć Sekr. Na mównicę wchodzi sekretarz gene- hymny robotnicze: „Międzynarodówkę" 
Gen. PPR tow. Bolesława Bieruta, na cześć ralny CKW PP~ tow. Józef Cyrankie- i „Czerwony Sztandar". 
Biura Politycznego Partii - po odśpiewa- wicz, aby wygłosi~ przemówienie apra- X.XVIII Kongres Polskiej Partii Socja-
niu ,Międzynarodówki" opuszczają salę. wozdawczo-polityczne. llstycznej został zakończony. 

Stolica Polski gości w swych murach 
najlepszych syn6w klasy robotniczej 

WARSZAWA PAP. - Imponujący l uro-l się grupy ludzi. Na placu Napoleona zgro-tplacu przed budynkiem, las już nie dzie!1ią
czysty jest widok stolicy Polski w przed- madzeni z napięciem obserwują wyczyn tków, a setek masztów przybranych chorą
dzień Kongresu Jedności Klasy Robotniczej. trzech młodych ZMP-ow_ców, którzy wspina gwiami. 
Odbudowująca się Warszawa, która goś- jąc się odważnie po ruinach drapacza chmur, Budynki Romy" i Teatru Polskiego gdzie 
cl w swych m~rach najlepszyc~ synó:iv ~la7 zatkn~li na szczycie najwyższego w stolicy obradują zi~zdy Polskiej Partii Robdtniczej 
sy r<:botniczej, Jest pe.łna powagi, skup1~ma i budy!ll{U - czerwony sztandar. i Polskiej Partii Socjalistycznej - bogato ilu 
radosci. Gmachy m!msterstw i. b~dynk1 rzą- Pięknie udekorowane zielenią l czerwony- minowane. Na frontonach budynków - em
dowe oraz _?omy nueszkalne m~emą się czer- mi chorągwiami mkną ulicami miasta wy- blematy partyjne. 
wienią tysięcy sztan,darów. Miasto tonie w remontowane na dzień Kongresu troleybusy, Nad Aleją Stalina czerwieni się łuna, jaką 

ł d 
. k ł k • powodzi transparento.w. Hasła głoszą marsz autobusy i tramwaje s wiaj f kt .1 . . h KC 

Uk ad ra Zlec O W Os I nowej . Polsk' d s · u s regach · pra ą ee owne I ummacJe gmac u 
- . • .1 o OCJa zmu, w ze . „Cześć przodownikom pracy, budowniczym PPR. 

Podlsltiej ZJednoczonej. Partii Robotmczej, naszej ojczyzny" _ tej treści napisy wldnie-
MOSKW A (PAP). _ 

11 
grudnia br. zakoń- po ~ztandarem. marksizmu-leninizmu. ją na frontonach nowo wybudowanych 1 od Teren budowy Wspólnego Domu równie:!: 

d 
„Witamy naJlepszych synów narodu _ budowanych gmacho'w, przybrał odświętną szatę. Sięgające siedmiu 

czone zostały w Moskwie rokowania mię zy d 
1 

tó K d pięter rusztowanie dźwigu, przybrane jest 
ZSRR i Włochami, rozpoczęte 12 sierpnia br. e ~ga w na ongres . Zje noczeniowy" · Witryny sklepów i domów towarowych, ok czerwonymi proporcami, które mienią się w 
Rokowania te dotyczyły uregulowania spra- „Wit:imy delega~ów zag~anicz1?;ych partii ko-. na domów miesZkalnych - udekorowane są świetle reflektorów. Wzdłuż parkanu widnie
WY odszkodowań, umowy handlowej, wymia· munisty~zn:yc?- 1 robotniczych. - <;>to hasła czerwonymi i białoczerwonymi sztandarami. je szeroki ornament z czerwonej· materii, na 
ny towarowej, umowy o żegludze, ~ak rów· ~tóre widnieJą na dworcach 1 lotnisku sto- W godzinach wieczornych nad miastem za którym umieszczono hasła na cześć Kongi-e-
nież zagadnienia wojennych okrętow mor· hcy, na. budowach 1 fabry~ach. . płonęła łuna świateł i ogni. . su i jego uczestników. 
skich, które mają być oddane ZSRR na pod- Na ulicach miasta panuJe wyJ~tkowo ~n- Jeden z najbardziej efektownie przybra- Ulica Nowy Swiat _ to jedno morze czer-
stawie traktatu poli;ojowego. tensywny .ruch. Przed port:etami przywod- nych punktów miasta - to Plac Unii Lubel- wieni i świateł. Sylwetka pomnika Kopernl· 

Na podstawie tymczasowej umowy, podpi- ców polskiego ruchu robotniczego gromadzą skiej. Wokół cokołu Pomnika Lotnika, na ka ostro odcina się na tle oświetlonego wiel-
sanej w Moskwie 6..,go listopada br. Włochy czterech rogach wbite w ziemię olbrzymich kimi reflektorami gmachu Komisji Central-
zobowiązały się oddać 33 okręty, o który~h Umowa handlowa przewiduje wymianę to- rozmiarów drzewa, na których powiewają nej Związków Zawodowych. Na frontonie 
mowa była w oświadczeniu Mołotowa z dma warów na sumę około 30 miliardów lirów czerwone proporce. Ustawione u stóp każde- budynku w obramowaniu z czerwonych flag 
4-go października br. Związe~ Radziecki włoskich na rok z każdej ze stron. Związek go drzewa reflektory stwarzają wspaniałe olbrzymie portrety ideologów marksizmu -
"Jrz.yjął jako podstaw~ dla ure%'11owania ~a- Radziecki dostarczać będzie Włochom zasad- efekty świetlne. Gmach, w którym mieści leninizmu oraz portrety Prezydenta Bieruta 
'.\dnienia reparacji zasady proJektu włoskie- niczych produktów gospodarstwa wiejskiego się Pawilon Prasy Międzynarodowej spowity i Premiera Cyrankiewicza. 
·:i, wręczonego delegacji radzieckiej 11-go i surowce, przede wszystk1'm z"-oz·e, mater1·a- jest od dachu do parteru w czerwone i bia- Pl c Trz h K . bł ł d . tk 

k ni k tó t l 
·" ło _ czerwone flagi. a ee rzyzy roz ysną z1esią a-

'7rześnia br. Prze aza e o rę w nas ąp w ły drzewne oraz rudy. Eksport włoski do m1· św1"at ł ó 1 h b d 
h j d 

Przed budynkiem gazowni dwa potężne e neon w, zapa onyc w wy u owa 
'.'ie<ciu oddzielnych grupac • poczyna ąc 0 ZSRR obejmie artykuły przemysłowe, tek- n n d · ' K t In h · 949 Z dni d i znicze oświetlaJ·a_ transparent: ,,Zjednoczenie ym a zien on~resu cen ra ym gmac u 
15-go styczma 1 r. go .e z zasa a. m stylia, chem1''kal1'a itd. M1"n1·sterstwa Pr mysłu · H dl 

h t Partl.i robotn1·czych - podstaw•o. jednos'cl na- ze 1 an u. 
Drojektu włoskiego o reparacJac , po w1er- . . „ 
dzonego w ostatecznej umowie _ ZSRR 

1 
• Układ handlowy pr.zewiduJe ponadto spe- rodu". w okół placu - wysokie maszty przy Pięknie udekorowane są również nowo-

'"·zcjmuje na rachunek reparacji cały mają- I CJalne dostawy ~łosk1ch ai:tyk1;1łów przemy- brane flagami. zmontowane w ramach Czynu Przedkongre-
. ;k włoski w Rumunii, Bułgarii I na WE:· słowych dla Związku Radz1eck1e~o. na. okres Największym zainteresowaniem wśród nie- sowego mosty śląsko - dąbrowski i średni
, ~ecłt. Różnica między lOO milionami dola-, trzech lat. na .sumę około 60 m1hardow li- zwykle o tej porze licznych tłumów przechod cowy oraz trasa W - Z, po której w dniu ju 
~·vw, które mialy być spłacone z tytułu re- rów włos~~:ich~ Dostawy te będą. pokryte niów, cieszy się gmach Politechniki - miej- trzejszym przeti'.egną sztafety młodzieżowe 
paracji, oraz wartością wymienionego wyżej ! przez Związek Radziecki zbożem 1 . surow- sce obrad Kongresu. Od bieli świeżo wytynko niosąc meldunki Kongresowi. 
majątku - będzie pokryta dostawami towa·.1 cami. . . , . . . 

1 
• wa,ny~h ścian butI:v,n~p., oś~piii)ącej wprost . Warszawa żyje wielkim, triumfalnym entu 

rów z produkcji bleżąeej. Układ płatni~ ~eJVId.JIJ,e, :..e r2~:!lG..i:.ll:0.1'·1 w~eU.e reflek~i,:o;w,-ogrlnają się ostro ol _ zjazmein, który ogax;nął miasto przed wiel-
W. tym samym dniu. po4plsany '10Sła! układ między obu .~°l'l'~jami . dolrnny1va~e ; będą na l]u-'fm_fch .r~iar~ c:i;er'YQ.z:te 't,l,ą_j'l, spływa-·' :kim świętem klasy robotniczej 1 całego na-

l•:>ndlowy i płatnicą „ o1lrel tneob Jał. drodze clearm.iz:u w hr-ach wJnsk1<;h. . jace od szczvtu kooulv amachu-~u zlen:d. Na rodu Polłklep. 
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F. Fldler 
~ Zanqdu Gł6wnflOD &DY l 1., 1 
OdonM KC KPP, 
"Wonelt KC PPR. 

em 

ą ocznicę pow .tania p 
Komunistyczna Partia Polski powstała 16 wszy w dziejach polskiego ruchu robotnicze- walki klasowej, ukralń!kl i białorul!kl ruch 

srudnia 1918 r. ze zjednoczenia Socjaldem0- go - podwaliny pod rewolucyjny sojusz ro- wyzwoleńcza - narodowy stał aię apn:ymie
ltracji Królestwa Polskiego 1 Litwy (SDKPiL) botnlczo - chłopski. Odtąd, w toku wspól- rzeńcem najszerszych mas narodu polskiego 
z PPS lewicą. Powstała w ogniu burzy rewo- nych walk przeciwko burżuazji i obszarnl- w ich walce z burżuazją. W walce o władzę 
lucyjnej, która wówczas przeszła przez Euro kom, KPP sojusz ten stale roszerza i pogłę- klasa robotnicza zyskała jeszcze jednego sil
pę, w przełomowej dla dziejów ludzkości bia, a powstanie radykalnych organizacji nego, masowego sprzymierzeńca, którego ró
chwili, gdy w Rosji władzę państwową zdo- chłopskich (, .Niezależna Partia Chłopska", wnież nie posiadała w latach 1918 - 1923. 
byty ma;;y pracujące, powstała w momencie, „Samopomoc Chłopska") oraz ferment i for- • • • 

bardziej oczywiste ttaje IM: rłoaone pras 
KPP, wpajane przez ni, w maay buło za
grożonej niepodlea:łości, hasło zawarcla bra
terskiego sojuszu ze Związkiem Radzteclcłąl. 

I im bardziej burżuazja stawała aię nle
zjolna do obrony niepodległości, im bardziej 
klasa robotnicza wysuwała się na stanowi
sko czołowej klasy w narodzie, tym jaskra
wiej ujawniała się prawda, :te clobne pojęte 
Interesy narodowe - Interesy rozwoju I po
stępu najszerszych warstw pracuJl\CYCb na
rodu, a Interesy obrony nlezaleźnolicl l 111· 

werenności narodu polskiego. zblega.J:\ al, I 
Interesami walki o władzę, o 1ocjallzm, s n• 
ternacjonsllzmem klasy rot>otniczeJ, 11 brater• 
sklm, klasoWYID sojuszem 1 ZSRR. 

gdy rewolucja objęta dwa inne państwa za- mowanie się grup opozycyjnych w „Piaście", w początkowym okresie swej działalności 
borcze, Niemcy 1 Austrię. „Wyzwoleniu" i „Stronnictwie Chłopskim", KPP nie umiała wiązać walki klasy robot-

Polska, która dzięki zwycięstwu Rewolu- były wskazówkami, że wpływy KPP wśród tliczej o władzę z walką o prawdziwą niepo
aji Radzieckiej odzyskała wówczas byt nie- podstawowych mas średniego i biednego dległość, prawdziwą suwerenność. KPP u
podległy znalazła się na skrzyżowaniu dróg chłoostwa. cora7. bardziej rosną . W tej walce ważała wówczas, że rewolucja socjalistyczna 
hłstoryc~ych. Jaka będzie ta Polska zrodzo- 0 władze! 0 socializm, polska klasa rob?tni- musi ZWYciężyć w Europie jednocześnie !ub 
na z rewolucji? Ojczyzną kapitalistów, ob- c~a zysk_iwała moc.nego i masowego ~OJusz- prawie jednocześnie we wszystkich wlęk
azarników i paskarzy, żerowiskiem kapitału . mka, ktorego w pierwszym ok.r0 gie me po- szych państwach, że po zwycięstwie tej rc-
m!ędzynarodowego, czy też Polską rzeczywl- ! siadała. • wolucjl znikną państwa i granice i wytwo- • 
Acie odrodzom,, Polską ludzi pracy, idącą kn .,, * rzą się jakieś większe obszary, związane Wię- Mimo błędów, m1mo nieprzenryclęłenla do 

• • 
postępowi, ku dobrobytowi i oświacie, ku so KPP zburzyła mur, którym burłuazja pra- :r:ią produkcji, a nowe granice zostaną przy- końca resztek sekciarstwa, mimo braku czę-
cjalizmowi, ojczyzną robotnika i chłopa pol- gnęła oddzielić polską klasę robotniczą od stosowane do potrzeb produkcji. Rzecz jas- sto czujności wobec perfidnej polityki wroga, 
lkiego. chłopstwa pclsk:ego. Jednocześnie KPP znaj- na, że tego rodzaju poglądy nie mogły zna- nasyłającego do organizacji swoich agentów 

Od charakteru klasowe~ państwa, od t;- duje drnfę do mas pracujących ukraińskich i leźć posłuchu w narodzie, który - po 130- _ zasługi Komunistycznej Partii Pof!kl dla 
go w czyich rękach znajdzie się władza pan- białoruskich walczących 0 swe wyzwolenie letniej niewolł narodowej - tylko co odzy- sprawy rozwoju ruchu rewolucyjnero. dla 
atwowa - kapitalistów czy też ludzi pracy --, narodowe i 'społeczne. skał byt niepodległy. rozwoju walki 0 władzę - li\ wielkie. 
zależała przyszłość Polski. W II-ej Rzeczypospolitej burżuazja i jej a- Dzięki leninizmowi KPP przezwyciętała KPP wniosła do polskiego ruchu robotni· 

Walka o władzę klasy robotniczej I To ona I gen ci budzili w narodzie polskim najnltsze to z gruntu fałszywe ujęcie rewoluc~i socja- czego marksizm-leninizm. zbudowała p~wa 
DtSpollła wówczas wszystkie elementy rewo- 'I instynkty zaborcze, rozpalali szał szowinisty- listycznej. Zgodnie z nauki\ marksizmu-le- liny sojuszu robotniczo - cbłopakleco, reaH· 
lucyjne polskie&e> ruchu robotniczego, to ona czny, szczuli.„ szczuli przeciw Związkowi 1 ninizmu KPP głosi, te obalenie władzy bur- zowała taktykę jednolitego frontu, WJ'chOWf 
stanowiła najistotniejsZI\ platformę zjedno- 1' Radzieckiemu przeciw Ukraińcom, Białoru- hallJI bynajmniej nie osnaeza ani zanika wała polsk!ł klasę robołnlCZlt w ducha mlę
czenia lłl grudnia 1918 r„ była nerwem ży-. sinom, Żydo~, Czechom. W atmosferze szo- państwa, ani zaniku walki klasowej, te na dzynarodoweJ solidarności Olczny udzła.ł Po 
c:ia KPP. . I winizmu KPP realizowała stare hasło „pro- gruzach panowania buriuazJt, cofającej ro11• laków w hiszpańskiej walce rewolucyjnej), w 

Walka 0 wład~I o Polską SocjaliJltycxną, letariatu" całkowitego oddzielenia się od klas wóJ gospodarczy Polski. uzależniającej Ją. od duchu przyjaźni i sojuszu klasowego s ZS.RR, 
awobodzoną spod janma kapitalistów 1 ob uprzywlleJow:u1ycb, nie.mordowanie wpaja- kapitału miedzynarodowego, masy prncujące przyczYnlła się do powstania I rozwoju &Tll· 

Wy kó i I · od I ri 1· jwł _ la w masy pracujące, łe nie mote by6 wolny pod przewodem klasy robołnlcze.1 zbudują py Jednolitofrontowej PPS. 
li!:arni w, n eza eznl\ mpe a izmu a · włame pa611two wYZWolone spod jarzma ka- ł 
towego braterskim !lojuszem związaną z Re- naród, kMry uciska Inne narody. KPp wy- it li łó 1 • b 

1 
b h KPP wychowała klasę robołnlcZ!ł t!o spe • 

•olucj' Radziecką! chowywała mas:r pracuJl\ce narodu polslrlt- P 11· !I w w asnyc 0 cyc · nlenia jej misji historycznej - czoło~j kla-
ą go w duchu walki przeciw prześladowaniom KPP WYchowała klasę robotniczą do obję- sy w walce o wyzwolenie narodowe I spllłe· 

:KPP rzuca •lę do tej Wt!.lki z zapałem, na.rodowym w duchn poparcia wyzwoleńczo- cia czołowej roll w narodzie w walce 0 tę czne, misji, któl'l\ masy pracujące wcielały w 
energii\, z naj'1c;bszl\ wi~ "" swe powołanie narodowych walk Ukrałńe6w I Blalora1łn6'9 Pol~kę, prawdziwie nit'podległą ł ruwerennit, tycie pod przewodem PPR w walce nrzoolw 
historyczne. Wcl14p do walki najfterne ma e prawo stanowienia o swoim losie at do o- 0 Polskę Socjallstyczn~, 0 Polskę, która za- okupantowi I wcielają w tycie dz1ś, 1dy bu• 
IY robotnicze, tworząc rady delegatów ro· derwanła alę. pewni swym synom i córkom dobrobyt, która dują fundamenty socjalizm.u, podwaliny prą 
botniczych I tam, gdzie komuniści ueyskttfą II Zjazd KPP (1923 r.) zwraca się z ape- uprzystępni ludziom pracy, to, co w kuttu- s:dcgu społeczeństwa bezklasowego. 
większość - rady staj, się zal14tkami władzy lem do narodu polskiego: rze narodowej i międzynarodowej .Jest naj- Dokcnane trzydzieści lat temu na platfor-
robotniczej. "Nte man rzetelnej wolności ludll poi piękniejsze, post:powe, ogólnoludzk:e. mie rc-wolucyjnej walki o władzę zj<?::łnocze-

Tak było w Zagłębia ~broMklm, adzle z aldero hes supełneJ woln8'et lad6w pod- • nle SDKPiL I PPS lewicy, pótniej1ze pne-
lnłcjatywy komunistów paW9tała przy RDR bitych.. Robotnik polski nie zdoła wY- :KPP od początku 1we10 latnlenia nleug1~ szczepienie na grunt polski markslzmu-le-
czerwona gwardia i została wprowadzona swolM aię z pęt polskiego ł międzynaro- cie broniła ZSRR, bastionu zwycięskie~o 110- nlnizmu - dziś stanowiącego platformę zje-
kontrola robotnicza. dcnvego kapitało, dopóki pomaga.6 bedzle cjalizmu, oparcia ruchu socjalistycznego I dnoczenia PPR i PPS - to wielki wkład 

Walka o władzę! Wielld• rudą i 4emoa- bmtua•Jl połskle.1 do dławienia dąłe6 narodowo - wyzwoleńczego na całym śwte- KPP do dzieła zespolenia polskiego I'Uj:hn ro 
ltracje bezrobotnych, olbrz7ml strajk robot· W711WOle6czycb luc!ów podbitych, lub cie. botnlcze&"o, do wlekopomne&'O dzieła łlkwida· 
nlków rolnych w 11>18 r„ powszechny 1trajk cb~by tylko obojętnie będzie na n:e Na do§wtadczeniach parU1 bolszcwfck!ej dl rozbicia tego ruchu. 
kolejarzy w 1921 r„ wielkie strajki łllll!k1• w I patrze6.. KPP uczyła masy pracuj~ce polskie walki o Burżuazja polska, „spótniony payby!!z", 
1923 r„ strajki 1 akcje polityczne przeciw Chłop polski n!e wydrze demi obsu.r władzę, wiary we własne siły, wycho'lllrywa- jak j:, nazwał Ludwik Waryński, zrodzona w 
terrorowi, przeciw polityce zaborczej, prze- nlkom, dopóki nie upa.dnie wladsa ob· la do objęcia roli czołowej klasy w narodzle. niewoli, wyrosła w atmosferze u~'><i.>' 1 .~za-
ciw wojnie z ZSRR, przeciw pn.eiladowa- narnlków na lllemlach ukrał611kleh l bla- Uczyła je rozumieć demokrację radzie-:kl\, eł-erek z rządami zaborczymi, wytzeka1ąc!ł 
niom Ukraińców, Białorua1n6w, Żydów - od łorasldch, wzmagaJ!łca Ich potęsę w p:tA jej wytszość nad demokracją burtuazyjną. si~ walki wyzwoleńczej , nie była 7.dolM na-
190~ r. Polska nle widziała 'eszcn tak ol- stwłe". Uczyła robotników ł chłopów polskich ro:ru- wet 10zumieć bojowników ideowy~h . Obrzu-
bnymich ruchów, nigdy je!!zcze klaea robot- Tego wymagały lntere!ly walki mas pracu- mieć budownictwo socjalistyczne, zwycięstwa cała komunistów stekiem najwymyśl niej-
nicza nie walczyła z takim zapałem, tak za- jących o władzę, tego 'lllrym.agały interesy na I trudności tego budownictwa. Uczyła Ich od szych oszczerstw, ,rodziła w ich cześć rewo
clęcie i wytrwale, jak w tym rewolucyjnym rodowe, tego wymagała konieczność m1taleo- pierać oszczercze ataki burżuazji i jej agen- lucjonistów, więziła, skazywała na śmierć -
okresie walki o władzę lat 1917 - 1937 ,a na nla braterskich stosunków ze Związkiem Ra- tów, uczyła w atakach prowadzonych pod ale ugiąć nie mogła. Ludzie KPP czerpali 
czele tych walk przygotowujących, torują- dziecldm, sojuszu, będącego najlepszym za· hasłami wolności, demokracji I humanizmu bart z najgłębszego przekonania sh1sznośd 
cych drogę walce o włc>. d7.P., stall komuniści, bezpieczenlem pokoju oraz niezależności l 110 odnajdywać ich istotną, klasową treśl!: hru- sprawy, o którą walczyli, z popa.rcla klasy 
świecili przykłade'11, z:'~r~ew~' i do wytrwa- werennoścl narodu polskiego. dne, egoistyczne, zaborcze interesy kartP.11 1 robotniczej, z sympatii 1 zrozumienia, faJdml 
nia, budzili energię I wiarę we własne siły Leninowska polityka KPP, polityka leżaca trustów, żarłoczne apetyty kapitalistów, ob- ich otaczały najlepsze. najbardziej ideowe 
proletariackie. na linii najlepszych demokratycznych trady- sz>'rników i bankierów . elPmenty narodu. 

Mimo bohaterskich walk, mimo tysięcz- cji narodu polskiego doprowadziła do spo- Po klęsce 1918 r. imperializm niemiecki - Swym bezgranicznym oddaniem. sw·1 wal-
nych przykładów ofiarności i poświęcenia _ tęgowanla wpływów par~i! w najsz~rszycJ1 przy czynnej pomocy kapitału ameryk•1ńskie- kł c.f\arną tofowall drogę zwycit>.stw11 ilemo· 
pierwszy okres walki 0 władzę kończy się warstwach narodów ukramskiego i b .ałom- go (już wówczas!) - szybko odbud•w,•ywał kracjl ludowej i pra.rą swą, życiem " •·z~sto 
niepowodzeniem. skiego. S'Vą potęgę gospodarczą I militarną. Nan Pol I śm'erdą ludzie KPP zapisali przt>1>łrlrn 1, kar 

Z narzędzia w rękach burżuazji rozpala- ską, nad jej niepodle1dością zbierały się co- tę dziejów polskiej klasy rcbotnłctd, 11a-:-o· 
Dzięki barbarzyńskim represjom, dzięki nla nienawiści narodowej z oręfa rozbijania raz cięższe chmury. Coraz jaśniejsze, coraz du ool~kle~o. przemocy imperializmu ~włatowego, przede -~ll!!!!!!lll _______ s·--mmms:
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wszystkim dzięki czynnej pomocy ugodo-
wych partii robotniczych I chłopskich, pra~ ..lanusz Zarzych_I 
wlcowe kierownictwo PPS pomaga buriu.uji 
w budowie jej państwowego aparatu repre-
1jl, w duszeniu ruchu robotniczego, szerzy 
złudzenia demokratyczn• (sejm da wam pra
cę, ziemię, fabryki!), rozbija rady deleg!łtów 
robotniczych, rozpala nacjonalizm, popiera po 
Utykę zaborczą burżuazji, jej wojnę przeciw 
ZSRR. • • 

KPP uczy się na własnych błędach. Wi
C!zi, jak pod przewodem partii Lenina i Sta
lina krzepnie Związek Radziecki. 

KPP poczyna rozumieć międzynarodowe 
znaczenie leninizmu, poczyna zdawać !obie 
sprawę, że póki nie otrząśnie się ze swej blę 
dnej ideologii (luksemburgizm), póki nie sta
ftlt mocno na gruncie marksizmu-leninizmu, 
póty nie będzie zdolna do spełnienia swego 
powołania historycznego - prowadzenia pol
skich mas pracujących do zwycięskiego sztur 
mu na okopy kapitalizmu. 

Przy braterskiej pomocy p;trtil bolszewic
kiej i międzynarodówki komunistycznej KPP 
poczyna stopniowo przezwyciężać swą daw
ną ideologię i przechodzić na grunt ·marksiz
mu - leninizmu. Nie mechanicznie i nie dog
matycznie, lecz w zastosowaniu do warun
ków klasowych w Polsce. 

KPP przejmuj& 211sadniczą wytyczną leni
nizmu, .te partia proletariacka, partia Istot
nie w~eząca o władzę, nie może zasklepiać 
się w ramach spraw wyłącznie robotniczych. 
Właśnie interesy walki o socjalizm, a już 
szczególnie w krajach o dużym odsetku lud
ności chłopskiej, wymagają, aby klasa robot
nicza i jej partia stały się obrońcami rów
nież nieproletariackich warstw pracującyc'l, 
wyzyskiwanych i krzywdzonych przez- ka
pitalistów i obszarników, aby warstwy te po 
ciągnąć do wspólnej (pod przewodem kla~y 
robotniczej) walki o obalenie panowania 
wspólnego wroga klasowego. 
Kierując się tą zasadą leninowską , KPP 

wysuwa w latach 1922 - 1923 hasło WYWła
szczenia obszarników i podziału ziemi między 
chłovów. wnoszac w ten svosób po raz pier-

Przewodn/czqey ZMP 

Młodzież a Zjednoczenie ·rartii Klasy Robotn~czej 
Wychowanie młodziety, przygotowanie chłopską stoją zadania pełnego udziału w I stronnego rozwoju młodego pokolenia 

do walki o postęp i sprawiedliwość spo- walce klasowej, jaka się toczy na wsi o i zapewnienia młodzieży robotniczej, 
łeczną młodego, w życie wchodzącego ograniczenie i likwidację wyzysku i cie- , chłopskiej i inteligeckiej pełnych możli
pokolenia - to jeden z zasadniczych mnoty. wości nauki i pracy oraz otacza opieką 
problemów demokracji ludowej, to jedno Związek Młodzieży Polskiej _ to orga ZMP - przodującą organizację młode
z czo.łowych zadań Zjednoczonej Partii nizacja przodującej młodzieży, mająca go pokolenia". 
Klasy Robotniczej. za zadanie mobilizować masy młodzieży Związek Młodzieży Polskiej w pracy 

Jest to zadanie tym bardziej ważne, do budownictwa socjalistycznego, zazna- swej będzie współdziałał ściśle ze Zjed
że młodzież posiada wielkie, niewyzy- jamiać swoich członków z marksizmem- noczoną Partią. Wszystkie ogniwa kie
skane jeszcze pokłady energii i zapału -leninizmem, przez udział swój w wal- rownicze ZMP będą współdziałały. Bę. 
do pracy, do walki o sprawiedliwość spo ce klasowej przyczynie się do przyśpie- tlą w stałym kontakcie z ogniwami kie
łeczną i pełne włączenie jej w procesy szenia budowy ustroju socjalistycznego. rowniczymi partii. Wszystkie koła Z:MP 
przemian społecznych może mieć wielki Związek Młodzieży Polskiej dołoży będą w kontakcie z kołami partii. 
wpływ na ich przyśpieszoną realizację. wszystkich sił, aby młodzież polska pod Do Zjednoczonej Partii będziemy we 

Wchodzimy obecnie w nowy etap roz- jego kierownictwem, przy boku Polskiej wszelkich sprawach szli po radę i ople
woju naszego kraju, w etap budowania Zjednoczonej Partii Robotniczej dała kę. A specjalnie będziemy szli po pomoc 
socjalizmu. swój nąjwiększy wkład w dzieło budo- w pracy ideowo-wychowawczej. Związek 
Rozwijają się i pogłębiają zadania, ja- wy ustroju socjalistycznego. Młodzieży Polskiej ze swej strony będzie 

kie stoją do wykonania przed młodzieżą. Będziemy zawsze obok Partii w walce szedł Zjednoczonej Partii z pomocą wszę 
Walka klasowa, która się toczy na o wydajność pracy, o wykonanie planów dzie tam, gdzie w walce z reakcją, w 

wszystkich odcinkach życia naszego kra- gospodarczych, o podniesienie dobrobytu walce o realizację planu gospodarczego, 
ju, toczy się także ze szczególnym czę- mas ludowych, w walce z wyzyskiem spe w walce o dobrobyt i zniesienie w y zysku, 
stokroć napięciem na odcinku młodzieżo- kulantów i bogaczy w obronie klasy ro- w wafce o naukę i kulturę dla mas ludo-. 
wym, bo :reakcja zdaje sobie sprawę z botniczej, w obronie biednego i średnie- wych, w wie~kiej ~alce o s?cłalizm po
decydującego dla niej znaczenia walki go chłopstwa, w walce o przebudowę trzebny będzie udział młodziezy. 
o wychowanie młodzieży. 

1

1 społeczną wsi polskiej. Związek Młodzieży Polskiej radośnie 
Z zagadnieniami wychowania młodzie- Każdy syn robotniczy, czy chłopski, wit~ zjednoczenie par tii klasy robotni-

ży ściśle wiąże się zagadnienie jaknaj- każdy Zetempowiec czuje się serdecznie czeJ. 
pełniejszego udziału młodzieży w budow ! i blisko związany z Partią, która będzie Wzmożoną pracą, wzmożonym szkole
nictwie socjali~t~cznym. • . I kie:o~ać nasz~ n?rodem. ~ budowie niem ideowym wykażemy swą radoM 

. Pr~ed n:Io.dz1ezą pracuJącą stoJą zll:da- , soc]ahzmu, bo wie, ze soc1al1zm - to z P?~odu historycznego zwycięstwa 
~a Jakn~Jw1ększego .wkładu w :ell:hz~- wolność, . to ?obrobyt, to. kultura. . polsk.ieJ , kl.asy robotniczej, z powodu 
C]ę' planow produkcyJnych, podn1es1ema I W pro1ekc1e statutu ZJednoczoneJ Par- zwycięstwa idei marksizmu _ leninizmu 
wydajności pracy. tii Klasy Robotniczej jest powiedziane: jakim jest powstanie Polskiej Zif>nn...: 

Przed młodzieżą biedno- 1 średnio „Zjednoczona Partia daży do wszech- czonei Partii Robotni~ 



Cześć Włókniarzom I 
swoje · zobowiązania 

wykonali z nadwyżką 
Z polecenia Ministra 

tow. Minca 
załogi czołowych fabryk 

nagrodzone 
Wieść o zjednoczeniu partii robotni

czych wzbudziła powszechną radość wśród 
ogółu włókniarzy. Radość SWJł zadoku

mentowali włókniarze i włókniarki Czy
nem Przedkongresowym. 130 zakładów 

przemysłu włókienniczego stanęło na a
pel kopalni Zabrze - Wschód i podjęło 

się przedterminowego wykonania planu 
rocznego i zobowiązań swoich dotrzyma
ło.. 

W wyniku ogólnego entuzjazmu klasy 
robotniczej przemysł włókienniczy jako 
całość wykoJiał plan roczny. fut dnia 18 
listopatła 1948 r. 

1'a dzień 8. 12 48 r. przemysł włókien
niczy jako całość wykonał państwowy 
plan roczny w 106 proe. 

W odświętnym dniu Kongresu Zjedno
czenia Partii Robotniczych przemysł włó 
kienniczy melduje klasie robotniczej, że 
wszystkie branże wykonały plan roczny 
s nadwyżką, a mianowicie: 

przemysł bawełniany w 103,2 proc., 
przemysł wełniany w 109,5 proc., prze
mysł włókien łykowych w 118,5 proc., 
przemysł jedwabniczo - galanteryjny w 
110,5 proc„ przemysł dziewiarski w 100,5 
proc., przemysł włókien sztucznych w 
110,5 proc„ przemysł artykułów technicz 
nych w 125,'1 proc., roszarnie lnu i kono
pi 11'1,6 proc., a przemysł włókienniczy 

jako całość wykonał plan roczny w 108,9 
proc. 

W związku z tym polecił Minister Prze 
mysłu i Handlu tow. Minc nagrodzić te 
zakłady, które pierwsze wykonały swe 
plany roczne, wykazały się wysokimi 
wskałnikami jakości, dobrll gospodarką 

finansową, wysokim procentem wykona
nia planu asortymentowego. 

Przedstawiciele Związku Zaw. Prac. 
Przem. Włók. i C.Z.P. Wł. po szczegóło
wym zanalizowaniu wyników pracy wszy 
stkich przedsiębiorstw postanowili przyz
nać szereg nagród. kt6rych wysokoś~ 

uzależniona jest od ilości robotnik6w za

trudnionych w nagrodzonej fabryce. 

W przemyśle bawełnianym nagrody 
· otrzymują: 

P.Z.P.B. w Andrychowie jeden milion 
sto tysięcy złotych, 

P.Z.P.B. w Bogatyni (Ziemie Odzyska) 
ne) - jeden milion złotych, 
P.Z.P.B. w Krosnowicach (Ziemie Odzy
skane) - siedemset tys. zł., 

P.Z.P.B. w Prudniku (Ziemie Odzyska
ne) - 1,3 miln. złotych, 

P.Z.P.B. Nr 3 w Łodzi - 4,7 miln. zło
tych, 

P.Z.P.B. w Pabianicach 4,3 miln. 
złotych, oraz 

P.Z.P.B. Nr. 1 w Łodzi - 6,7 miln. zło
tych. 

W przemyśle wełnianym nagrody otrzy 
mują: 

P.Z.P.W. Nr. 1 w Łodzi (1,3 miln. zło

tych), P.Z.P.W. Nr 7 w Sosnowcu (1,8 
m.iln. złotych), P.Z.P.W. Nr. 5 w Łodzi 

(600 tysięcy złotych). P.Z.P.W Nr. 31 w 
Zgierzu (1,2 miln. złotych) i P Z.P.W. Nr. 
14 w Bielsku (4,9 miln. złotych). 

W przemyśle dziewiarskim nagrody 
przyznano: 

P Z.P. Dz Nr 5 w Łodzi (300.000 złotych), 
P.Z.P.Dz. Nr. 7 w Kaliszu (700 OOO. zło

tych), i P.Z.P.Dz. w Gdańsku (350.000. 
dotych). 

W przemyśle włókien łykowych nagro
dy zdobyły: 
P.Z.P.Ln. Nr 17 w Chełmsku Sląskim 
(700.000 zł.'. i P Z. P Ln Nr 2 „Len.ko" 
w Bielsku (2,8 miln. złotych). 

tóot MELDUJE 

Wśród roszarń lnu i konopi na nagro
dy zasłużyły: 

Państw. Roszarnia Lnu i Konopi w 
nuejsc. Nędza ($ląsk Opolski) oraz Pań
stwowa Roszarnia Lnu i Konopi w Gra
bach (woj. wrocławskie). 

W przemyśle włókien sztucmych na
grody otrzymały: 

P.F.S.J. Nr. 1 w Tomaszowie Maz., któ
re uzyskały nagrodę w wysokości 3 i pół 
miln. zł., oraz P.F.S.J. Nr. 2 w Chodako
wie (1,3 mjln. złotych). 

W przemyśle jedwabnicza-galanteryj
nym wyróżnione zostały: 

P.Z.P.J.G. w Kaliszu, które otrzymują 
1.150.000. - złotych oraz P.Z.P.J.G. Nr. 

3 w Tomaszowie Maz., które między in
nymi przygotowały na Kongres wspan:.a
ły dywan dekoracyjny otrzymują 

350.000. - złotych. 

W Dyrekcji Artykułów i Tkanin Tech
nicznych nagrody zdobyły. 

Państwowa Fabryka Obić Zgrzeblnych 
w Bielsku (150.000. - złotych) oraz Pań
wowa Fabryka Igieł i Przyborów Tkac
kich w ' Swidnicy (Ziemie Odzysk.), któ
re otrzymały nagrodę w wysokości 

200.000. - złotych. 

7p proc. nagród przyznanych fabrykom 
ulega rozdziałowi pomiędzy najbardziej 
zasłużonych pracowników i robotników, 
rra podstawie porozumienia pomiędzy dy
rekcją fabryczną, radą zakładową i przo
downikami pracy. 

Jedna czwarta nagrod39 winna być w 
zasadzie zużyta na urządzenie, z racji 
zwycięstwa fabrycznego wspólnego obia
lu dla całej załogi. Jednakże w wypadku 
zaistnienia trudności technicznych można 
kwotę ~ VI. porozumieniu z radą zakła
J.ową i• przodownikami pracy zużyć na ce 
\e socjalno-kulturalne, jak np. na zakup 
siążek do biblioteki fabrycznej, na za

kup sprzętu sportowego, na wykupienie 
·-:edstawienia w teatrze, seansu w ki

nie i t. p. 
Poza tym nagrody w wysokośi równa

jącej się jednemu procentowi funduszu 
płacy (według danych z października rb.) 
otrzymują te wszystkie zakłady przemy
słu włókienniczego, które wykonały plan 
roczny przed 15 grudnia rb. 

Sumy te w porozumieniu z radą zakła
dową winny być przeznaczone na nagro
dy dla specjalnie wyróżniających się ro
botników i na wspólny obiad, lub też na 
cele socjalno - kulturalne. 

Nagrody zdobyte przez przodujące za
łogi przemysłu włókienniczego staną stę 

niewątpliwie bodźcem do jeszcze więk

szych sukcesów produkcyjnych i jeszcze 
większych wysiłków w roku przyszłym 

- w trzecim, decydującym roku Trzy
letniego 'Planu Odbudowy Gospodarczej. 

Gen. Dyrektor C.Z.P.Wł. 
Walenty Weodf' 

Przewodniczący Zw. Zaw. Prac. Przem. 
Włókienniczego 

Aleksand~r Bu~k! 

Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego Nr 5 meldują: 
Tkalnia: Do dnia 15 grudnia planowa

no 4.410.700 mtr. - wykonano ł.923.673 
mtr. Do końca roku wyprodukujem~ po
nad plan 537.630 mtr. tkanin bawełnia
nych. 

Oddział Chemiczny: Włókna dęte - n!l 
dzień 15 grudnia wykonaliśmy plan rocz
ny w 106 oroc. Do końca roku zobowiazu-

jemy się dać ponad plan 259.000 kg. włó
kien ciętych. 

Sznurki do snopowiązałek: na dzień 15 
grudnia wykonaliśmy plan w 122 proc. 
Do końca roku zobowiązujemy się wyko
nać nlan. IW 128,5 proc 

Dyrektor Naczelny 
I-\ Pawełczky)F: 

str, I 

Geyerowcy 
dotrzymali słowa 

3 miliony mtr. zamiast 
2,5 mil. mtr. 

daje załoga PZPB Nr 3 
Załoga PZPB nr 3 meldu.ie: 

Państwowe Zakłady Pn:emysłu · Bawełn13,. 
nego nr 3 w ŁodzJ wykonały plan ''>CZJIY w 
tka.Inf wynoszący 21.233.700 mtr. (lnia 18. 

11. br. o godz. '7-e.1 ra.no. 
Do Kongresu ZJednoczenia ruchu robotnL 

czego t. J. do dnia 15 bm, PZPB nr :i wyko
nały 1,850,000 mtr. ponad pia.n. 

Zobowiązanie przedkongresowe podjęte 
przez załogę PZPB Dir 3 wynosiło !,600.000 

metrów. 
Do końca roku bieżącego wyprodo.:ot.iemy 

a.ooo.ooo mtr. tkan1'n ponad plan państwo. 

wy, 

Dyrektor Naczelny - B. Radzikowskt 

Centralny Zarzqd 
Przemysłu Odzieżowego 
Centra.lny Zarząd Przemysłu Odzieźowego 

melduJe Kongresowl': robotnicy przemysłu 

odzieżowego wykonali rocuiy plan na dzień 
8 grudnia br Na dzień 15 grudnia plan wy. 
konaliś)Jly wg, cen podstawowych w 110 proe. 
Do kOńca roku bleźącego zobowiązuJemy się 
wykonać plan roczny w 115 proc. Dzięk~ 
temu damy kraJowi pon.ad plan wyroby kon 
fekcyJne wartości 30 milionów zł. według 

cen z roku 1937. 

Podpisy przodowników 
Dyrektor Naczelny - St. Żaczek 

Państwowe Zakł. Przemysłu 
Wełnianego Nr 1 

im. Ludwika Waryńskiego 
Załoga robotnicza i dyrekcja PZPW nr 1 

mają zaszczyt zameldować, ie w celu t~z.

czenia historycznego dnia Kongresu zroobl

li1J0Wano wszystkie siły, aby roczny pl.an 
wykonać już 17 listopada tJ. o 10 dni wcze
śniej od przyiętego przed 1 majem zobowią
zama. Podkreślamy, że wykonaliśmy plan 
97 procent. w I gatunku. Obok zna<!Zllej 
iloŚCi dodatkowej produkcji obiecujemy tak
że podjąć w mies.iącu grudniu walkę z bra
koróbstwem i o zm.nieiszenie Odpadków. 
Niech uzyskane os7.ezędnośc.i będą symbolem 
naszego świadomego wkładu w dzieło odbu
dowy Polski Socjalistycznej. 
Rada Zakładowa - Ni.ckiewiez. Staszak. H. 
Skrobek. 

Dyrekcja - Szydrowska, H. Grze1ew9ki 

Fabryka Metalowa Nr 2 
Fabryka Metalowa nr 2 podległa Wojew, 

Dyrekcij Przemysłu Miejscowego w Łodzi, 

produkująca łań~uchy różnego typu, zęby 

do szarparni szafy maJowe, sprężyny i c* 
ści płaskiP do m.a~yn włókienniczych i tp, 
WY'k<>nała roczny plan produkcji już w drtiu 
1 października Do końca roku bieżącego 

zobowiązujemy s11~ wykonat plan w 140 pr<>c. 
Przew. Koła PPS - Jan Korc, sekretarz 
Koła PPR - Erazm Piechocki. Kierownik 
fabryki - Antoni Słuper-ki, Rada Zakłado... 

wa - Erazm Gł>uch,owicz. 

Wola Krzvsztoporska 
now. Piotrkowski 

lt'abr.vka Chemiczna „Wola KrzysztoJ)Or
ska'.' wvkom1ła plan roczny dnia 10. 11. 48 
r. Do dttia 1 stvcznia 1949 r . fabrvka wyko 
na oonad plan 64 tony barwników. 

Roczny plan produkcii zobowiazaliśmy 
sie wYkonaĆ Pierwotnie do dnia 5. 12. 
1948 r. Jednak donosimv z radością.. że wy 
konaliśmy ~o iuż w dnfo 20. 9 1948 r. Do 
kc.LC'a roku wykonamy ponad plan 200 tc;..n 
nrodukcii. 

Przew. Rady Zakładowej 
Selz„,..t.ar:i PPR. 

Dynkcja 
~lc=t.ar.z PPi 

„ 

• 



/ 
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W DNIU ZJEDNOCZENIA KLASA ROBOTNl"CZA 
Państwowe Zakłady Przemysłu Baweł- Zakłady Jedwabniczo-Galanteryine Państwowe Zakłady Przemysłu 

Wełmanego Nr 4 
P. Z. P. J. 6. Nr 8 melduie: 

nianego w Pabianicach na Kongres łódź-Północ PRZĘDZALNIA 

Ziednoczeniowy Partii Robotniczych 
Załoga Państwowych Zakładów Przemy'-łu 

Bawełnia,nego w Pabianicach - największa 
wytwórnia wyrobów bawełnianych w Pol1sce 
melduje Kongresowi Zjednoczonej Part.i Ro 
botniczej, że wykonała pl;m rocmy dnia 24 
l1i9topada 19-W r. o godz. 10 min. 30 (w U.o
ści 41,078,230 mtr. tkani.n), osiągając w ten 
sposób najwyższą produkcję wśród zakład-O.w 
przemysłu bawełn'.anego, 

Zarazem przyrzekamy do dni.a otwarcia Kon 
greeu wyprodwkować ponad plan 2.700.000 
mtr. tkanin t. j, 6,5 procent planu· rocznego, 
a do końca 1948 roku wyprodukujemy co-

. najmniej 4.200.000 mtr., co stanowić będzie 
około 10,5 proc. planu rocznego. 

Niechaj te wyn'.ki pracy będą naszym 
wkl? · m w dz:iełio umocmenia podstaw na
eze'L Państwa w chwil.i Zjednoczenia Partil 
P..obc·.niczych. 

Przew. Rady Za:kładowej - Fr. W'.eczo
rek, z-ca pTzewodniczącego - K. Sobczyk, 
sekretarz Kom. PPR - St. Kamiński, se
kretarz Kom. PPS - Edm. Brzozows.ki, przo 
downicy pracy: Alfreda Latuszldewkz, Ka
rol śniady, 

Dyrektor naczelny - K. AdamkieNccr., dy-
~ktOr produkcji A. Wejs, dyr, adm.-
handlowy - St. Czamowsiki, 

Państwowe Zakłady Przemysłu Dzie
wiarskiego Nr 3 

Zgodnie z zobowiązan:em pierwszomajo
wym wykonaliśmy nasz plan rocmy na dzień 
1, 10. 1948 r. 

Dla uczczenia dnia połączenia PPR i PPS 
posta!lcwi!l5my wyprodJUkować na dzień _31 
grudnia ponad plan 15.000 kg, wyrobow 
dziewiar·s.kich. 

R.ada Zakładowa - KcS'ioirek, 
Koła PPR - St. Michałski 

sekretarz 

Dyre~tor Naczeliny - Zygmunt Szkudlarek 

Fabryka. Srub ł Wyirobów Tłocz. S:Ja.dkO• 
biercy Juliusza Jariscila 

Państwowe Zakłady Przemysłu Dzie
wiarskiego Nr „2 

Zawiadamiamy, że rocMy p!ain produkcji 
wykonamy do dnia 31 grudnia 194'8 r. w 104 
procentach. 
Przyczyną n'.~konanLa planu w terminie 

wcześniejszym był remont maszyny paro
wej, który trwał od 19. 7. do 6, 9. 1948 r. 

W związku z remontem w mdesiącach 
sierpniu i wrześniu br, wykonaliśmy plan 
tylko w 73 procentach, co wpłynęło ujem
nie na wykonan:e planu rocznego, 
Sekretarz Koła PPR - Donder Janina 

Dyrektor Naczelny - Wiśndewski 

Państwowe Zakłady Przemysłu Weł
nianego Nr 25 - Filcownia 

„My, robotnicy i pracownicy Państwowych 
Zakładów Przemysłu Wełnianego nr 26 w 
Łodzi, zobowiązaliśmy się wykonać roczny 
plan produkcji do dnia 30. 10, br. - zada
nie to wypełn.i.:liśmy. Do końca roku bieżą
cego wykonamy 90.000 kg, fiku ponad p1an. 

Rada Za~ladowa przy PZPW nr 2łi Cen
tra.la - A. Trzuskowski, E. Dz:erzgowski. 

Dyr, Org. i Techniczny - A. Gumiński. 

Państwowe Zjednocz.one Zakłady Przemy
słu JedrwabnLcz.o-Galanteryjnego Łódż..Pół
noc meldują o wykonaniu następujących 
prac: 

1. WY'remontowano i oddano 2 mies.z.kania 
dla robotników Zakładów Do dnia Kongre
su zostaną oddane następne 3 mdeszkania. 

2) Wyremontowano i uruchomiono dodat
kowo 14 krosien jedwabnych. Do kongresu 
będzie W"llchornionych dalszych 12. 

3. Tkalnia nr lb PZZJ-G Łódź-Północ zo
bowiązała się wykonać plan do 15. 12, br. 
Wskutek wzmo7on.ej pracy i wysiłku całei 
zahgi plan zos.tał wykon.any juri; w dniu 6 
grudnia br. Do końc<t roku oddz'.ał t-;n da 
dodatkowo 50.000 metrów tk'l-nin jedwab
nych. 

4 TkaJinia nr 11 PZZJ-G . Łódź-Północ zo. 
boWiązała się wykona<: plan do 15. 12 br. 

Plan został już wykonany 8. 12. Do dlnia 
8. 12 tkalnia ta wyprodUkowała pooad plan 
50.000 metrów tkanin jedwabnych, za5 do 
końca roku wykona dalszych 30.000 metrów. 

5. Tka1n'.a nr 14b - PZZJ-G Łódź-Północ 
podjęła zobowiązanie wykonania planu do 
15. 12. br. Plan wykonała 13. 11. i dała do
datkowych 40.000 mtr. tkanin jedwabnych, 
do dnia 2.12. Do końca roku zobowiązuje c:ię 
ona dać da.lsz.yd1 30,000 metrów. 

Przew. Rady Zakładowej - I. Durys 

Selm-. 
Sekr. 

Dyrektor Naczelny - J. Prokul.ew!cz 

Kom. PPR - Biegańska 

Kom. PPS - Dzięc;ołows'ki B. 

Więcej młocarń siewników i innych 
narządzi 

1. Łódzkie Zjednoczenie Przemysłu Maszyn 
Rolniczych zawiadamia, że po wykonaniu racz 
nego planu produkcji w dniu 17.11. 48 r. wy

FZPW Nr 4 w Łodzi mają plany produk
cyjne nakreślone dla czterech rodzajów go
towych towarów: wełny pranej, czesanki weł 
nianej, czesanki argonowej i przędzy, które 
zobowiązano się wykonać do dnia 1·5 grud
nia HMS r. 

Dzięki współzaw<>dnidwu pracy i ofJarno
ści całej załogi fabrycznej przyśpieszono ter 
min wykonania planu tak, że czesalinia argo 
ny wykonała plan już 4 listopada br. a cze
salnia wełny 16 listopa<la br. 

W dniu 7 grudnia br. wykonany z06tał 
rocz111y plan produkcji wełny, Do końca br. 
damy ponad plan na przędzalni 36.000 kg, 
na czesalni wełny 175.000 kg, na czesalni ar
gony 230,000 k,g i na pralni 250.000 kg. 

Przew. Rady Zakł. Sekretan: Koła PPR 
M. Majewski z. Jung~ki 

Dyir'*tor Naczel!ny 

Państwowe Zakład Przemysłu 
Wełniane20 Nr 33 

Koml\lilikujemy. że załoga Państwowych 
Zakładów Przemysłu Wełnianego w Łodzi 
zobowiązała S.:ę wykonać plian piroch!kcji na 
rok 1948 na dzień 17. 11. 48 r. Plan ten wy
konaliśmy dinia 12, 11. 1~8 r. w 100,07 proc. 

Do' końca roku no&tanowtlliśmy dać ponad 
plan 268.200 kg. szarpaniny. 

I Sekr. koła PPR - Kępczyński J., sekre
tarz koła PPS - Pawlak A., prwwodn. Ra
dy Zakładowej - Maciejewski J., dyrekitor 
naczelny - Malinoww M, 

Państwowe Zjednoczenie Fabryk 
Firanek i Koronek w lodzi 

wiązało się z przyjętych na 8 grudnia zobo· Plan roczny w ilości 951.941 m. Państwowe 
wiązań przedkongresowych już w dniu 6. 12. Zjednoczenie Fabryk Firanek i Koronek w'Ło-

. dzi wykona.ły w dniu 3. listopada br. Rady 
48 :r. Zakładowe w porozumieniu z robotnikami po-
Do końca roku dostarczymy rolnictwu ponad I stanowiły uczcie Zjednoczenie Partii Robotni-

plan: czych i wyxonae -ponad plan 200 tys. mtr. 
siewników - 200, młockarń czyszczących - Już na dzień 26 listopada wykonaliśmy 83.500 
80 szt„ mlbekarń ·okich i wąskich - ?87 mtr. 
szt., sieczkarń - 1167 wozów ,gospodarskich Całkowite wykonanie zobowiązania t. j. 200 
- 7001 młynków „Triumf" - 200 kiratów tys. rutr. przewidujemy na dzień 31.12. 48 r. 
- 113u kopaczek - 250. 

W realizacji .,(c,bowiązań prze'dkongreso- Sekretarz koła PPR Dyrektor 
wych, w k,tórej udział biorą wszystkie Fabryki Piller Zofia. S. Nawrocki 
Zjednoczenia,- odznaczyły się między iillllymi Sekretarz koła. I'PS Rada Zakladowa 
Zakłady Przemysłowe St. Weigt w Łodzi. Fa- Sobczak Zbigniew 
bryka ta po wykonan.;u rocznego pianą pro· 
dukcji w dniu 30 października br. dostarczyła 
Przemysłowi Państwowemu ponad 320 ton 
maszyn. i narzędzi produkcyjnych, ogólnej 
wartości ca 30.500.000 zł. wywiązując się tym 
samym z przyjętych zobowiązań . przedkangre• 

K. Krajewski 

sowych. 
wśród załogi na wyróżm.iente zasługują w 

Zjednoczenie Przemysłu Budowy 
Maszyn Włókienniczych 

Do :redakcji „Głosu Robotniczego'' 
odlewni: ' · · • 

tow. Ratajczyk, kierownik odlewni ~PPR}, 'W związku z dniem Zjednoczenia Partii -
Olczak Fe.liks. (PPS) formierz oraz bezpartyjny 15.12. składamy następują.cy meldunek: 
ob. Tomaszewski Andrzej, brygadzista. ·1. Na dzień 1 listopada. bi;. Fabryki Zjedno· 

· . . . . . , czenia wykonały plan roczny w 103 procentach, 
w warsztacie mech. arudmym wyrózruh się: , d . d k : · t ś · l8 559 t (w zł · , · · · ś . ąJąc pro u CJę war o c1 - . ys. . 

tow. ~· Galant,. tokarz, Wo:m_uak Jan, lusarz, z 1937 r.) przy planie rocznym 18.003 tys. zł. 
Chorązy Eugemusz, brygadzista, oraz bezpar: Do d~ia. 14 grudnia. wyprodukowały Fabryki 
tyj.ni ob, ob. Ratajczyk Jan -: ślusarz •. Paryski ' Zjednoczenia maszyn i części na sum'ę 22 mi
Kazimierz tokarz, Druciarek Witold - Jitmów zł, (w ćenach z 1937 r.) t. j. 122 procent 
wiertacz i wielu innych. ' planu rocznego, a do końca roku na. sumę 23.000 

Pracownicy przędzalni PZPJG Nr 8 w Ło
dzi zobowiązali się w dniu 1-go maja br. wy 
ko~ać plan roczny do 15-go listopada 1948 r. 

Plan roczny wykonano 8 listopada br. oko
ło godz. 9-ej. Zobowiązano się do dnią Kon
gresu Zjednoczeniowego wyprodukować 
72.000 kg. Zobowiązanie wykonaliśmy. Do 
końca br. damy ponad plan 126.000 kg przę
dzy. 

TKALNIA 

Pracownicy tkalni PZPJG Nr 8 w Łodzi zo 
bowiązali się w dniu 1-go maja br. wykonać 
plan roczny do 15-go listopada 1948 r. 

Plan wykonano 10-go listopada br. około 
godz. 12-ej. Zobowiązano się do dnia Kongre 
su Zjednoczeniowego wyprodukować 330.000 
metrów tkanin. Zobowiązanie swe wykonali
śmy. Do końca roku wykonamy ponad plan 
620.000 metrów. 

WYKO~CZALNIA TKANINY WŁASNE 

Pracownicy wykończalni PZPJG Nr 8 w 
Łodzi zobowiązali się w dniu 1-go maja br. 
wykonać plan roczny do 15-go listopada 
1948 r. 

Plan wykonano 11-go listopada br. około· 
godz. 11-ej. Zobowiązaliśmy się do dnia 
Kongresu Zjednoczeniowego wykończyć 
300.000 metrów tkanin własnych. co zostało 
zrobione. Do końca br. damy 680.000 metrów 
ponad plan. 

Dyr. Techniczny 
M. Tręda 

Kier. Wydz. Planowania 
"'·Walczak 

Rada Zakładowa 
Słodkiewicz 

Sekr. Kom. Fabr. PPR - M. Garstka 
Sekr„ Kom. Fabr. PPS - Sarejko 

Państwowe · Zakłady Przemysłu 
Wełn!anego Nr 36 

My, załoga PZPW Nr 38 w dniu 1-go maja 
1948 r. zobowiązaliśmy się wykonać roczny 
plan produkcyjny na dzień 1 grudnia 1948 r. 

Na cześć Kongresu Zjednoczeniowego w 
dniu 2 listopada 1948 r. przyrzekliśmy przy
śpieszyć przedterminowe wykonanie planu I 
na dzień 25 listopada 1948 r. pragnęliśmy o
siągnąć roczną cyfrę planu 1.946.322 metrów. 

Jednak dzięki wzmożonej ofiarności całej 
załogi fabrycznej ilość powyższą osiągnęli
śmy już w dniu 18 listopada 1948 r., uzysku-, 
jąc 100,2 proc. ·wykonania planu rocznego. 

Na dzień 8 grudnia 1948 r. wykonaliśmy 
95.000 metrów, a do końca roku zobowiązu
jemy się wykonać ponad roczny plan pro· 
dukcyjny 210.000 metrów. 

Przodownicy pracy: 
Genowefa Ciupińska, Helena Kubiak, 
Rosiak, Mrozowski Kazimierz. 

Przemysł fermentacy!ny melduie: 
da· emy więcej piwa, octu i wina 

Państwowy Przemysł Fermentacyjny Od· 
dział Wschodni w Łodzi obejmujący browary, 
octownie i winiarnie położone na terenie wo
jewództwa łódzkiego meldu.Je: 

W dniu 26 sierpnia 1948 r. wykonaliśmy 

roczny plan produkcji octu ..: k t pp" · pp. s w Wanatowski i R , milionów t, j 128 procent planu rocznego. Po· 
..e. re arze n. i · · d 1 d k · F b k" 
Gerke. · na Pan wypro u UJą. a ry i: W dniu 18 października wykonaliśmy rocz• 

Qyrektor Naczelny Zjednoczenia Adam Torft. 3 zespoły zgrzeblne, 3 maszynowe i 12 zespo r..y plan produkcji wina deserowego. 
łów chałupniczvch dla eksportu, 45 odziewia- . , . 
rek i 10 pras dla przemysłu lnianego, 16 prze- Na dzien 15. grudma 19~~ r.' został wyko· 

3 mil ony met rów pfinad 
. wykonają PZPR 

1 
K . 

1 
Państwowe Zakłady Przemysłu 

P an r WełnianeiJO Nr 39 

wijarek i 20 aparatów farbiarskich dla prze- ~·any: ;roczny plan produkCJl P~:"'a ~ 100 pro• 
mysłu bawE"łnianego. 33 wrębówki, . 40 wind J centach, roczny plan produkc3i wma desero· 
i 250 wózków kopalnianych dla przemysłu wę· wego w 142 procentach. 
glowego oraz 110 ton cz~ści zamiennych war· 1 Na dzień 31 grudnia 1948 r. wykonamy: 
tości (w cenacn bieżących) .na ~umę qO milio· plan produkcji piwa w 104 proc. plan produk· 
nów zł. dla przemysłu włokiennrnzego. cji octu w 168 proc„ plan produkcji wiala de-

Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnia
nego nr 1 w Łodzi meldują o wykonaniu 
rocznego planu produkcyjnego w dniu 30 
i:stopada 1948 r., o godz. 20,30, 

Do dn:ia 15 gmdnia br. dla ucz.cz.enia Kon
gresu Zjednoczenia Partii Robotniczych, wy 
produ.Jrnwano dodatkowo 1,400.000 mt'l". tka
ni.n. 
Jednocześnie przyrzekamy, wykonać do I 

końca b:eż. roku 3.000.00:l mtr. ponad plan 
roczny, 

Komitet Fabryczny PPR-Kaczmarek, 1-szy 
sekretarz. Komitet Fabryczny PPS - Ku
lesza, 1-szy se.kir., Rada Za!k.ła<lowa PZPB 
nr 1 - St. Kargier. Przodowni('y Pracy: 
Ramus Anna Maj Helena, Li-s.iecka Józefa, 
Michalak Sta~isława. Granhk Jan, Palzew'c7 
Wacława. Retlich Franciszcka. 

Dyr, Naczelny - J Nowicki. 
lliuJccii - J. Pogońskj 

DY'r. Pro-

. o 

Plan roczny załoga zobowiązała się WY'kO
nać do dnia 20 l'stopa<la br. Plan wymienio
ny wykonany został na jeden dzień wcze· 
śniej, to jest 19 listopada br. o godz„ 9. 

Poza tym załoga naszych zakładów zobo
wiazała się do końca -roku bieżacecro wypro
dukować ponad plan 140.000 metrów tkanin. 

Przew. Rady - C:checld, sekr. Koła Fab. 
PPR Czerwiński 

Dyr, Naczelny - z. Pietrzak 

Pabianicki Przemysł Chem:czny 

l!. Podległe Zjednoczeniu Przemysłu ~faszyn serowego w 151 proc. 
Włókienniczych Biuro Części Zamiennych do 
dnia 14. grudnia br. wykonało 102.5 procent 
rocznego planu wynoszącego jeden miliard zł. 
dając produkcję części zamiennych dla za~a
dów podległych CZPWl. w sumie 1.025 milio
nów. 

Do końca roku BCZ dostarczy przemysłowi 
włókienniczemu części zamiennych na sumę 
1 miliard i 100 milionów zł. W ten sposób wy-
konany zostanie plan roczny w 110 proc. W 
stosunku do produkowanego asortymentu części 
zamiennych z 1947 r. plan powiększenia asorty
montu na r. 1948 Pl'Zewidywał zwiększenie go 

Niżej wymienione zakłady położone na te· 
renie m. Łodzi wykonały przedterminowo 
roczine plany produkcji: 

25 listopada browar „Mieszczański" w Ło

dzi (plan produkcji piwa) 26 sierpnia octownia 
przy browarze „Mieszczańskim'' (plan produk· 
cji octu) 18 października fabryka Win „Syre
na" w Łodzi (plan produkcji wima deserowe
go). 

dzięki 
podl<1• 

Wykonaliśmy plan roczny do dnia 16 paź.- o 129 pozycji t. j. 107.5 procent rocznego planu. 

Powyżs.ze wyniki zostały c~iągnięte 

wspólnemu wysiłkowi wszystkich załóg 
głych nam zakładów. 

dziernika 1948 r. 
Ponad plan roezny fabryka wykonała du

że ilości barwników, chemikalii. półproduk· 
tów organi<:znvch i preparatów farmaceutycz 
nych oraz wvko~ montaż aoaraturv p;Ta 
rolonów 

Do końca roku asortyment zwiększy się do 
140 pozycji czyli wykonanio rocznego planu 
w asortymencie wyniesie 117 ;rocent. 

Dyrektor Naczelny 
(-) in7.. G. Landkof 

Naczelny Dyrektor A. Mikołajczyk 

Sekretarz koła PPR H. Ho1oks 

W im. Przodowników Pracy W. Potocki 

Sekretarz koła PPS M. Molodzyński 

N;icz. Wvdz. Plainowania W • . Tomaszewicz, 

• 
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MELDUJE KONGRESOWI' I CAŁEM U NAROD'OWI: .-

Zjednoczen.e Energetyczne wykonało Zakłady Przemys:u Chemiczoeeo Państwowe Zakłady Przemyslu„ 
Wełnianego Nr 5 

Państwowe Zakłady Przemysłu Ba-
• wełnianego Nr 16 produk~ą do

datkowo blisko 15 miliónów szp o
lek nici 

plan · produkcji i plan inwestycii w Zgierzu - „Boruta'' 
Meldujemy, że Zjednoczenie Energ~tyczne 

Okręgu Łódzkiego obejmujące elektrownie w 
Łodzi, Częstochowie, Zgierzu i Piotrkowie 
wykonało roczny plan ·produkcji na dzień 
1 grudnia 1948 r. 

Na dzień 15 grudnia roczny plan produkcji 
został wykonany w 109 proc. Do dnia 31 gru
dnia 1948 r. Zjednoczenie Energetyczne wy
kona plan produkcji w 114 procentach. 

Meldujemy, że Pracownicy Zjednoczenia 
Energetycznego w celu uczczenia Kongresu 
Zjednoczeniowego przyjęli następujące zobo
wiązanie, które wYkonali w terminie: 

1. Załoga Elektrowni Łódzkiej zobowiązała 
się wykonać montaż kotła Nr 26 do dnia 1-go 
grudnia. 

2. Załoga Podokręgu Nr 4 zobowiązała się 
ukończyć budowę linii wysokiego napięcia 
Brużyca (Łódź) - Poddębice do dnia 7-g·o 
grudnia. 

3. Załoga Podokręgu Nr 2 zobowiązała się 
do 4Jtia 4 grudnia wYkonać roczny plan elek 
łryfikacji osiemnastu wsi. 

Dyrektor Naczelny ZEOŁ 
inż. E. Zadrzyński 

Sekretarz Koła PPR ZEO~ 
Sapiejka 

Sekretarz Koła PPS ZEOŁ 
Kośclń~kł 

P. Z. P. B. Nr 2 wvkonały swe zobo
wiązania przedkoniresowe 

Komunikujemy, że PZPB Nr. 2 wykonały 
dnia 3.12. rb. roczny plan produkcyjny w iloś
ci 21.859.698 mtr. tkanin. 
Jednocześnie podkreślamy, że załoga nMzych 

Zakładów zobowiązała się .wykonać do dnia 
Kongresu 620.000 mtr. ponad plan1 do 'końca 
zaś roku 1.500.000 mtr. Nasze zobowiązania 
przedkongresowe zrealizowaliśmy. 

Rada Zakł. Dyrektor Naczelny 

Komitet Fabr. PPR Małkowska, 
Komitet fabryczn:Y Skrzydlewski 

Michał Pol 

50 tysięcy kg. prządzy ponad plan 
daje załoga PZPR i W Hr 22 

PZPB i W ntr 22 (Łódź, uil. Kąitm 39-41) 
meldują: iiż pliain roczny wykonały w dmu 
'l grudnda 1948 r. o godz. 10 min. 30 w ki
logramach faktycznych. 

W kilogramonumera.cb Wykonaliśmy plian 
roczny w dn.iu 3 grudni.a 1948 r. o godz. 9. 

Plan powyższy :Wstał wykonany · pomimo 
usz:kodzenia maszyny parowej, które spoWO
dowało d'W'Utygodiniowy positój nasey<:h m
kładów. 

Ostatnie k!i~ogramy zdjęto z maszyny m-
32 obsługiwanej przez ob. Ziętkiewicz Apo
lonię i Majdę Fra'Illicis~kę. 

W związku z wykonaruem planu odbyło 
sLę rebranie całej załogi, na którym posta
nowiono n-.i cześć Kongresu Zjednoczen1iJ
weio Partii Robotrucrycb, wyprodukować 
dodatkowo do końca rok'U . 5-0.000 kg, prz.e
dzy oraz zwrócjć się do Dyrekcjd Branżowej 
o wytypowal!lfo któregokolwiek zakładu w 
PolJSce, celem podjęc!Ja waliki o najlepiej 
wyprodukowaną przędzę tak pod ~ględem 
iakc3ci (równość nitki). oszczędnośc.i surowca 
jak i pod względem kos:zitów własny.eh. 

Sekretarz. Koła PPR - B. Faust, Ptt<.ew. 
Rady Za1JdadoweJ PZPB i W m 22 - Fla
siczyński Stefan. 

Dyektor Naczelny - Chrapkiewicz stefan. 

Zakłady Przemysłu Dziewiarskiego 
im. Marci~a Kasprzaka 

Komunikujemy o. wykonaniu naszego rocz
nego planu produkcyjnego na dzień 24 listo
pada 1948 r. 

I Nadmieniamy, że uprzednio zobowiązali
śmy się· wykonać roczny plan 1948 r, do dnia 
3.XII. 1948 r. 
· Do końca roku zobowiązujemy się wyko
nać ponad plan: 

14.000 par rękawiczek wełnianych I 
46.000 szt. bielizny jedwabnej. 
Na wcześniejsze wykonanie planu wpły

nęło wprowadzenie współzawodnictwą. pracy, 
co w efekcie dało wzrost wydajności i pro
dukcji. 

Koło PPR - Mazurek I. 
Koło PPS - Tomczyk Zdz. 

Dyrektor Naci:elny 
Stanecki Henryk 

Rada Z~owa PZPDz. 
im. M. Kasurzaka 

Wykonaliśmy ilościowy plan roczny ,_.-go 
listopada 1948 r. wartościowy 16 październi
ka rb. 
Fabryka2obowiązała się do dnia 15. 12. br 

wykończyć Inwestycje: budynek produkcyjny 
WT 6, kwas salicylowy i betaoksy. Sól R, a
paraturę' półtechniczną kwasu ftalowego, no
wą bocznicę, dom mieszkalny i dwa baraki, 
magazyn materiałów łatwopalnych, kompre
sorownia i szkoła przemysłowa. 

Do końca br. fabryka dostarczy ponad plan 
setki · ton barwników, półproduktów organicz 
nych i wyrobów nieorganicznych. 

•. 

Państwowe Zakłady Przemysłu 
Wełniane10 Nr 32 w Ozorkowie 

Tow. Redaktorze! 
Doceniając wiel'kość history,czne~o mome:r_i

tu. jakim jest połączenie obu partlii . robotz:i:
czych, dla ucZ'Czenia tej tak ważneJ chw1~, 
zaŁoga nasza postanowiła µ'Cdwoić _swe wyslł 
ki ± wykonać trud.ny plan, produkcji 1948 r .. 
w dniu 25 listopada. 

Plan , wykonaliśmy jeszcze wcześniej- -:- _a 
mianowicie w dniu 23 listopada o godz·in~ 
21-ej, dając w ten sposób państwu 668.300 k~ 
wysoko-gatunkowej prżędzy eksportowe] 
przy 98.24 procentach I-go gatunku. . 

Jednocześnie meldujemy, że zob~-zme
my się do końca roku w:ykonać ponad plan 
60.000 kg przędzy. 
Rada Zakładowa - Dyrekcja 
Pluciński Józef Zygmunt Kobus 

Przodown„cy pracy 
Przybysz Aleks., Fortuniak, Wojclechowsk1 

Sekret.arze Kół PPR i PPS 
K.acprza.k, Marcinkowski 

My, załoga PZPB Nr 16 w Łodzi . i:iet<!u"'
my, że dnia 28.X.48 r. o godz. 14-teJ wyko„ 
naliśmy roczny plan produkcji _w wysokości 
'137.952 kg, co stanowi 71.902.519 szpulek. 

Aby uczcić należycie Kongres Zjednocze
niowy zobowiązaliśmy się wykonać dodatko
wo od dnia 29.X. do 15.XII. 1948 r. 10'1.000 kg, 
co da 9.700.000 dwustometrowych szpulek "ni· 
ci. Zadanie powyższe wypełniliśmy. 

Ponadto dziś, w dniu 15.XII.48 r. wykona• 
my 2.600 kg i 236.363 szpulek nici. Od dnia 
29 października 1948 r. do :n grudnia 1948 r. 
zobowiąŻujemy się- wykonać dodatkowo 
148.780 kg i 14.700.000 szpulek .nici. 

Sekretarz PPR - Anusik 

Dyrektor NaczelnJ; 
T. l{wiecb\sld 

Państwowe Zakłady Przemysłu Wełlllianego 
nT 32 w Ozorkowie wykonały roczny plan 
produkcji już w dniu 11 listopada br. 

Dla uczczenia czynem historycmego m0-
mentu zjednoczenia klasy rob'dtniczej posta
nowiliśmy dodatkowo wyprodukować w ro
ku bieżącym 266.000 metvów gotowej tkani
ny wełnianej, 

Huta „Hortensja" w Pio.trkowie 
Meldujemy, że wyk-onal:iśmy plan roczny· 

na dzii.eń 30 ldstopada br. Do końca roku 
bieżącego yvyprodukujemy ponad plan 9'10 

' Sekretarz PPS - Berłowskl 
Rada Zakładowa 

Kotarski · 
Przodownicy Pracy 

-Sobaczyi\s i, Słowiński, Gorczak, Lisowska, 
Milczarek, Napora, Modrzejewska 

Przew. ·Rady Zakładowej - B. Pisera 
Dyrektor Naczel111y - st. Ant.czak 

Huta „Kara" w Piotrkowie 
Plan rocw.y wykonahśmy jW: 11 września 

produkuiąc 2.500 OOO mtr. kw. S7Jkła taflowe
go Na d?Jień 15 grudnia dal:iśmy już ponad 
plan 677 .000 mtr. kw. szkła taflmyego, a do 
końca roku bieżącego zobowiąrujemy się 
wyprodukować dodatkov:o 777,000 mtr kw. 

Sekx. PPR - Fa;ryś Alfred, przodownik 
pracy: Płocek 

Państwowe Zakłady Przemysłu 
Wełnianego Nr 30 

tyis. kg. mrn. 
Dyrekcja - St. WasilewsM 

Pr.zodownd>cy pracy; Pachulski Jan. Rybiń
ska, Trojain EdwaTd 

Państwowe Zakłady Przemysłu 
Wełnianego Nr 6 w Łodzi 

Załoga Państwowych Zakładów Przemysłu 
Wełnianego Nr 6 v/ Łodzi melduje, iż plan 
roczny; który zobowiązaliśmy · się wykonać w 
dniu 25 listopada zrealizowaliśmy o 5 dni 
wcześnie.i, w dniu 20 listopada. 

Do końca roku wykonamy jeszcze 20'1.400 
kg. przędzy. 

Sekr. PPR - Laskowski 

·Dyrektor Naczelny 
Z. Doradziński 

~ekr. PPS - Wojciechowski 
Przodownicy: 

Wałęska, Misiewicz 

Huta „Hortensja" w Piotrkowie 

Komunikujemy że na zebraniu załogi na
szych mkładów w dniu 2 listopada rb. po
wzięta została uchwała wykonania rocznego 
planu produkcjJ do dnta 30.11 .. 48 r. Zadanie 
to zostało prze1 nas wypełnione . PostanowL 
liśmy również do dnia 31 grudnia 1948 r . wy 
konać ponad plan 1'111 OOO m. tkaniny wełnia
nej, 

l'l ldstopad.a 1946 r. wykonaliśmy plan 
roc:ziny. Na dlzi.eń otwarcia :Kongresu wypro

. dukowaliśmy ponad pla·n 145.000 kg. szkła, 
Dyrektor Naczelny wartości wed1'ug cen rozliczeniowych ' -Przew. Rady Zakł , 

F~ Gtimhiski 2_557,000 zł . , a do k<?ńca roku beżącego da-
' mv kra.iowi 294.000 ~g. szkła ponad olan. Sekretarz Kola Fahir PPR 

M Tomas Pod;oisy d.Y.rekdd 

Ośrodek Konfekcyjny Nr 1 · komunikuje 
o przedterminowym wykonaniu 
planu produkcyjnego 

Ośrodek Konfekcyjny nr. 1 komunikuje ci 
przedterminowym wykonaniu planu produK 
cyjnego. 

1. Zobowiązaliśmy się wykonać plan r002 
ny do 30 listopada 1948 r., WYkonaliśmy go 
w dniu 30 października 1948 r. produkująe 
174.335 sztuk konfekcji o wartości nominał• 
nej 392.680.000 zł. 

2. Eksport zaplanowany do 20. 12. 48 •• 
~bowiązaliśmy się WYkonać na dzień 1 gra 
dnia 1948 r. - wykonaliśmy 10 w dnło 
25 • 11. 1948 r. . ' 
-" s. Ponad plan wykonamy na dziel\ 15 gr• 
dnia 1948 r. 15.000 szt„ a do :u grudnia br. -
WYJ>rodukujemy dodatkowo 12.000 ,sztuk pl„ 
szczy o wartości 120.000.000 zł, 

Rada Zakładowa• Dyrektor NaezelQ. 
'Kubala. A. Banachowski 

Fabryka Obrabiarek im. Slrztftczyka 
melduje o swych sukcesach 
produkcyjnych 

Fabryka Obrabiarek im. Strzelczyka w Ło
dzi wykonała plan produkcyjny wg. wartpścł 
w dniu 3.XI. 1948 r. na sumę 'l.754.765 r zł w 
cenach z r. 1937) i na sumę 438.048.416 zł (we 
dług cen bież.). 
Załoga nasza zobowiązała się, że do dnia 

Kongresu Zjednoczenia Partii Robotniczych, 
tj. 8.XII.48 r. (poprzednio ustalony termin) 
przekroczy swój plan o 50.000.000 zł wg. cen 
bież., co równa się 111 proc: Do dnia 8.XII. 
1948 r. załoga nasza przekroczyła swój plan 
roczny o sumę '13.200.000 zł, co równa się 
116,'l procent. - · · 

Ponadto załoga nasza postanowiła, że do 
dnia 15.XII. 1948 r., tj. do dhia_ Zjednoczenia 
Partii Robotniczych plan roczny przekroczyć 
na sumę zł 90.365.'100, co równa się 120,6 
procent. I to zadanie wypełniliśmy. 

Do końca roku postanowiliśmy wykonać 
roczny plan produkcyjny w 128 procent, wy-

1 
twarzając za 562 miliony · zł tokarek, wierta• 
rek, szlifierek, kotłów i grzejników. 

Dyrektor Admin.-HandloW1 
Stefan Wopińskł 

Centralny Zarząd _ Przemysłu 
Papierniczego-

Centrliilny Zarząd Przemyslu Papi~ 
go melduje. że przemy$! papiemiezy wyil{O!!l81 
państwowy plan roczny ilościowo w ce1ulo:zJie 
21 listopada. a w papierze 22 listopada rl\ 

V{ dniu 27 listopada rb. przemysł pap.iem[ 
czy wykonał państwowy roczny plan warto.o 
ściowo w cenach n:iezm:iennyeh z ·193'1 r. w 
S'Uillie zł 289.487 .50'1. 

Na dzień Kongresu Jediności Klasy Robot. 
niczej 15 grudnia 1948 r. przemysł papierni;.. 
czy ;rykonał: 
celulozy - 112.000 t. - (109 procen,t plianu 
rocznego), papieru - 232.000 t. - (105 proc.), 
tektury - 30.500 t. (100 proc.), śt>i~ru -
99.600 t. (100 proc.), • 

Na dzień 31.12 rb. przemysł papfornliay 
wykona: 
celulozy - 117.000 t. (114 pl'oce11Jt planu 1'0C2l 
nego), papieru - 2.42.000 t. (11{) proc.), tek- ' 
tury - 32.000 t. (105 proc.), ścieru - 103.600 
t (1-04 proc.), 

CenitraJiniy ?,arząd 
Przemysł'u Papierniczego 

.p o. DY!ektara Naczelnego 
Prof. łnż, K. Kutarba 
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'Oni budują lep.sze jutro 
.. 

„ 

Ra mus Anna 
przykładem tak samo postępować. Poco kwę 
kać, ż~ się mało zarabia. 

O przodowniczkach członkiniach PPS 
tow. Ramus mówi jak o swoich towa
rzyszkach. Wymieniając kto należy do 
koła partyjnego, wylicza: ·„Korzeniowska, 
Szezepańska, Michalakowa, Rybakowa, Sewe 
ryniakowa ... " ' 

,.Towarzyszko - to my przec ".eż na progu 
jednej Partii. W przysżłym tygodniu ' na no
wej Tkalni będz :e już jedna Partia. Rozbicie 
ruchu robotniczego mamy już za sobą. Ta- • 
kiej Partii jeszcze robotnicy nie mieli - to
będzie wielka, silna Partia". 

Wladyslaw Dworakowskj 
Do Warszawy wrócił na pierwszą wieś6 

o jej wyzwoleniu. Partia posłała go na od
powiedzialną pracę do Gdańska. Stamtąd 
został niedawno przeniesiony do Łodzi na 
stanowisko 1-go sekretarza Komitetu Łódz 

kiego. 

- Zżyłem się już z Łodzią - mówi tow. 

A czym ma być dla klasy robotniczej ta 
. w:elka Zjednoczoha Partia, powiedziała· na 
~ zebraniu partyjnym tow. Ramus. „ Przez dłu 

I gie. lata zastanawiałam się nad tym, dlacze
. go robotników jest tak wielu, a jednak wciąż 

Dworakowski - dobrze się czuję wśród jej 
czerwonych murów i dymiących kominów. 
Partia postawiła mn_ie na bardzo odpowie
dzialnym posterunku. Uczynię wszystko by 
nie zawieść zaufania Partii, i nie zawieść 
zaufania towarzyszy Czerwonej Łodzi. 

Bolesław Faust 
Mieszkaniec Karolewa, tow. Bolesław 

jeszcze taką władzę mają fabrykanci i potra 
fią wciąż nas gnębić i łamać nasze walki. Zro 
zum'ałam dopiero po wyzwoleniu, że w roz 
biciu tkwiła pasza słabość. Teraz jest ina
czej. Ale jesicze nas wrogowie, spekulanci, 

I kombinatorzy, próbują gryźć. Nie dajemy się . 
j Gdy będziemy . całkowicie zjednóczeni, każdy 
' wróg odrazu sobie zęby połam' e". 

I Taka jest i tak myśli tow. Anna Ramus, 
j nowy człowiek Polski Ludowej - tkaczka od 

Nazwisko nosi tow. Dworakowski nie „od 
parady", urodził się bowiem w czworaku 
dworskim, w majątku p. Ćwirko-Kodyc
kiego koło Kazimierza nad Wisłą. Ojciec 

należał do „niepokornych". Panu dziedzi
cowi różne nieprzyjemne niespodzianki ro-· 
bił. Strajki baraczne organizował. Musiał 
„jaśnie pan" pomocy policji szukać, żeby 

Faust pracuje w „Karolewskiej Manufaktu
rze" równe 30 lat. Całą swoją młodość spę
dził w zakładach. Tutaj w tych murach prze 
j.ył złe i dobre czasy. Zna i kocha całą zało
gę jak własną rodzinę, zna każdą maszynę, 
każdą śrubkę. Jest obecnie w zakładach kie
rownikiem ruchu i sekretarzem Komitetu 
Fabrycznego PPR. Czuje się tutaj gospoda
rzem w najlepszym tego słowa znaczeniu: 
nie komenderuje, nie wywyższa się, choć do
skonale orientuje się w zawiłym procesie 
produkcji - nie gorzej od naczelnego dyrek 
tora. 

Tow. Ramus Anna, wielowarsztątówka i, wielu pokoleń, budowniczy Polski Socjalisty 
przodowniczka PZPB nr. 1, która cztery ra~ I cznej - tkaczka, która realizuje marzenia 
zy otrzymała I i II nagrodę, jest sekretarką wielu pokoleń tkaczy łódzkich. 
koła Nowej Tkalni, koła przodowników -
wielowarsztatowców, pracujących na dwuna-1 
stu krosnach. · 

O swej pracy partyinej i pracy w fabryce 
tow. Ramns mówi jeclbym, ale jakże chara-1 
kterystycznym żdaniem: „Praca zawodowa w 
zakładach i praca partyjna zespoliły się w 
jedno - pracuję na dwunastu krosnach dla 
dobra Polski Ludowej, jestem członk "em Pol 
skiej Partii Robotniczej i jestem głęboko 
przekonana, że realizując uchwały naszeJ 
Partii, przyczyniam się do wzmocnienia Pol- · 
ski Ludowej - do budowy Polski Socjali- I 
stycznej". , 
Wyżej powiedziane starczyłoby już dla 

stwierdzenia, że tow .• Ramus Anna je$t jed
nym z budowniczych cowej Polski. Dla cal- : 
kowitego jednak scharakteryzowania nowego 
człowieka dzisiejszej Polski należy dodać kim 
jest i jaliimi drogami doszła do Polskiej Par . 
tii Robotniczej. . I 

Pochpdzi z rodziny ro1'otniczej - rodziny 
tkac~y. · Ojciec pracował 56 lat w tych sa
mych w.kładach co i ona. Ojciec tkacz, mat
ka pr~ka, dwie siostry tkaczki, mąż mu
rarz. a'-lcwarzy5~a Ramus w PZPB nr 1 pra 
cuje juz 26 . lat . Przeszła całe piekło przed- , 
wojennego życ i a robotników. Strajki, reduk
cje, lokauty. Członek Związków Zawado-

1 wych. goraca sympatyczka lewicy robotni-
czej, była ciągle na oku dyrekcji. I 

Podczas okupacji dzieliła los wielu Pola
ków. Uchylała się od pracy, wielokrotnie 
przesiedlana, została w 1944 r. aresztowana 
i wywieziona do obozu. 
Przed wojną pracowałam na czterech kros
nacp, a obecnie na dwunastu i wyrabiam 
167. procent. Na sześciu krosnach zarobiłam 

.14 tys. złotych miesięcznie, a na dwunastu 
krosnach około 25 tys. żyję lepiej ja, a kraj 
ma więcej tlfaniny. Ot co. Ja już nie jestem 
taka młoda - nie zmieniłabym się jednak z 
nikim pracą - nie przeszłabym na mniejszą 
ilość krosien_. Młodzi powinni za naszym 

Bronisława Kierzak 
Przed wojną była bezpartyjna. Bezpartyj

na, lecz nie obojętna na to, co s ię wokoło 
niej działo. Nie obojętna na wielkie zmagania 
zlasowe łódzkieg9 proletriatu. Mąż - komu
nista w żadnej fabryce długo miejsca nie za-
grzewał. · 

- Gdy tylko coś gdzieś się zaw;ązywało, 
- opowiada żona - to on zaraz był na bru-
k~ Ciągle fruwał z jednej fabryki do dru
gie.i. 
Ciężkie to były lata. Towarzyszka Kierzak 

przypomina je sobie, jak zły sen. 
- Ludzie w święta jedli jajka, a u mn:e 

tylko kartofle w łupinkach, co tu gadać o 
cieście, kiedy nie było chleba, kiedy cukier 
k...upowałam na deka, a najwyżej to już jedną 
czwartą kilograma. Dla nas wtedy życia nie 
był~>, ~cie było zamknięte na siedem spu
stów - twarz prządki - przodownicy szarze 
j; od tych koszmarnych wspomnień. 
Okazało się jednak. że życie dla robotnika 

może być, i że można rozwalić te siedem sp11 
stów, na które było ono zamknięte. 

W wyzwolonej Polsce tow. Kierzak rzuciła 
się z zapałem w wir pracy, przy maszynie, 
"' także w Partii. w PPR. Jako prządka -
przodownica jedna z pierwszych przeszła na 
obsługę trzech stron, i jako jedna z pierw
szych też przystąpiła do ruchu wspófzawod 
nictwa. Jest i przodownicą w pracy partyj
t\e.i, dzielnie spisuje s i ę jako dziesiętnic:ika, 
niezadługo zostanie pewnie i sekretarzem ko
ła . tak powiE>dzieli mi w tajemnicy towarzy
sze z „trójki" bawełnianej . 

Wiele też zmieniło się w domu u tow. Kie
rzek. Już nie sama teraz dźwiga na swych 
barkach ciężar utrzymania rodziny. Mąż już 
nie „fruwa", lecz pra~u:ie na mur w teiże sa 
mej „trójce", córka uczy sie w handlówce 
Towarzyszka Kierzkowa z ufnością patrzy w 
przyszłość ~ świat i 7.ycie są teraz w Polsce 
dla człowieka oracv na oścież otwarte. 

li.W. 

Walentv W~de 

llekroć myślę o nowych ludziach - ster
nikach naszego życia politycznego i gospo
da·rcrego rysuje się przed moimi ocziyma syl 
wetka tow. Wendego Walentego - general
nego dyrektora przemysłu włókienn'.czego w 
Polo.ce. · 
Czyż mógł on spodziewać się kiedykolwiek 

tkacz, a po tym podmajstrzy w fabryce 
Geyera, pneśladowany m a.kJtywny udział 
w akcji strajkowej, że stanie kiedyś- tlą cze
le jednego z naiiwiększych pned~ęibiorstw 
na świede - przedsiębiorstwa liczącego po
nad 300.000 robotników? 

niesfornego dworaka poskromiła. , 

Niedaleko padło jabłko od jabłoni. Gorz
J.{i smak chleba dworskiego, otrzymy}Vane

go za pasanie gęsi i ~rów dziedzicowych, 
na długo pozostał w ustach. Nie smaczniej

szy był i ten otrzymywany w praktyce u 
brązownika w Warszawie, a póżniej u ślu-
sarza. 

Po ukończeniu szkoły zawodowej, pra-
cując w fabryce, u „Peruna", zaczął sta
wiać towarzysz Dworakowski pierwsze kro 
ki na drodze działalności sp.ołecznej. 

NajP.ierw zetknął się z towarzyszami ze 
Związku Metalowców. Nieco później, uczę

szczając na wykłady do Uniwersytetu Po
wszechnego, zapoznał się z KZM-owcami, 
dzięki którym stał się aktywnym działa
czem Komunistycznego Związku Młodzie
ży Polskiej. 

Droga sama prowadziła do Partii Komu
nistycznej. Zna!azł się też w jej szeregach 
w 1933 roku. Nie "limiejąc być biernym 
członkiem, wkrótce zaliczony został do naj 
aktywniejszych. Towarzysze darzą go bez

względnym zaufaniem - tak w Partii, jak 
i w Związku Metalowców. Zostaje wybra
ny członkiem Komitetu Dzielnicowego -
Pragą i Gzłonkiem Zarządu Związku Meta
lowców. 

Krwawa masakra robotników krakow
skich, która wżburzyła umysły w całej 

Polsce. w njm wzbudziła gniew. Musiał za
Criyż mógł tow: Wende, wyaalony z pracy 

spodziewać się w ciągu wielu lat bezrobo- protestować w jakikolwiek sposób. Strajk 
cia, że b~z;ie miał kiedyś możliwość twór- p:r:otestacyjny załogi „Peruna" był jego I 
czego wyładowania swych sfł i umiejętności? dziełem. Wyrzucony za to z fabryki, zna- I 

Czy skromny tkacz doksz~łcaj?Cy się po 
ciężkim ośmiogodzinnym dniu pracy na kur lazł zajęcie w Zakładach Lotniczych. Tutaj i 

sach w:eczorowych i ślęczący do późna w znów był współorganizatorem protestu ! 
nocy nad książką mógł przypuścić, że wii'!- przeciwko proniemieckieJ· polityce . Becka I 
dza pnezeń w tak trudnych warunkach zdo 
byta przyda się komukolwiek? Śmiały był to czyn. Zakłady Lotnicze po-

A jednak rewolucia nasz.a, która wywróci- zostawały pod bardzo czujną opieką „de
ła wiele skost.niałych przesądów i pojęć do-
prowadziła do tego, że decydujące stan0- fy", a czas już był gorący - nad Polską 
wiska w nowym ludowym aparacie gospodar gromadziły się chmury. . 
czym, państwowym, a częściowo i kultura.I- Terror, jaki zastosowali Niemcy po zaję- 1 

r.o-oświatowym objęli ludzie wywodzący ;,i.ę 
z klasy robotniczej 1 chłopstwa lub bfacy ciu -Polski., nie zastraszył tow. Dworakow-

Tow. Faust od 16-go roku swego życia jest 
bez przerwy czynnym działaczem w ruchu 
robotniczym. Od 1913-go roku do 1922 byl 
członkiem PPS. W 1922 r. wstąpił do PPS
lewicy, a w 1924 do KPP. Zaraz po wybuchu 
wojny na Karolewskiej Manufakturze two
rzy s ię luźna grupa antyfaszystowska, która 
w r. 1942 przeistacza się w komórkę Polskiej 
Partii Robotniczej. Oczywiście, że kierowni· 
kiem tej grupy, a później sekretarzem komór 
ki, jest tow, Faust. 

Pooczas okupacji cała załoga była nasta
wiona na sabotaż, który się wzmógł, gdy W3'I 
buchta wojna niemiecko - sowiecka. Niszczo 
no oleje, psuto maszynę parową itd. 

Zaraz po wyzwoleniu tow. Faust - sekr. 
Komitetu Fabrycznego PPR z tym samym en 
tuzjazmem i ofiarnością organizuje załogę 
do odbudowy zakładów. Potrafi wykazać się 
że tak samo jak podczas okupacji zaszczytem 
było sabotować pracę dla okupanta, obecnie 
jest zaszczytem pracować dla Ojczyzny jak 
najlepiej, jak najwięcej, jak najszybciej. 
Przekonał załogę własnym przykładem. 

Tow. Faust oddaje fabryce i Partii wszystkie 
swoje siły. Pracuje po kilkanaście godzin na 
dobę i dość często w niedzielę i święta. Ro
bi to bez przeszkód swojej rodziny, bowiem 
żona, córka i dwaj, synowie są aktywnymł 
członkami Polskiej Partii Robotniczej. 

lu<lowi. I dlatego otworzyła się przed tow. skiego. Bierze udział w działalności pierw
Wendem możliwość twórczej pracy dla lu-
du, dla narodu. Natychmiast po wyzwoleniu szego zalążka nowej partii - Stowarzy- Pod kierownictwem tow. Fausta załoga 
otrzymuje tow. Wen<le zadanie uruchomienia szeniu Przyjaciół Związku Radzieckiego w PZPB nr. 22 pomimo wielkich trudności wy 
zm:szcz1mego przemysłu białostockiego, a Warszawie. konała roczny plan 4 grudnia br. i zobowią-
wkrótce po tym przenies1ony zostaje do Ło- zała się wykonać ponad plan 50.000 kg. prz~ 
dzi do Cent ralnego Zanądu Przemysłu Włó Jako jeden z pierwszych wstęp11je do dzy. I 
kienniczego. którego kierownictwo obejmuje Polskiej Partii Robotniczej, stając się od- „Jeśli mogliśmy wYWiązać się ze swych za-
\'.' roku 1946. razu aktywnym działaczem rewolucyjnego dań - mówi tow. Faust - to tylko dlatego, 

Od tego czasu kieruje przemyśłem wł.ó- że istnieje . współpraca wszystkich ze wszyst-
kienrniczym_ Zna na wylot setki fabryk skb- podziemia. Świadczą o tym funkcje jakie kimi. 
dający się na ten potężny zespół produk- pełnił: sekretąrz dzielnicy ,Grochów" i U nas koła PPR i PPS już dawno ze sobą 
cyjny i co wamiejsze. zna potrzeby mas ro- k K . ' , współpracują i to ściśle. Współpracowaliśmy 
botniczych, ich radości i smutki. człone omitetu Stołecznego. Brał row- ieszcze wtedy, kiedy Wachowicz ,panował" 

· Po.dej_mują~ decyzje d?tyczące dz'~siątków, j nież udział w historycznym posiedzeniu w Ł?dZi. Rada Zakładowa tak pra~uje, że ro 
a mek1~dy 1 setek tysięcy ludzi me zapa- K. R. N. w noc sylwestrową z 1943:.44 r. botmcy już trzeci raz wYbrali niemal tych 
mi1na nigdy o człowieku. o potrzebach i 00- . • . . • samych towarzyszy. Taki jest u nas aktyw". 
lączikac-h jednostki. Powstanie zastaJe go na Woh. Wie, ze Ta duma jest uzasadniona. Aktyw jest do 
Rozwiązując poważne zagadnienia pań- wywołane zostało przedwcześnie, zdaje SO• bry i rośnie. Rośnie także świadomość za

stw~we i realizując cele nakreślo~e przez bie sprawę z beznadziejności sytuacji ale łogi robotniczej a wraz z nią zrozumienie dla 
Partie i - Rząd, walcząc o wykonanie planu, . . ' pracy w nowej Polsce. Jest to bezwzględna 
0 polepszer:iie jakości. o ~nto:wność zakłr:i- bez wąhama staJe w szeregach walczących. zasługa kierownika partyjnego, starego, wY· 
d~ pracy i prowadząc wiele mnyc? boJów Gdy zamilkły ostatnie strzały, został wzię- próbowanego działacza robotniczego, budow-
me odrywa się tow. Wende od mas l nie 1a- t d . 1. •niczego Polski Socja · cznei tow. Bolesła• 
pom.IDa o w.iedvnczvm robotniku. v 0 mewo 1 wa Fausta 
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Czesław Domaga/a Wanda Jakubowska. 

Dziwna i niezwykła była to droga z 
!-morgowego ojcowskiego „majątku" we 
V."Si Bogumiłovrice, która zaprowadziła ~o 
do gimllazjum w Radomsku. Niemivykła. bo 
z całą. pewnoŚci!J. nie zap.rowadz.iłaby, gdy
by nie ofiarność ojca, gdyby nie odejmowa 
nie so bieA>d llillt, gdyby nie ogromna miłość 
matki, gotowej na wszystko, byleby syn 
wyrwał się z rodzicielskiej nędzy. 

Ale droga ze wsi, w której kwitła nędza 
rodzicielska i nietylko rod·' :„Iska, bo 
zwykła, najzwyklejsza w ka, ilistycznej 
Polsce, normalna - możnaby powiedzieć 
- nędza chłopska, prowadziła dalej niż do 
gimnazjum w Radomsku. Nie, nie dopro
wadziła ona do uniwersytetu, do posadki 
i godności. Nie doprowadziła nawet do ma 
tury. Urwała się w połowie, skręciła w 
bok, by doprowadzić do szeregów KPP, 
db celi więziel'lnej i. do męczarni w Bere
zie. 

Organizacja wiejska KPP, którą kiero
wał tow. Domagała, rosła: 40 komórek, 6 
komitetów gminnych, 2 komitety między
gminne, a tow. Domagała b:ył już sekre~a
rzem Komitetu Powiatowego w· Radom
sku. 

W 1935 roku siedział Przez 3 rhlesiące 
w więzieniu piotrkowskim, poczym wró
cił znów na wieś, pracował w prasie par-

Józefa Seweryniokowo , 
Dziś nie c.hce się wprost wierzyć, że by~ cza

sy, gdy małe dz,ieci pracowały w fabryka.eh, że 
1Jrzyjmo111mno je chętnie, bo płacono im śmie· 
sznie małe stawki i wykorzystywano w nieludz
ki spo.~ób. Tow. Józefa Seweryniakowa miała 
13 lat, gdy bieda panująca w domu, zmusiła j:i, 
do pracy w fabryce. Ile łez wylała, ile krzywdy 
doznała przez te lata dzieciństwa i młodości, 
spędzone przy warsztacie w zakładach Steiner 
ta. - 'l'rudno o tym mówić dziś, z perspektyw~· 
38 lat, dziś, gdy się jest jedną. z czołowych 
przodownic łódzkich zakładów włókienniczych 
i gdy pracuje się nie a1a fabrykanta, lecz dla 
siebie sarnej, dla swego państwa, dla cał<'go na 
rodu. 

W ogromnej sali tzw. „Młynka" P. Z. P. B. 

tyjnej - był współredaktorem „Głosu Lu 
du Miast i .Wsi", a na marginesie tej pra
:.y - pisał pamiętnik chłopa, jedną z na-

. grodzonych prac znanych przed wojną, 
wydanych. przez Instytut Gospodarstwa 
Społecznego „Pamiętników chłopów~. W 
tym okresie pisał również powieść, . po
wieść o nędzy i walce chłopa polskiego, 
ale powieści tej nie dane było nigdy 
ujrzeć światła dziennego: spłonęła w ko
'TI.inie, gdzie chował ją przed ewentual
nym najściem szpiclów i policji. • 

To najście wkrótce nastąpiło. W 1936 ro 
•ku tow. Domagała był członkiem Komi.Je

tu Okręgowego KPP i ·N tymże roku wraz 
z dwoma towarzvszami. został z.esłc.ny do 
katowni przygotowywanej przez reżim 
sanacyj~y dla rewolucjonistów polski~h 
- do miejsca odosobnienia" w Berezie 
Kartusk

1

lej. I 
] Gdy wrócił z obozu - w d?mu ocz~ki
! wała go policja. Teraz odwiedzała Jego 
·.vieś bardzo kzęsto: w dzień, w nocy, po 
drogach świeciła ~udziom w oczy l~tar
kami, biła pałkami - by z.as~raszyc,. by 

I uniemożliwić odbudowę rozbite] orgamza
cji. A jednak towarzysze wraz z towar~y 
szem Domagałą prowadzili pracę partyJ-. 
ną: organizowali robo~nikó~ rolx_iych i 
chłopów małorolnych, orgamzowa~i mło
dzież, prowadzili walkę z dworem i z .b-o
gaczem wiejskim, z faszys~owską agita
cją kleru. Były momenty kredy ~ow. Do
magale ofiarowano tłuste. posadki, stan~~ 
wiska, honory, byle by się „ustatkował . 
Odrzucił. 

Potem wyjechał do Warszawy, by tu -:
cierpieć głód i poniewierkę, przez d!u~rn 
miesiące ·być bezrobotnym, praco~ac Ja
ko piaskarz na Wiśle, jako r~botn~k i:rzy 
budowli, jako portier w pens]~nac1:, Jako 
robotnik w ekspedycji, i w wielu Jeszcze 
innych „zawodach". 

I Bolszewiczka" - określiła ją dosadnie 
ki;rowniczka pensji, a za nią i koleżanki 
szkolne.' 

f - Nie wiedziały one - wspomina tow. 
Jakubowska - jaRą przysługę oddały mi 
tym określeniem. Zdałam sobie bo~iem sp~a 
wę, że rzeczywiście jestel".1 _inn'l;, mz o.ne, ze 
moje poglądy w przec1w1enstw1e do i,ch są 
już skrystalizowane i utrwalone na zawsze. 

Niewielu już zostało ludzi w Polsce, któ
rzy nie znają nazwiska tow. Jakubowskiej. 
Tłumy ludzi oglądały film przez nią zreali
zowany - „Ostatni Etap". Każdy wychodził 
z kina wstrząśnięty niesłychanym realizmem 
scen, oddanych w sposób wybitnie artystycz
ny. 

„Wielki artysta zrobił ten film" - słyszała 

się glosy mśród tych, kfórzy „Ostatni Etap" 
oglądali. 

„Wielki artysta", to szczupła, niepozorna 
kobieta. Na lewej jej ręce widnieje niezatar
ty ślad okupaeji - nr 43513. 

Jako entuzjastka filmu, a jednocześnie zde 
, cydowana przeciwniczka tego, co yroduko-
1 waliśmy w tej dziedzinie, znalazła się. w gru-

l pie czynnych zwolenoików dobrego filmu -
w Stowarzyszeniu Propagandy Filmu Ąrty
stycznego, składającego się z lewicowych fil
mowców (Ford, Cękalski) i sympatyków, pra· 
gnących pognieść film polski na wyżs~y po
ziom. Stowarzyszenie zostało rozwiązane, 

gdyż na skutek jego stałych kontaktów .z r~
botnikami zamieszkującymi przedm1eśc1a 
Warszawy: Komisariat Rządu uznał je za 
„niebezpieczne" i różnego rodzaju szykanami 
zmusił do „samolikwidacji". 

Nie zniechęcona tym tow. Jakubowska or
ganizuje wraz z kolegami Spółdzielnię Pracy 
Autorów Filmowych (1937 r.). Spółdzielnia 
ta była w stałym kontakcie z organizacją par 
tyjną i wykonywała jej zlecenia. 

Wojna pokrzyżował.a wszystkie ambitne 
plany. W roku l942, tow. Jakubowska, już 
jako członek Polskiej Partii Robotniczej, zo
staje aresztowana. Pól roku spędziła na Pa
wiaku, a potem została wywieziona do O
święcimia. Jej akta personalne zostały zao
patrzone dopiskiem: „Komunistka od 1932 r. 
Powrót nienożądany". Taką opinię o niej 
otrzymało Gestapo w spadku po polskiej 
„defie". 

W Oświęcimiu tow. Jakubowska bardzo 
szybko znajduje swoje miejsce. Jest człon
kiem „Grupy Oświęcim". 

• • 
Historia życia tow. Jakubowskiej, to wła

ściwie historia pewnego odłamu postępowej 
• • inteligencji międzywojennej, Tego odłamu, 

Wbrew pobożnemu życzeniu Gestapo po
wróciła jednak - doczekała się wyzwolenia. 
Nie tracąc czasu na jakże zasłużony odpo
czynek, natychmiast przystępuje do pracy. 
Pragnie czym prędzej odtworzyć na taśmie 
filmowej świeże jeszcze .we wspomnieniu 
życie obozu. że się jej to udało - wiemy 
wszyscy, „Ostatni Etap" stał się naszym 
sztandarowym filmem . 

kl ł d który acz nie był organicznie związany z par 
W czasie okupacji długo uczy prze tią komunistyczną, to jednak był powiązany 

mackami Gestapo.. Gdy .Armia Radziec- tysiącznymi nićmi z polskim ruchem rewo
ka \ Wojsko Polskie wkroczyły do Lubli- lucyjnym. z tą tylko różnicą, że tow. Jaku
na przez krótki czas tow. Domagała prze bowska nie przeżywała tych wahań, tak cha
bYwa w szeregach Pierwszej Armil, I rakterystyc;nych dla 'postępowej . młodzież~ 
wkrótce jednak powołany zostaje do pra- inteligenckiej, dopiero szukaj~cej właściweJ 
cy partyjnej w Komitecie Centralnym na drogi .życia. Jej ~roga od dz1~Ciństwa była 

· c Od · 1945 roku jest in- wytknięta przez OJca - konsekwentnego de-
szeJ par 11

• m~Ja mokratę i przez szkołę radziecką. Bo towa-
struktorem Wydziału Per~onaln~go KC, rzyszka Jakubowska ukończyła szkołę po
od roku 1946 - zastępcą kierowmka te- wszechną w ZSRR, w pierwszych latach po 
goż wydziału, a w roku 1948 r~~poczyna rewolucji. Gdy pG powrocie do Polski za
pracę w wojewódzkiej organiz~cJi PPR .w częła uczęszczać na pe_nsję w, Warszawie 
Łodzi - początkowo jako II-gr, a od kil- c;id razu wyodręb~iła się pośrod swy~h "kole-
ku miesięcy jako jej I-szy sekretarz. zanek, „panienek z „lepszych domow . 

Eugeniusz 

Koło realizatorów filmowych - peperow
ców, wysunęło ją na delegata. Jej kandyda• 
tura przeszła wszystkie instancje wyborcze. 
Wybrano .ią na konferencji dzielnicowej i na 
konferencji miejskiej. Na Kongresie będzie 
jednym z reprezentantów robotniczeł Łodzi. 

„To dla mnie powód dą dumy, że właśnie 
robotniczy ośrodek będę reprezentowała. 
Swiadczy to, jak ceni klasa robotnicza, twór
ców nowej si.tuki, sztuki służącej potrzebom 
szerokich mas. Wytężę wszystkie swe siły, 
by sprostać tym zadaniom, jakie stawia 
przed nami klasa . robotnicza. Okazalibyśmy 
się - my filmowcy -: niepotrzebni, gdyby
śmy nie umieli ich wykonać". 

Stawiński 
rzem - przeszło dwadzieścia lat .. Jeszcze t czego chce. Za to właśnie wyrzucili go z 
mi się odciski na rękach nie zdązyły za- pracy. Lubili jednak Gieńka towarzysze 
goić. · - lubili i szanowali. Uradzili, że wcią-

- Prawda to - zapytał siedzący obok gną go spowrotem. do pracy. Nastraszyli 
mnie mężczyzna, z lekkim niedowierza- fabrykanta ~ra.ikiem i ten zgodził się 
niem w głosie. Ja niedawno w Łodzi, to przyjąć „buntownika". W roku 1926 wy
go pierwszy raz widzę i słyszę. leciał jednak ostatecznie od Klejmana. 

- Najprawdziwsza prawda. W jednej Kością mu w gardle był. Wkrótce potem 
fabryce pracowaliśmy - on na jednych wstąpił do KPP. Nie mógł pójść gdzie in
krosnach, a ja obok na d.rugich - odpo- dziej, zbyt konsekwentnym był w swej 

Nr. 1 tow. Seweryniakowa krzą.ta się wśród 
swoich 12-u krosien, uważają.c, czy wszystkk 
dobrze pracują, czy równo snuje się nić. ·Mała 
i szczupła przesuwa się od warsztatu, do war
sztatu, tu zmieni szpulkę, tam zwiąże nitkę -:- J 

i długi rząd 12·u krosien zgodnie wystukUJe 
coraz to nowe metry biafogo płótna. Miła jest 
praca gdy nikt nie popędza, gdy każdy sam się 
pilnuje, aby jaknajwięcej i jaknajlepiej praco-

wiedziałem. walce z niesprawiedliwością. 
A gdzie on na takie nauki chodził, Szybko poznali się na nim robotnicy 

żeby mógł prezydentem zostać? 
Rajsfelda, gdzie otrzymał pracę i wybrali - Życie go nauczyło. •Do szkoły, jak 

był mały, to nawet nie miał czasu cho- go delegatem fabrycznym. W odpowiedzi 
dzić. Kiedy miał jedenaście lat musiał na jedną z szykan właściciela zorganizo
pójść pracować przy wydobywaniu torfu. wał strajk. W konsekwencji tego znów 
Kiedy zaś zaczął uczęszczać do szkoły to znalazł się na bruku. 
też nie patrzył tylko na to co ojciec i 

wać. · 
Do współzawodnictwa pracy tow. Sewerynia· 

kowa przystąpiła w Hl45 roku. .Początkowo 

obsługiwała „szóstki' ', pó~niej ·wraz z tow. Ry
bakowa przeszła na „dwunastki''. Współzawo
dnictw~ pracy uważa Sewcryniakowa za jedyną 
drocre do szybkie(J'o wzrostu produkcji, a co za 
t~ ·idzie do szybsz~j odbudowy całego kraju. 
N a każdvm ze'braniu fabrycznym tow. Sewery 
niakon·a ·apeluje do swoich tow·arzyszy p;a.cy, 
aby przvst:tpili do tego szlachetnego wysc1gu 
i dobrz~ przysłużyli się krajowi. 

Zapytana, co myśli o rychłym już połączeniu 
się obydwu partii, Seweryniakowa "'.zdycha, 
nie bez pewnegC\ żalu: „'l'ak bardzo chciałab!m 
być w Warszawie i zobaczyć to naprawdę w1el· 
kie dla nns, wszystkich ludzi pracy :-- świ~to''. 
Fakt zjednoczenia jest dla SewerymakoweJ zu
pełnie jasny i zrozumiały. „Przecież na nas_zych 
sztandaraeh widnieje napis: „Proletariusze 
wszystkich krajów, łączcie się'', musimy więc 
łąc;yć się w jedną, wspólną dla wszystkich lu 
dzi p1·aey - partię''. . . 

Proste jest rozumowanie Sewerymakowe~. 
Tak samo jak ona, myślą cale rzesze. rob?tm· 
ków, którzy w zjednoczeniu widzą. t:cie~eśmen'ie 
marzeń wielu lat, zwve.i<>Rt.wo mezhczonych 
walk o soc.i aliZ1" 

Byłem raz na jakiejś skromnej uroczy
stości robocilu·skiej - otwarciu świetlicy 
fabrycznej, czy coś w tym rodzaju. W 
pewnej 'chwili ktoś ode drzwi krzyknął: 

- Mamy gościa! Towarzysz prezydent 
.przyszedł na naszą uroczystość! 

Uradowani niespodziewaną wizytą ro
botnicy gościnnie p:zywitali tow. Stawiń 
ski ego. 

- Zaszczyt to dla nas towarzyszu pre
zydencie, że pamiętaliecie <;>dwiedzić nas 
- mówił starszy robociarz z widocznym 
wzruszeniem. Gdzie by tam przefi woj
ną takiego gościa między robotnikami 
Erukać. Witamy serdecznie! 

- Z tym zasżczytem - odpowiedział 
na powitanie tow. Stawiński - to jest 
tak: ja właśnie ,czuję sie zaszczycon.v 
tym, że mnie tak ser.decznie :Vitacie, że 
tak gościnnie przyjmujecie mrue do swe
go grona i traktujecie mnie jako swoje
go. Nie może zresztą być inaczej. Prezy
dentem iestem od Di<><fawna. a roboci.a-

matka zarobią. Takich jak on było je- W 1928 r. podczas wyborów do Zarzą
szcze ośmioro w domu. Wieczorami, gdy du Związku Jedwabników został wybra
już lekcje odrobił, na dworzec ~aliski ny przewodniczącym. Odtąd już nigdy 
chodził, walizki nosił pasażerom. Zawsze nie zaznał spokoju. Miał iuż ustaloną. opi
matce parę groszy na własnym gqbiecie nię w „defie", wędrował do więzienia 
zarobionych przyniósł. przy każdej okazji. A okazji nie brako-

wało. Czerwoni włókniarze zacięcie wal
- No i co dalej z nim było, opowiadaj czyli o poprawę swego losu, o każdy 

cie. grosz zapłaty. Ogromny strajk jedwabni-
Słuchaczy zebrało się koło mnie wię- ków zimą. 1931-32 r., powszechny strajk 

cej. Poparli prośbę towarzysze. Musiałem włókniarzy w 1933 r. tłumiony salwami 
więc opowiadać do końca. policji, znów strajk jedwabników osiem-

Uprosił potem ojca, żeby go· do fabry- nastotygodniowy„. A tych mniejszych ak
ki wziął. Znalazło t,ię miejsce w je'dnej cji niesposób wyliczyć. To wszystko były 
- krosna trzeba było czyścić _ i ~sta~iać. okazję do stosowania szvkan wobec tow. 
Dumny był ze swej pracy, uwazał Ją za Stawińskiego. Nie złamały jednak w nim 
swego rodzaju awans społeczny - ro- ducha. 
bot.nik już przecież. Duma jego wzrosła, - Taaak - pokiwał głową .mój Sąsiad 
gdy ojciec zaczął go uczyć tkactwa Miał z lewej strony - dobrą szkołę człowiek 
szczęście, bo nie długo trwało jak dostał 
krosna Ale cóż - hardy był i nie bał się przeszedł. Na żadnym uniwersytecie tego 
z fabrykantem wojować. Oczywiście, wy- nie nauczą. Nie dziwota, że umie mia
leciał z roboty. stem gospodarzyć. W sam raz pasuje do 

W innej fabryce pracował dwa lata. niego - czerwony urezvdent - Czerwo
. Już bYł świadomy oolitycznie i wiedział nei ŁocW 
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PODNIEŚLIŚMY POLSKĘ Z RUIN 

• 

1 wrzesma 1939 roku 
runęła na Polskę -krwa
wa nawała hiiler.owska, 
obracając w ruinę 'na
sze miasta i wsie, go
tując milionom miesz
kańców naszego kra,iu 
ohydny los niewolni
ków oraz terror. mękę i 
śmierć w katowniach 
gestapo i za drutami 
obozów koncentracyj
nych._ (1) 

Jutrzenka wo'tności i 
oswobodzenia nie przy
szła do Polski z .Za· 
chodu ·: zaświtała nam 
ona dopiero, gdy do 
walki z barbarzyńcą hi
tlerowskim stanął Zwią 
zek Radziecki, nadzieja 
i ostoja ludów walczą· 
cych o wyzwolenie. Pod 
Moskwą i pod Charko
wem, pod Leningradem 
i pod Kurskiem, pod 
Orłem, a przede wszyst 
kim POD STALINGRA 
DEM - „TAM OCA
LONO NASZ DOM". (2) 

Polski robotnik, polski chłop I inteligent 
pracujący nie uląkł się ogromu zniszczeń, ja· r 
kie zastaliśmy na progu Wyzwolonej Polski. 
Polskie masy pracujące nie załamały rąk 
nad ranami zadanymi Krajowi przez wojnę, 
ale od razu przystapiły do ich .zabliźniania . 
Dzięki tej ofiarnej· i pełnej poswięcenia pra-
cy, wspartej wydatną, - braterską pomocą 
ZSRR (który np. w 1945 r. dostawami zboża 
i żywności oddalił od nas widmo głodu) -
ślady ,gospodarki" okupacyjnej szybko· zo
stały uprzątnięte i szybko ruszyła odbudowa 
całego kraju. 

W Warszawie, ju:i nazajutrz po wyzwole~ 
niu, kobiety i mężczyźni, starcy i dzieci z ca
łym entuzjazmem wzięli się do oczyszczaąia 
s gruzów ukochanej Stolicy.„ · 

Zaczynało się w 
1945 roku odbudowę 
fabryk i innych za
kładów pracy od ta
kich oto „początków ': 
.goła' hala, wYWie

z1one lub zniszczone 
JDaszYny i urządze
nia. A dziś„. , ' 

PPR buduje jedność ,, 
narodu dla walki z oku 
pantero. Z jej inicjaty

Cieika I łrudna była zhna 1945 roku. W fa 
brykach stosy gruzu i złomu. kupy śmieci po 
niemieckich, wybite okna, dziurawe dachy, 
zarysowane ściany„. Mimo to, jeszcze zim\ 
1945 roku, duża część tych fabryk została 
uporządkowana I oddana do użytku produk
cyjnego. Zasługa to polskiej klasy robotni• 
czej, która nie szczędziła trudu I wysiłków, 
aby uruchomić jak najszybciej onleszkodll· 
wione przez okupanta warsztaty pracy. 

Dziś, kiedy cała Polska dymi kominami od 
budowanych fabryk I hut, warto przypom• 
nieć owych pierwszych pionierów robotni· 
czych, którzy rękami zgrabiałymi od zimna, 
nie patrząc która godzina , dniem I nocą -
kładli zręby pod wskrzuzony polski prze
mysL 

wy i współpracy z to· 
warzyszami z RPPS po
wstaje Krajowa Rada 
Narodowa - przedsta
wicielstwo narodu. W 
momencie przełomo
wym, gdy bohaterska 
Armia Radziecka I wal 
cząca u jej boku Armia 
Polska, Idąca bojowym 
szlakiem od Lenino speł 
nlły nadzieje kraju na
szego, Krajowa Rada 
Narodowa powołała Pol 
ski Komitet Wyzwole
nia Narodowego - fak
tyczny Rząd narodu. 

Kraj nasz po wyzwo· 
leniu - to obraz nędzy 
i zniszczenia: miasta 
zrujnowane, wsie spa
lone, dumy rozbite, mo
sty wysadzone, rozgra
bione fabryki i tabor 
kolejowy.„ Jakież Inne 
dziedzictwo mógł nam 
zostawić Krzyżak spod 
znaku swastyki? (4) 

Mimo jednak wszyst· 
kich swoich wysiłków 
dewastacyjnych barba· 
rzyńcy hitlerowscy nie 
zdołali uszkodzić, ani 
ukraść największego na 
szego skarbu natural
nego : zapału, wiary w 
lepsze jutro, ochoty de 
pracy ... Na ruinach tedy 
od razu zakwita życie. 

(51 

Odbudowa i uporządkowanie warsztatów 
pracy ...: to, niestety, nie wszystko. W 1945 r. 
nasz przemysł włókienniczy - obok różnych 
Innych trudności - stanął przed przeszkodą 
:_ zasadniczą: brakiem suro~ca. W tym 
ciężkim kłopocie pośpieszył nam - Jak ZWY· 
kle - z po~ocą Związek Radziecki, dostar
czając natychmiast odpowiednie transporty 
bawełny.„ 

Obok wspaniale prosperującej komunikacji 
kolejowej - rozwija się także komunikacja 
samolotowa. Odrodzonej Polsce - rosną 
skrzydła .„ Barbarzyńca hitlerowski, ociekając w po

płochu przed Armią Radziecką, starał się 
zniszczyć jak najbardziej sieć komunikacyj
ną, toteż w 1945 roku otrzymaliśmy „w 
spadku" zdewastowane tory1 kolejowe, Sił.a· 
lone stacje i zrujnowany, nieliczny kolejowy 
tabor. Odrodzona P. K. P. w rekordowym 
cusie z tych zniszczeń wojennych zmar
twychwstała - i dziś po odbudowanej i coraz 
bardziej się rozbudowującej sieci kolejowe.i 
mkną liczne pociągi .zgodnie z rozkładem 
iazdy - w służbie milionów oasażerów I 
·nilionów ton transport.u. 
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BUDUJEMY POLSKĘ SOCJALISTYCZNĄ 

Dzł~kl ofiarnemu I wytężonemu wysiłko nych przez k ierownictwo naszej partii i Rząd 
wł polskiego świata pracy, dzięki wspania- - Kra.j nasz z okresu odbudowy wchodzi 
lej akcji współzawodnictwa w wykonaniu pla w okres socJalistyoznej budowy l rozbudowy. 
au gospodarczego 1 innych zadań postawio-

l>la zrealizowania na

tzych planów gospodar

osych potrzeba nam no

"'3'Ch ' fabryk, nOwYCh 

nrntałów pracy.„ 

W roku 1945 - „skromne początki", dziś tysięcy sztuk odzleżt„. wyprodukowanych po 
- miliony ton węgla, miliony metrów tka• nad plan, którego wykon~n:e podniosło znacz 
bin, setki tysięcy kg przędzy, setki maszyn i nie naszą stcpę życiową i ogólny dobrobyt 

obrabiarek, setki tysięcy par o~uwia i setki kraju. 

Zl.0"4l/llG.4 WljGJ.A ł.l.ZYł/ł.Q4.lfClł N ... (71,0W§ . l.VIJNO<Jr:z-ur::rrv,r~ 

'~-~ . " „„„„.,4.,.,.,-<=„ -

Z kraju o niskiej konsumcji „chleba prze 
mysłu" - węgla stajemy się coraz szybciej 
Jednym z najbardziej uprzemysłowionych Kra 
jów w Europie. Wzrastające wydobycie wę-

Setki tysięcy hektarów wzięliśmy pod 
plug. Nie ma Już ziemi, która by leżała od
łogiem i nie została poddana zasiewom„. 

tJGS ozs 

gla (zwiększone tak wspaniale w tym roku 
inicjatywą kopalni „Za.brze-Wschód") przy
śpiesza nasz rozwój gospodarczy. 

W przeciągu trzech lat zagospodarowaliśmy 
.na dobre" nasze Ziemie Odzyskane. Porty 

Ziem Odzys;.anych - Gda1isk, Gdynia, a 
zwłaszcza Szczecin są naszym „oknem na 
świat", z którego coraz bardziej „wygląda" 
polski handel; jego obrnty z zagranicą idą w 
miliardy złotych.„ . 

JłicJ Eft1b 
1~·.y~• /s.4y.f.r.. · 

W trosce o zwiększenie wydajnc;ści rolnic-1 cżnych do poziomu nieznanego naszej „go
łwa zwieksZ.Yliśmv urodukde nawM.Ów sztu- spodarce" przedwojennej. 

WAAT04C - IAOIHll<C.JI 'AZENY.SAu..- w~ól<trNNrC:ZETIO 
w Hll. IONA C# ... Z~OrYCH Z - A: . Z9'3T·-: 

J.500 

: LSHt _- ·.„/.!H7_ - J1Ua.: .-_·· 

„W roku 1946 żyliśmy lepiej, niż w r. 1945, Jeżeli w roku 1948 możemy się ubrać bar
w roku 1947 lepiej, niż w 1946, w r. 1948 le- dziej elegancko, niż w poprzednich latach -
piej, niż w r. 1947 ... to ośnfadczenie kiero- zasługa to naszych dzielnych włókniarzy: 

wnika naszej gospo<1arłti narodowej, tow. ich aktywne110 udziału we współzawodnlct
min. H. Minca, odnosi się do wszystkich dzie- wie pracy„. 
dzin życia, również więc i do odziewania się. 

Wojna stanowi tragedię biologiczną nasze
go narodu. Nie tylko kosztowała nas ona 
6.000.000 poległych, ale pozostawiło po sobie 
niezliczone ofiary, których zdrowie w wy
niku okupacji doznało poważnego szwanku. 
Nie łatwo jest zaleczyć rany powstałe na tym 
odcinku. Dlatego właśnie pokrywa się Kraj 
siecią ambulatoriów, lecznic i punktów le
karskich, uruchamia się coraz to nowe. sa.
natoria I zakłady uzdroł'iskowe celem pod
niesienia zdrowotności całego społeczeństwa.„ 

Uśmiecha się radośnie dziecko robotnicze 
w żłobku fabrycznym: czuje ono, że życie 

nasze już stało się słnclsze (patrz - wykres 
obok: produkcja cukru). 

„ 

• 

ro pracy robotnik znajduje kulturalny od
poczynek w rozbudowującej się coraz bar
dziej sieci świetlic fabrycznych. 

Szkolnictwo stanowi przedmiot szczególnej 
troski naszej partii i Rrądu. Oświata obejmu 
je swym zasięgiem nie tylko „normalnych·' 
uczniów, ale i dorosłych analfabetów. 

~CVKAll 1/J.Z'i'P-RX~ 
NA. s1>ow.5 Ul._A.D 

a"* 
18 

Przez trzy lata istnienia Polski Odrodzo-1 żłobków przedszkoli i"td D · k t • • • . mec o - .0 przy-
nej coraz większy akcent kl&dzic się na roz- szlość na.rodu a n'aro·d ł j 

• ł • • • ca Y pracu e przecie 
wo~ akcJł socJalnej, na budowę i rozbudowę dla lepszej przyszłoścL 
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• $Pełniły si ·ę nasze marzenia 
oto słowa, które są na ustach robotnika i robotnicy, każdego człowieka pracy ... 

tow. tow. tow. tow. tow. 
Gudasz Helena Deka Bronisława 

tow. Mucha Janina 
Adamusik Maria 

+ow. Ciesielska Zofia 
Żukowska Janina Rybak Helena Switoniak Bronisława Lipińska Helena 

Tow. Gościmińska 
Wanda 

jedna s ez&owyeh przodownie pracy, 
delegatka 

ne. Kongres Zjednoczeniowy 

Dobrze jest dożyć . tej chwili 
O zbliżającym się KongreSie Zjednoczenio

wym trudno mi mówić spokojnie. Wszak 
mam ju;ż; 65 lat t niejedno widziały moje 
oczy. Nigdy nie rozumiałam, daaczego w ł0-
r.ie klasy robotniczej ma pculOWać rozd:7.w1 'k. 
Pracowałem w Piotrkowskiej Manufakturze 
i na długo przed w )j!!lą wid-iałem :?~ubuy 

wpływ tego rozbicia, A przecież jeden był 

cel i tY'lko jedna była droga do tego celu. 
Jako członek KPP wowad.7.iłem częste i 

długie rozmowy z towa1Pzyszam.d. z PIPS. Wie
liu z nich lJgadzało się U! mną, ałe wynilk1 
praktyeme były S>łabe. Wszak w .!lrl.eregach 
robotniczych działał wróg klaoowy. Prawico
wcy dlawi11 każdy odruch ~ fth towarzyszy 
partyjnych ku jedności. 

StaTy już jestem, niewiele mi się ;l'llż na
leży na tym świecie, ale dobrze jest dożyć 
chwili, o której się ma~ pmez tyle lat 
- chw:i!l:i. z;ednocrenia klasy robotniczej, 

Zjednoczona klasa robotnioze stanie się 

taką siłą, której nikt I nic nie może s:ię 
przeciwstaiw.ić. 

Masztalerz Władysław 
robotnik: Zakładów Imlerwniycll 

na Bugaju 

Doczekaliśmy Ziednoczenia 
Jl\lŻ jako 16-letma drzrtewceyna, gey pra

cowałam w kopalru. Koszalew w Zagłębiu 
Dąbrowskim, dyskutowaliśmy z t.owarz.ysza.
mi 2J PPS na temat jednej partii. Rozumie
liśmy już wtedy, na iłe wyro.słyby siły kta
sy robotniczej, gdybyśmy byli seementowani. 

Nde wiem, gdzie obecnie m.aidują się t.o
warzysze młodości - chciałabym się z ndmd 
spotkać, aby pod'Ziellić 9ię wielką radością, 
że t.o, o czym wsrz.y5cy marzyliśmy - speł

nia się, 
Fran~S7Jka Rybińska 

prwdOWIIU<:a huty „Hortensja" 
w Piotrkowie 

Tow. 
Bronisława 

Kierzelt 

Myśllly "W"alczyli o · jedność! 
l'V$ł.ąpilem do TUR-u, jako młody 17-tni czna, że właśnie kazetemowcy, z którymi rię „dwóch wrogów" oraz nienawiść do 

ohWpak w przeświadczeniu, że tam znajdę spotykaliśmy się, uchronili nas wówczas Zw. Radzieckiego, kt?17 ~~ wt~y w .• al.czyi 

moilność walki przeciw niesprawiedliwości. od nielegaltiości. Przekonali nas, że nie na- z okupantem - ~smy się l?zrue z 

liikio czaladnikowi ślusarskiemu znana leży palić wszystkich. mostów za sol:Mti że PPR. W styczniu 1945 roku wstąpiłem do 
q byłe. niedola młodzieży robotniczej. Sam młOdzież nie powinna rezygilować z legal- PPR. w gminie Gospodarz, w której miesz 

włels przecierpiałem. Po otrzymaniu tytułu nej organizacji Dopiero wówczas zgodzi.li- kałem 2l0Stałem wybrany przewodniczącym 

cr.eladnika usunięto :m.cia z pracy. Tak to śmy się na przeistoczenie TUR w wydział Gminnej Rady Narodowej, a potem wój

si.ę praktykowało w dawnych czasach. Cze młodzieżowy. Kazetemowt.'Y - jak Dryz- tem. Byłem sekretarzem Gminnego Komite 

ladnikoWi trzeba było więcej płacić, a.niże- ner Wacia.w, Helena Zand i wielu innych z tu PPR i wraz z towarzyszami ze wsi 

ll uczniowi. Swiadectwo czeladnfoze prze- Górniaka byli nasł'mi prawdziwym.i i ser- Prawda organizowaliśmy zarząd ~y, 

istoczyło się dla młodzieży robotniczej w decznymi druhami, przy ich p0mocy zawią spółdzielnię, Rady Narodowe. · Obecrue ~ 

świadectwo bezrobocia. zała się braterska przyjaźń między mło- 1-go października b.r. jestem prze~odm-

W 1934 :r. byłem członkiem Wydziału dzieżą kazetemową i pepesowską. To oni czącym Powiatowej Rady NarodoweJ. 

Młodzieżowego Dzielnicy Górnej PPS. Po na~c~li nas Jt:ytyczn.ie pa~eć na zdra- Od 17go roku życia marzeniem_mo~ by

trzech miesiącach zostałem wybrany sek.re dzieckich prawicowych przywódców PPS. ło widzieć zwartą jednolitą orgaruzacJę, mło 

tarzem Wydziału, a później członkiem eg- Wpływ KZMP na naszą młodzież pepe- dzieżową i partię robotniczą. 
zekutywy Zarządu Lódzkiego. Trwało to sowską ~ajjaskrawiej. uwydatni~ się pod- · Pierwszą radością było złączenie się or

aż do wybuchu wojny i zaryzykuję twier- cz~. kra.Jowy.~h kursow s~kolem?wych. W ganizacji młodzieżowych i powstanie ZM~. 
dzenie, że po przez wszystkie te lata bez dzien słuchaliśmy wykładow Puzaka, Cza- Całkowita likwidacja rozbicia następuJe 
ustannie toczyła się walka o jedność dzia- pińskiego, Arciszewskiego (Dubois miał obecnie. Jedna partia zjednoczonej klasy 

łania młodzieży pepesowskiej i kazetemow zal~~wie ~y wykłady), w n?Cy ~ zbi~- robotniczej będzie taką siłą, która ~afi 
skiej. ~alismy się razem z KZMP 1 anaM.ow_ all- przeciwstawić się każdemu wrogowi. 

Już w 1934 roku my, młodżież turowa, · ł han ref t z t dzi t 
smy wys uc e era y. rzy es u Z"' .1 · · 0 J. edności. ma 

walczyliśmy z władzami centralnymi PPS, ł h t lk t h b ł · 6 · isc1 y się marzenia - -

kt . . b łk . . d d ~ uhc aczy. li:Y o rze. c trzy o pr,awicowc w I rzen1·a wi"elu lat - marzenia dziesiątek i 
ore chciały so ie ca owicie po porzą - · 

ic musie _smy mę wys egac. . . setek tysi"ęcy uczciwych robotników za-
kować młodzież. Należy przypomnieć, że 
Pużak był wówczas kierownikiem młodzie- Wszystkie wykłady - a było to JUZ w równo peperc>wskich .iak i kapepo.wskich 

fy w skali kraj owej. Przeciwstawialiśmy roku 1937 - 38 - były przeplatane wro- nabierają realnych kształtów. W Jednym 

się przeistoczeniu TUR w wydział młodzie- gą propagandą przeciwko Zw. Radzieckie- szeregu będziemy wspólnie budować ustrój 

żowy przy PPS.„ Byliśmy nawet jakiś czas mu. sprawiedliwości społecznej - socjalizm. 

półlegalni, na ulicy . .I rzecz charakterysty- Podczas okupacji nie straciłem kontaktu z I Boleslatw Broniarczyk 
PPS„. Ponieważ PPS-owcy ograniczali się przewodniczący Powiat?Wej Rady 
tylko do ogólników i wyraźnie szerzyli teo NarodoweJ. 

,Tow. Maria Szumska 
Tow. Maria Szumska odbierała ostatni metr 

tkaniny, gdy P. Z. P. B. Nr. 3 kończyły swój 
roczny, plan p'rodukcji. Uroczysty to był dzień 
i tow. Szumska. wspomina nie bez dumy, że 

właśnie jej przypadł ten zaszczyt w udziale 
i że jej krosno zakończyło całoroczną. produk
cję ogromnych zakładów włókienniczych. 

obsługiwania 8-u krosien i dziś osiąga do 180 
procent normy. 
Dużo dobrego dalo współzawodnictwo prfl:cy;

przykład wielowarsztatowców podziałał zarażli· 

wie na innych robotników. Przecież taki prosty 
jest cel współzawodnictwa. - osiągnięcie więk

szej korzyści materialnej dla robotników i dla 
Państwa. Na Kongres Zjednoczeniowy ocze· 
kuje tow. Szumska z wielką. radością.. „Przecież 
już stare· przysłowie mówi: że w gromadzie si
ła". Wszyscy robotnicy są. jednego zdania, 
ciesząc się z ostatecznego zjednoczenia klasy 
robotniczej w jedną. organiczną. całość. 

Po pracy tow. Szumska zachodzi często do 
Za to gdy Łódź została oswobodzona przez świetlicy, aby zmienić ksią.żkę w bibliotece. 

wojska radzieclcie i polskie, zaraz znalazłam bardzo lubi czytać i pomimo zajęć domowych 
1 się na swym posterunku i zaraz przystąpiła do zawsze wieczorem znajdzie chwilę czasu na lek 
I współzawodnictwa pracy. „Nikt mnie wtedy turę. Lecz najbardziej cieszy się z tego że syn 

nie potrzebował popędzać ani namawiać - wie jej będzie kształeil się w szkole włókienniczej 

działam że nowopowstała Polska ludowa f>ędzie całkowicie na koszt Państwa, a nawet przez 
dla ludzi pracy, i że my przede wszystkim mu· okres studiów będzie miał wypłacaną. tygodnio I 
simy ją budować" . Zawrzała praca w P. Z. P. wą. pensję. „ To jest dla mnie największą. na.gro 
B. Nr. 3, in.aczej, niż dawniej u Gajera. Pry- dą za moją. pracę, gdy widzę, jak syn mój I 
snął ~trach przed wyzyskiem, przed groźbą. i;e-1 kształci się i j8:k w Polsce uma~nia s~ę w~adza I 

Maria Szumska - córka tkaczy, poszła śla

dem rodziców i już 22 lata pracuje w tkalni 
dektrycznej. Przerwę stanowił tylko okres oku 
pacji. „Nie chciałam oddać swej pracy i swych 
zdolności Niemcom; wolałam szukać dorywczej 
roboty, żeby tylko przetrwać„. 

I dukCJl. Gdy tylko wprowadzono współzawodmc- ludu''. - mówi tow. Szumska zegn.a..1a.<i a1e z 
! two vra.cy tow. Szumska. 'Przystą.viła zaraz do na.mi i oodaża. do swojej 'Pracy. i 

Stanisław Mroczkowski 
Bogata jest kujawska ziemia - rodzinna 

ziemia tow. Mroczkowskiego, ale biedne by„ 
ło jego życie. Urodził się w rodzinie bezrol• 
nych chłopów, żyjących z wyrobku na „pań
skim". 
Mając lat 15-cie powędrował do Brześcia 

Kujawskiego, by rozpocząć praktykę w od• 
lewni. W 1901 roku został zmobilizowany do 
wojska rosyjskiego. Pięcioletnia służba ciąg

nęła się w nieskończoność, a ostatni jej o
kres upłynął w okopach na wojnie rosyjsko
japońskiej. Posłany wraz ze swoją jednostką 
do tłumienia demonstracji w 1905 r. nie po
słuchał rozkazu strzelania do robotników. 
Kolportował w koszarach nielegalne ulotki
już wtedy związany był z ruchem rewolu-
cyjnym. • 

- Możecie sobie wyobrazić, jak się czu
łem - opowiada tow. Mroczkowski - kiedy 
robotnicy rzucali do nas kamieniami i strze
lali z rewolwerów. Przecież nie mogłem 
krzyknąć: „towarzysze, ja nie wróg, jestem 
wasz!". Mógł człowiek marnie zginąć. 

Po zwolnieniu ze służby przyjechał do Ło
dzi i zaczął pracować u Johna. Wybuchła 
jednak wojna światowa i znów musiał przy
wdziać mundur i pójść na front. Tym razem 
już zdecydowanie przystał do bolszewików, 
co spc,wodowało, że w 1918 r. wziął czynny 
udział w rewolucji, w szeregach mińskiej o~ 
ganizacji bolszewickiej. 
„Uspokoiło się wszystko, zacząłem praco

wać w fabryce. Partia zrobiła mnie maj
strem-odlewnikiem. Przeżyłem w tym okre
sie niezapomniany dzień. Było to wtedy, kie
dy do Mińska przyjechał Lenin. Zorganizo
waliśmy ogromny wiec. Kto żyw, szedł zo
baczyć i posłuchać wielkiego wodza proleta
riatu. Pięknie przemawiał Lenin. Każde je
go słowo chV1rytało za serce. Nawoływał ro
botników do wzmożonej pracy, do zwiększe
nia wysiłków przy budowie pierwszego vi 
świecie państwa socjalistycznego". 
Służba w Czerwonej Armii była następ

nym etapem niespokojnego żywota tow. 
Mroczkowskieg0. Służył w Pierwszym Pro
letariackim Batalionie, który składał się wy„ 
łącznie z partyjniaków i poszedł na front, 
gdy na rozkaz zagranicznych imperialistów 
Piłsudski ruszył na Kijów. Ranny dostał się 
do niewoli. Jako „zdrajcę" chcieli go ofice
rowie powiesić. Skończyło się na skopaniu 
i wybiciu kolbą kilku zębów. Z „ wilczym 
biletem" przerzucono go do Łodzi. Musiał się 
meldować co tydzień w Komisariacie. 

Tacy ludzie, jak tow. Mroczkowski są je
dnak „niepoprawni". Bicie w zęby nie prze
konało go. Wstąpił do KPP. Jako kandydat 
partii do Sejmu został aresztowany. Odsie
dział w więzieniu 3 lata. I znow praca u Job 
na, działalność w partii i Związku Metalow
ców, aż do 1939 r. 

Gdy przyszło wyzwolenie, tow. Mroczkow
ski liczył sobie 65 lat. Czas byłoby już wła
ściwie odpocząć, ale teraz, teraz, kiedy na• 
reszcie mógł pracować dla Polski Socjali
stycznej nie chciało się siedzieć w domu. Or
ganizuje więc fabrykę, uruchamia ją, tworzy 
organizację partyjną i Radę Zakładową. Ce
nią go w fabryce. Towarzysze wybrali go 
I-szym sekretarzem Komitetu Fabrycznego 
PPR, a bezpartyjni jednogłośnie poparli je
go kandydaturę na przewodniczącego Rady 
Zakładowej. 

Mimo, że liczy już blisko 70 lat, pełni na 
d'.11 obydw~ te ciężkie, lecz zaszczytne funk-
CJe. S. K. 



Naró radzieck· -poskramia siły natury 
P me4 *"'" ~ ~ ~ w l am wogóle owadów odływiiaj~ .i.ę IO- l to •tlwo:ITf io ~ ~ dla 1rięlt8'Le Sadxeniie lasów wymaga nk ty!ko widlM.I 
~e u b!daClzy' geologów, pracujących loem kwiatów. Trzeba było rozpocząć hod<>- go rozwoju hodowli bydł.a oraz wpłynie na pracy 1 ogrQl'Ill!1ych inwestycji. Wymaga ODO 

w łlkspedycji geologicznej w stepach astxa- wlę pszczół, a po upłT"V'ie trzech lat zjawi znaczny wzrost urodzaju zbcża. Prócz tego niezwykłej ofiarności, mdłości do- ziemi, k.tó
crt.aańlk:llch. Było to wtlosną, Razem z geolo.. ły się trzmiele i osy. chłopi radzieccy w rejonach stepowych otrzy ta w ZSRR jest właiSnośdą wspólną, a wi~ 
flm4 przebyłem k~ po stepie wiele ki~0- Pasy leśne n.a powierzchni!. 170 ha, stano mają olbrzymie obszary leśne. - wyma~a w ogóle mił?ści do pań&twa.. Cho 
~. Jak ~e wygląda step w ma3u, w:iące ochronę dla 2200 hektarowego pustyn- Ptmkt bogdyńskd nie był jedynym miej- d'2l! przecież o posadzenae . na nlezwyk°l• wt.I 
Od Scmń~ do k:ranca pokrywają go.~ nego obszaru, przekształciły go w żyzną gle- &<:em, gdzie zaczęto posikramlać przyrodę. ki~j przestrzeni - 120 mN:onów ha - l:uu, 
le IWYbuJałe tra!Wy, jarzące ~ię kwia .amt, bę. Pszenica, prooo, arbuzy i dynie dają wy Przed wojną w roku 1941 w kołchozach re który trzeba bezustannie piel-ęgnować, .t:rzec 

Wlele QZytałem 1 od M.Itochtonów astra- so'.;:;ie plony nie odczuwaJąc pc:suchy. W ro jonów zagrożonych posuchą zasadzono prze i chrortić. ~ 
e•ń*kich &lysza.łem wiele o suchych palą- ku 1946, gdy cały okiręg nadv."Olżański ucier- szło 400 tys, ha ochronnych pasów leśnych, Ustrój. kołchozoiw:y wzbu<b.11 i 
ąd1 wdatcoch, kt.6re ~ tutaj nazwę nial od posuchy, jabłonie bogdyńskie dały w pracy tej wzi~lo udział 2.000 kołchozm- w chłopo.e radZlieckrm wie!ką mU~ć do pa 
.~ych burJ;", Wieditałem, że jest to od 50 do 132 centnarów jab1ek z jednego ha. ków oraz 2.421 stacji maszynowo-traktoro- stwa radzledkiego 
okropna klęska ływi1ołmva, ale nie mogłem Suche wiatry, znane pod nazwą „czarnej wych. Utwcrzono wiele pańs~wowych i kol- W oparciu o dane naukowe, ko~j~ • 
toblle wyobrazić, a.by w samym środlku wi0- burzy", stanowią straszliwą ktęskę żywfolo- chozowych szkółek leśnych. Ochronne pasy pomocy uczony·ch i stworzonej pr:r..ei pei\. 
my ...... me.jiu, cały ten przepyeh i ptękno ro. wą ale nie są cne groźne gdy w glebie leśne rozciągają się na Ukrainie okręgu nad stwo ogromnej bazy mate~aln0-tecłmiez.nejl 61,.,.,._ m6tfł inomentainie r.g-łnąó ' ' ' chłop radziecki będzie starannie płeJ,ęgnowai 

,Jeldz:O.lśmy po ugorach, po ~eh, N · I - I · -i G!! • • każde dTZeWko, każdy krzak:. W kołchoudl pro6ł.<> na zachód. Około poł'Udnia ujrzeliś- ap;§ ~·. §łf.łeCfO Dłe ~ a „. O§U i sowchmach pow!rtaną wspaniale.kadiry le-
my pnr.ed aobą nie wysokie wzgórze z samo- WSIE\VO""OD IWANOW śników, twórców ogromn_Ych panstwowych tną &bł!l I w tej chwili pcrzewod!ni'.'.k. _ Ka 114 pasó~ leśny.ó,. których zielony, wesoły mur 
meh, ogląd:ajitO z mepokojem bezobłoczne przeciwstaWl się atakom .burz ~:o"7Ch 
l!4ebo pokryte rdekka fioletuwą mgiełką, na jest dostateczna ilość wilgoci, Uczeni r<».yjs wołżańskim w stepach przykaukaskich i w i na zawsze wmzyma ich II'O po&. 
łbt flW:t'óclł 81ę do mnie 1 rzekł cy opracowali plan ogradzania pasami lesny Sybedi Zachodniej muchy, 

_ Ct1m prę<hej Uklcyjmy się za skałę, mi pól, narażonych na posuchę i suche wia- Już przed wojną, przy sadzeniu pasów Na polach błogosławionej- pracy polkojo 
lł:lltd;a dit CZl8lma bura. try. ochronny<;h została dokonana w.i.elka praca. wej w Imię S7częścla i rozkwLtu 8Wej IOeje 

l\:ieDalllśmy mp:R!l6d W tym wypadku gleba &taje a:!ę w.Hgotna. Wydaje ona slię jednak drobiazglem w po- lltstyeznej ojczyzny w :lmlę k~ 
Na niebie nadeJ. nie· 'W'M:ać było ani jednej Pasy .leśne przyczyniają M.ę do nr.lęk.szenia równaniu z l'lowyrrl gi.gantycz.nym planem l szczęścl>a całej 1u~ości zwyctę5ko wdml)' 

dl.murki. Ale zaledrwie wydostaldśmy ~ę na plonów ku1itur zbożowych o 30 proc., kultur utworzenia 8 państwowych ochronnych pa- lud radziecki :z posuchą i pa1lącymd wiatr&
pacórn t ukryliśmy się za «kiałą, j~k z po- ogrodowych i owocowych o -50 - 75 proc ~ów leśnych oraz zalesienia pól kołchozo- mi. 
~ zadął rorący wiatr Chłodna a traw o 100 - 200 proc. Gdy w1e1ki pia<n wych i sowchozowych. planem. który został 

1 

Jakie ptękna jest wiosna w krajiu racłdeo 
tłmht. nia.grm)a się prawie na~ cięż rzą<llu radzieckiego i partH bolsrewicldej o tak entuzjastycmie przyjęty przez naród ra kim, jakie piękne są jego ogrody, piękny 
ko było ~ć oddech, zciemnrl.ło si d w d. ochronnym zalesieniu zostanie zreald:.zowany, dzieck1. jego człowiek i pięlma jego przyszłość. 
11'1 pół godttlny nastąp.ia: prawie ~ie~ n-1111-1111-1111-11111B1:111111-1111-1111-1111-1111-i:11-1111-111111SJ111111-1111-111imm:;:i111111mlC111111n:m1111mlll!!l111t-Mn-1111-1111-

Wlałr W'18T'ał z 11eby l\Vilgoć ~ m- Dni Polskie "" Pradze 
mtem.ał ~ w papdól, siekąc je ro7lŻan'JCI 

~~=~~:od~:a Coraz ściśle1·sze węzły lą"'CZ'ą"':"""rolsk• i Czechoslowac1·· 
lUmy w atep, z cal~j jego ~trej, kwi1nącej, ~ 'f 
~J~\m ~~nie aiąlll(l8~ d~~ Sojusz polityczny umacnia wzajemne bezp!eczeństwo - współpraca gospodarcza 
do boadyfisld.ego 'P'IJDlktu ~śnio-mt!J!oni.cyjne stwarza z obu krajów potęgę gos~odarczq 
IO. Wyipadło PI~łlĆ na atP.pie. I etom polskim i Polsce, ale także rozwijającej - Go~podarcza wsp6łpn.c& jest 1Aftl lełlł~1111& 

Bl'7Mtk. Jed:z:iemy miów po wypalonej tra- się Wllpółpracy polsko • czechosłowackiej. Nie-1 i stwarza. z obu pa.Astw coru to pot,łniej11&7, 
wie, po poipękanej 1r11chej Tlieml. Nag'e Ka- I które pisma jak np. organ armii c:rechoslowac- orga.nam gospodarczy, ktOrego ldołnoAć produk 
8ICh -~ podnióSł slę w strz..emio klej „Obrona Lidu'' ora..z organ Zwiąr;k.u bo- cyjna dorównuje przedwojennym Niemcom. 
nach I &Wl'&C8jlł0 ~ę do nM krzyknął .z nie- j jowników o woln~d „Narodni Osvobor.eni" Czechoełowacji dala ta współpra.e& próea tzer„ 
opia~ redoścl'-- 1 .zamieściły tytuły swoich powitalnych" artyku- gn innych udogodniet wolny port w Bzezecńnie, 

- Ld łów w języku polskim. zaA w niedalekiej przywości d& jea:zcze drogi 
- u~ lal I AmbMador Prokop Max& prezes praskiego wodne do Bałtyku i Morza Czarnego. Równie! 
Byt to ~ pl.ID'kt Woo-me!taracyj- 'rowarey11twa pol.Bko _ cze~hoslowa.ekiej przy- na polu kultura_lnym atosunki nuu „ eoru 
~ W~o Nalllrowo -Ba.daw- jdnł zamieścił w ,,Narodnim Osvobozeni" ar- tywsze. Mnot'ł 1119 przekłady chieł literackich, 
C%elo I~tytutu Melioracji!. Ro]lll.ej. W l"-UlCh I tyknl wstępny, w którym m. in. piezei częste eą wzajemne wizyty artystów l eały.eh 
1926-1929 ptti;y'by'l1 tu :uczeni bolszewiccy, Stos k' 1 k h 1 k' -'j zei;polów artystycznych, nasze teatry wyBt&Wł&' 
··-•~.<- i "-'~~ _._. „ un i po s o • czec os owac 1e roz.wi a- j kl 1 k' k' . ...........,.„„,., w: el•AJA;.11 'l..?Cmnych rosyj~·iu.ch, Do ją eię coraz pomyślniej we wszystkich dziadzi- ą sztu po s ie, czes ie znowu wystawia.n• ~ 
lruczajewa i Wllllamaa, aby w centrum pu- nachr gospoda.rczej kultura! j 1 ł j na scenach polsk~ch. ';l'a.k 11a.mo rozwij• '1t 
~h 8ttpÓw w miejscu najgoręt.ai:ym ' ne •po eczne' współpraca w dziedzinie filmu ora.s muzylr#. 
I najbardziej nara1Jonym n1ł po9Ucll't atwo- oparte 0 

•
7Areg 'lllll<hir 1 tnktatów. Jeet to Zawarte ..ostały równiei umowy o opieot epóo __ _. naturalna konsekwencja szczerego sojt111Zu poli- · r.eyć punkt oporu, bazę wn>ll'd:Owll pn.eo-wk.o Muzeum Narodowe w Pradioe. łycmego rów h dst 'd 1 . h łeczncj, przybywaj'ł do nas polscy robotmc;r 

„CT.a.mej .burzy". których' rądnyc bpo a; t1 eo ~~cz:iyc ' na rolni, z Czechosłowacji zd wyjeżdżaj!} do Pol-
Uczeni krajów lmpi~ utn:;ymu.. Praca dni ó Y 0 u pa 5 W: u UJ'ł. nowy ski specjaliści i inżynierzy, a w przyszłym. l'OP 
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Ulltr j ipołeczny, bezpośredmego aę.siedztwa, ku wielu Czechów i Słowaków '"">dza~ b"dide ,,... •J• ,_,„ ....- ·"-· ,,..„„ - ,...„...., .,.....,_ wwpólnego niebespieczeńltwl. odrodzeni& nie- j -,..„ " 
opady' roc:me ~ ponad (()() m.ll1metrów Marszalldem M. llJmienkim na eaele w Pr&- mejaldego faszyzmu ja.Jr 6 i łi O!!t id 1 i 11wo .e urlopy w Polsce, Polacy zaś w Czecho-w miejsou "'~-" pr'TVj-'-·" u-~_, ---""""ee d i h ł ~ r wn e wpr e1t n e wacJi ......,,,..ąu -„ ""''........ ""'=<I. x= ze, wezystkie p am& CJ:ec os owae.kie zamie•· dopehtiającej 11it wzajemnie struktur • 
cy opady wynoszą dwa ruy mniej, tj, 200 cily liczne artykuły, połmęwne nie tylko goA- da.rczej obyfiu paiistw Y gosp<>- Następnie amba.ador P. Ma.xa pisze: ,;Wer 
mlcl:lmetirów a więc jeśll wde.rzyć uczonym- • bee tak pięknie rozwijającej si~ przyjafoi pol• 
burtuaz;yjin.ym las tu wyrom.ąć W. m<lCŁe. ako · czechosłowackiej trzeba wyrnzić tylko jed-
Mlmo to boh<,rewdcy zasad7Jl.14. tu &iiewa. 1·1ędzynarodowe Tara·1 Poznan· sk;e w 1949 no ż~c~enie pod adresem ]'rasy C?,eskiej i sło-Po upływie roku 8'Lk6łld drzewne przyjęły 6 ! r • wackieJ: aby prasa ta w1aęła sobie przykład z 
Ilię, pokryły się l:IJStowiem. W zaciekłej wal prasy polskfrj i poświęcała sprawom polskim 
ce re straS7lliw;le ndepomyś1nym klJ:'.maitem Wielkie zainteresowanie zagranicy tyle uwai,ri, ile praAa. polska poświęca wszyst-
l!1cz:ne sa~ ir.g:ilnęły, lecz praro-winicy Najbliższe Międzyna~we Talff!ll PO'llnań-1 nie tylko doskonałym przeglądem naszes!O . kim dziedzinom życia czecho>"lowae!<iego' '· 
punktu nie upadal'i na duchu, 8tatiając się skle odbęd się gi, od 23 kwietni do - !'od koniec autor wyraża. pr:· ,·lrn11anfo, że go• zgłębić przyczyny uschntęcla każdej roślliny. . ą w cza e 1 a dorobku g~podarczego na drodze do SOCia- ~cie pohcy w Pradze na.ocz•• if' i>rzcświadcz~ 10 maja. 1949 roku. Wzbudz:ły one fuż olbrzy li=u, ale po~·olą każdemu naoc~·nie pozna"' · h ' Starain.nie wyplen:'.ali chwiasty, odbierające ml t i f spod h 1 ~„ u " się o szczeryc uczuciach przyjafai, ~01-• 0 lu drogoceiliilą willigoć, uprawia.li glebę lru.Jltywa e zal!:Il ere~owan e 6 er go arczyc n e osiągnięcia innych państw demokracji ludo- czechosłowacki fywi wobec bratnie~o r.arodll 
+~-• „„,.nął ~'-, „_,..., , w niebo ~'-e"ły tylko w kraJu, a~e 1 za gran:ice,, t.kąd na- wej 1 porównać Je z pracą krajów zachodu. polskiego. 0 

...,.......,„„ ""'" ~""" Uli „ ..... • •"'"' ... płY'wają ustawkz111e nowe zgłoszeni.a wystaw 
amu.lcle szeregi!. topoli, jakgdyby drwiąc z ców. Należy przypuszx:zać, że .zarówno i.lość w • , • 
,;prawideł", które ustanoWiła nauka zagra- udzialów oficjalinych państw obcych jak t 1esc1 ze 
n.łc:ma. Smiała myśl 1 ~ twórcza lch romlal.ry na M. T. P. l pryrwatnych v.-y
pr-. lud:rJ. l"łld7l!eck!ich oballR& te urojone stawrow mgraniczn:yoh • 111acmrle przek.ro-

Związku Radzieckiego 
„~„. ~ granice tegoroc:me, 
~ do ~ Jen, ttwn b1k w xxn Mi~ir~ Targadl :ro. 

1'u ml:elona, ~śmy się w1dokiem mańslcJ.ch wezm" o111cjal!ny udział: Zwięzft 
dmew, które wydały nem t.d.ę tak n.ieoplsa- Radziecki Wielka Brytan.le, Bułgaria, Cze
me piękne, jaikgdybyśmy widz!eld 1a4 po chos'łO-Wacia, Jugosławia, F.inlandia, Szwecja, 
raz pierwszy w żydtu. Austrda, Niemcy (t.trefa radziecka), Szwajca-
ltl~ w bogcłyńSkJlm ~ k!śno..melio- t"la, Węgry i Włochy. Spodziewany jeat rów 

recyjnym rozpmclfy f!W'e pąkt kwdaty .-tn> ndeż ud.z.lał dalszych państw m. in. Belgi!, 
z.ów i dyń, człowlekowli. wypadło zapylać Ul Holandii.i, Meksyku, Tmcji, Fill:iipin 1 ReIYU
kwiaty własnoręcznie, ponieważ na ogrom- bliki San Marino. 
nej przestrzeni wokoło punktiu bogdyńskiego Dlatego też najbliższ.e kwietniowe M.T.P. 
nile było ani pszczół, ani os, ani trzm:lell, r.apowiadają się v;proet rewelacyjnie ! będą 

10 ll4lLIONOW SZTUK BYDŁA NA. Setki tysięcy hodowców bęiWe zajmowad Bit 
PASTWISJtACR ZIMOWYCH bydłem na tych zimowych pa.etwiskaeh. Otwar• 

W KAZACHST~ . to dla nich 200 punktów pocztowych, 170 skle-
W Kaza.chsta.nie zakoAczyło się 11pę.dzame by- pów zorganizowano 200 o'rodk6 1 · 

d' 1 ni h · k · · ' ~ w eczmczych, •& z et c pastwi• na pastwiska zimowe po- założono 40 radiostacJ'i zbudo tk' ł · • i. 
l Ż t h v~ł K · · h . j , wano 11e 1 nzn o one w s epae ~„ - umo~ 1 rnny? m1e · Praca polityczna i kulturalno • masowa wśród 
scach. W tym roku na pastwiskach zimowych hodowców bydła koncentruje się t c 
bę~zie pasł? si~ około 10 ~ilionów eztuk bydła- ~onych jurtach" (świetlicach). 1~~ ·j,:· 1'.~~~~~ owiec, kom, w1elbłą.dów 1 krów. Stworzono spe- Ja J0 11ż ożywionn dzi'ałalno'• w · 1 · "' · 1 · kl d . . ., · ~,;. wie u z mea CJa me zapasowe s a y paszy grubeJ 1 konser- znajdują. się odbiorniki radiowe b'bl' t ki · 
wowanej, zbudowano studnie i pomieszczenia a& telnie. ' 1 10 c 1 czt, 
bydła. 

KONFERENCJA BUDOWNICzy<JR 
NOWYCH ELEKTROWNI 

Bez Wl•ny w1•nn1••1 szczególnych postaci - takie są. zasadnicze W .Moskwie rozpocz9ła się konferencja. bu• 

li wartości tej na.prawdę wstrzą.sają.cej sztuki. d.owm;?ch nowych elektrowni. Referat wyl!ł<>" 

A N O k
• Ł d • Jest godne pożałowania, że „Bez winy winni'' sil numstcr elektrowni D. G. Zymerin, ktÓrt., 

• • strOWS 1ego W o Zl jakoś wypadły s orbity zainteresowań naszych poa~umował pracę budowniczych elektrowni W! 
!ztnk& A. N. OetroWl!kiego „Bes winy win- według własnych 11łów pragnę.ł „pisa6, 1117ht&- tzebal~żreóW: i tot wk~a§tniet 0

1
bec_nied, w dobie walnego 1948 roku. Moc elektrowni, podlegaJ·~cyrh mini• 

1 d oł _, lki 1 ma 11z u 1 ea rn neJ o mas, gdy i do stcr ' tw 1 l t · ., ni" uchodzi r.a na.j eps:r.e zi o nie ego ro- wiać i tworzyć". h ó " " u e <' '.rowm w ZSRR wzrosła 0 25 pron. 
ki 8 O ki na.szyc tea. tr w ma nareszcie pełny dostęp ten w po ó "" syjs ' ego dramaturga.. am strows , tworzę.o „Bez winy winni" stanowiąc nieprzemija.- d .: wnamu z przedwojenną., a produkcja 

tt aztukt niedługo przed 6miercil}, piea.ł e niej ją.cą epokę w historii teatru rosyjskiego, po- ~::roo:;:ki~1 z, dla którego właśnie tworzył en~rg1~ elektrycznej o 32 proc. w Związku Ra~ 
do jednego ze swych licznych przyjaciół: „Jest siadaj~ już ustalone i uświęcone cza.sem włRll· W · dziec~1m buduje się setki nowych wielkich elek. 
to móJ' prawdziwy ,,śpiew łabędzi''. Wiem, że t d · · B d ż ystawienie „Bez winy winnych" przez trowm Szybk t · ne ra ycJe scemczne. ez przesa y mo na po- Teatr żydowski w Łodzi zasługuJ'e na podkre- . · ·o pos ępuJe naprzód budowa po• 
niedługo już pociągnę na świecie, a.le zdaje mi w\1>dzieć, że tradycje te są. dziełem najwięk- śl · · k . tęzny~h. ~le~trowni StalinogorskieJ·, Min,.,eczau• 
Eit, że ta moja, ostatnia. prawdopodobnie s:r.l!ł· szych filarów teatru rosyjskiego. Nic dziwne· em.e'.. Ja 0 znamienny wyraz artystycznych rowsk1e.1 i rnnych. "' „„ wypadnie dobrze"'. go gd ż p d . eń d . . . t b' „ ambicJi zespołu. do kierownictwa. tego teatru . 
....., • Y 0 zi z15ieJszy szczy em am lCJi Star~nna rezyser~a Idy Kamińskiej, oparta 0 BUDOWNICTWO KOŁCHOZOWE 

Sędziwy już podówcza.e twórca n&JOO.owych a~7styeznyc~k.każde.j wybitniejszej ak:orki lub scemczn.e t~adycJe. :e~ sztuki, uwypukliła jej p~ zakończeniu prac polnych kołchozy prz..i 
form rosyjskiego teatru nie omylił się w oce- a ora rosyJs iego Jest zagra" wspamałe role wszystlne meprzenu~aJące wnrtości. Mimo bar- stąp1ly do .budownictwa. Dzięki wielkim do: 
nie tego swego dzieła. „Bez winy winni" sztur- Konczyninej lub Nieznamowa. dziej, niż skromnych warunków scenicznych któ chodo.m, osiągniętym w roku bież„ plany bt\-1 
mem zdobyły sobie rozgłos i popularność. Na popularność „Bez winy winnych" zło- rym~ roz~orządza Te~tr żydowski, rysunek in- dowmctwa są bardzo rozległe. Już w chwili 
Utwór ten pokochała nie tylko publiczność, żyła się niczwy kla, z serca płyną.ca prostota., s~en~zacy~ny w. pcłm uwydatnił w•rzystkie od- obecne~ przy. budowie gmachów gospodar
ale również i aktorzy. Od wielu dziesiątków głęboki humanitaryzm, czerpiący swój począ· c1eme teJ sztuki. Na pochwałę zasługuje wysta- czych. 1 d?mow mieszkalnych w kołchqru:ich 
lat aktorzy rosyjscy uważają. „Bez winy win- tek w tajnikach duszy ludzkiej, bliski i zro- w8:, zgodna z duchem i stylem epoki Ostrow- pracuJe ~ilkaset tysięcy osób. w ciągu ubie-
nych" za swą. ulubioną sztukę, daje ona bo- zumiały dla każdego. Chuakterystycznym jeJt, skiego. głych m~esięcy rb. wybudowano 3f.O tys no-
wiem wielkie sceniczne możliwości odtwórcze. że w 1913 roku utwór ten przetłumaczony na wy.eh obiektów gospodarczych _ farm hodo-

1 Ś • k f k k p Ida lfamińąka. w roli Konezyniny rozwinrła 1 b D a tego wła nie sztuka ta od szeregu lat kró· Języ rancus i zys ał w aryżu nie mniejsze k k - w 1 ydła.. e. lektro.wnl, spichlerzy, młynów , 
1 j · ki h h b cl d d · · · „„ k · Ró · · · szer.o ą s alę swego niepospolitego art.vzmu. t d W 1 u e na rosyJs c scenac , ę ą.c swego ro za- powo zeme, mz w JlJ.OB wie. wmeż wielki K · . · zmes1ono rownież setki tysięcy domów 
ju fundamentem ich „żelaznego" repertuaru. sukces odniosły "Bez winy winni" w 1914 r. azdy !!'est, każda intonacja tej wielkiej ar- mieszkalnych. 

Jednak dopiero radziecki teatr, oparty o naj- na scenach amerykańskch, włoskich i nawet t;i:stki składały się ~a psyrhologiczni!' wyczutą JORGE AMADO W MOSKWIE 
l P t ad · t t · k' d l J·apońskich. 1 tchną.cą prawdą. zyc10wą. całnść, która sta- N z . z . . e szo r ycJe ea ru rosyJs iego, na a ca- . . . nowi podstawę istotnej krracji. żvwv nerw k;cha aproszeme w1ązku PisarzY: RadzieC-4 
lej twórczości Ostrowskiego wlntieiwy jej wy· .Tragedia matk~, . która ~traciła syna, nd- sccniczn;v·. wykazał artystit ł.ff'josn<'r ~ truiłne', I 7. '1" P.rzybył do Moskwy znany pisarz bra~ 
dźwięk społeczny, gdyż właśnie po Wielkiaj w1ecznb zagadmeme walki dobra ze. złem, popisowPj roli Nieznam<·w11.. z wirlkim nmi;. ·3 lJSkJ Jorge Amado. 
Rewolucji Październikowej widownie zapełnił wszechludzka szlachetność uczuć, ostry i pin.· 1 rem i dyskrecją. oiłtworzvł rolę Murowa M I Jor.ge ~mado zam~erza pozostać w Związku 
ten masowy widz, na którego za carskich tza- styczuy kontr~st charakterów:, zwarta struk- Melman. Reszta wvkonaw~ów stała na soko· . Radzi~ck1~ przez kilka tygodni. Książka j~ 
.A- ila.remnie czekał Ostrowski i dla którego tura :psychologiczna oraz żYciowa :prawda :po· §ci zadania. St p 1 ~ g<;> „Z1em1a złocistych owoców" ukazała l14 

· ' owo oc ruedawno w przekładzie rosyjskim. -· 



Nr. 34,S • 
Łódź na cześć Kongresu Zjednoczenia 

UQZCZENl.E PRACĄ KONGBatJ 
ZJEDNOCZENIA. 

Młod7Jleł polska, ze.~ w :t.oi. 
ZMP przy Woj~ztdm tJnęd24e Bezpi• 
czeństwa PUJb!Jlc~go w Łod:Zl!, poetanowiła 
ucrel.ć <!%ień Kongresu ZjednoczendA ~ 
r,n;n 'WY'Siłikliem przy wanmitach pracy 1 w 
tzkoładl, 

NA MUDOWF; WSPOLNEGO DOMU 
Dla ucz:czema Kon.gresu Zjedn.oczen.1& pra

cownicy Centrald. Przemysłowo - Handlowej 
Z'Wiąziru Bojown.lOOów 21 Faszyzmem 4 naja
zdem hdtlerowskim o Niepodiległ~ć 1 Demo.. 
kratję w Łodzli. przeprMX>Wal4 w dniu 8 
grudnia 1948 r. dodatkowo 8 ~ pne
maczając eały swój zarobek w wyaokośct 
135,657 z:?, na budowę Wspólnego Domu Zje 
dnocronej Part.Li (wpł,acono przele~ - nr 
prze.lewiu 99!ł331). 

~ JUNAKÓW S. P. 
W celu u~ hls~ego Kongre-

8\l Zjednoczeniowego Part!i!I. Robotniczych -
Jtmacy hufca S. P. wraz 1l kołem ZMP. 
przy 18-tym Państwowym Gimnazjum i Lt
ceum w Łodzi. postanowiJil. p!'21YStąpić w ra
mach trzydndówek do pracy na t.ererrle wła
mej S2Jkoły (usunąć gruz z przydzielonego 
szkole bo:ska 1 zrobić bramę), dołożyć wsze! 
k!!ch starrań d1a osi.ągn.ięcla jak najlepszych 
wyraków w nauce oraz frekwencjd, urząd:dć 
świetEcę, uczcić ' Kongr~ Zjednoczeniowy 
przez uroczyste otwarcie śwtietHcy ze Wf>l'Ól
ną w1eczo:nnką, zorganizować 1oterlę fanto.. 
wą na rozbudowę pracowni fizyko-chemiez
nej. 

• • • 
Grono nauczyo!elskle postanowiło 'W'YSłat 

1 ucmia - S'lerotę po ojcu, zmai:łym w· obo 
zie '.koncentracyjnym - na kolonie zimowe. 
Jed:nocześn:e Rada Pede.gogicma oru mło
d:clet uchwalli:ll zbiór'kę na budlawę Wspól
nego Domu. Komitet Rod:lliclelSk!i. pniy gim... 
nazjum postawił zradiofon:lzować szkołę. 

FILM DLA 8WIETLIC !: KONGRESU 
ZJEDNOCZENIA 

Jak mę dowiadujemy, Zarząd Główny Klru 
bu Filmowoów W. T. wysłał do Warrszawy 
specjalną eklipę mmową, wyposażoną w n0-
wocze&ną apa:raturę, celem dokonanta JJdjęć 
filmowych z przebiegu uroczystośd lrongre
sowych. Fi·lm te:n przeznac.rony będzie dfla 
użytku $wdetlfo robotniczych i organimcjf 
społecznych i pollltycznyc'h. Ujęciami ek'ipy 
kierować będą osoMście prezes Zarządu Głó 
wnego Klubu ob. E. Kowa:Jgld. Il !kierownik 
techniczny K, Kasps.z, 

STR. DEMOKRATYC'LNE W ŁODZI 
WOBEC ZJEDNOezENIA 

W uroczystościach w okazji zjednoczenia 
parbii robotniczych Str. Demokratyczne w 
Łodzi bierze jak najczynniej$zy udziel W 1-0-
kalu IGubu Demoklratyemego przy ulicy 
Plotrkowslciej nr 89, odbęd.zie ~ w dniu 
Zjeoo~en:ia uroczysta ekedem1a. 

MŁODZIEZ GLIWIC wzyw A DO WSPOŁ
ZAWODNICTWA WARSZAWĘ I ŁóDZ 

W .znamienny sposób wyrazfJJ! 9""' sol!!.. 
darność z ruchem robotniczym M1chacze 
Kursu Przygotowawczego na Rok Wstępny 
Wyższych Uczelni w Gl!l:w!lcach. 

ron1a Muchacze Kun.u J>Ojłtanowdil1 jedne>
głośn.i. wrcw9I: równorzędne Pnyaotowawcr.e 
Kuray u~ w wanzawi. l w t,o.. 
d2il. do międląołmęgowego wapó~ 
w nauce dl1.a ncttzenda Kongresu, 

Nalety dodać, te dla UC7JCZeniia Kongresu 
Z jednoczlen;owego Sfuchacne Glirwllck'iego 
Kursu przepracowali w dlllW 28 lł.«topada br. 
jedn' dniówk' na kop..lnl. „Glillw'Jce", a 'W7-
~e za pracę ot!Mowa.U na budowę 
Wspólnego Domu Zjednoczonej Part:l1 Kla&y 
RobotrM!czej. 

FUNDACJA BmLIOTEK 
Hi.sto;rycizn:r dzie6. Kongresu Zjednoczenia 

Partii Robotniczych Za.rqd Olcrtgu Towany· 
stwa Przyjaciół 1'ołniena w Łodd powita ni.n· 
daeją bibliotek o tematyce J1U1.rkai11towllkiej i 
robotniczej, dla jednostek woj11koWTeh, na te
renie Lodzi i woj. łódzkiego, fandują eo koł· 
derek dla PrsedJlzkola G&rn.llonowego w Łodzl, 
które otwa.rte soetanie w da. l!S grudnia '8 r. 
dla uczezenia Kongresu Zjednoe.seniowego, 
oraz wręczeniem dla podopiecuych, które 11ą 
przodownicami pracy - !O płaszczy tdmowych. 

POKAZ OGNI SZTUCZNYCH 
Dztł, dnia U bm, o goclzinle 15 na Pia.. I gresu Zjednoozmdowego odbęc1zte st~ po. 

en Niepodległości z oka.z.fi otwarda Kon- kaz ogni sztucznych, 

Specjalne filmy wyświetlane na łódzkich placach 
W zwłązku z dzlsl'eJszym dniem obchodu 

ZJednoczenia Partit Robotn.iczycb, wyśwleł. 
lane będą spec.ialne filmy na dwóch placach 
m. Łodzi, a mi'anowic1e: 

GODZ. IS.OO - PRZT DOMU WŁOKNIA· 
RZT, UL. SIENKIEWICZA Nr IS. 

GODZ. %0.00- NA PL. NIEPODLEGŁOSCI 

Dr.ił, dirl& 15 pd.ni&. l'· \. odbę<lł się sebn.o 
Di.a kół P. P. :a. w .ułfPWi:rdL saklada.ea 
prae:r. 

DZIELNJOA G6Jł.tf.A. :rBA W .A. 
godri. 13.110 - PZPW Nr. I, PZP!' 1'1'. ł ( ... 
rom.skiego 137) I foda. llS.SO - Ubezpleezalnła 
Społeczna.; godz. 18 - Strzelczyk Narztds. 

DZIELNICA IMDMIEAOIE 
godz. l!S - Dyr. Przem. Miejseowegof go4z. lł 
- Elektronu, PZPDs Nr. a1 pd& fS.SO -
Pa:611tw. W&r11zt&t;r Samochodowe, Woj.,,. 
Ur~d Ziemski, Liga Kobiet1 gods. 1'T -Bpółda. 
Astra.. • 

DZIELNICA S'l'.AltOMIEJSKA 
godz. Hl - Spółdrlelnit. Metalowiec, 
Nr. 85 cerow. 

DZIELNICA WIDZEW 

PZPW 

A1a.-1e,.. na!liizącb artukulów 

godz. 13.30 - PZPB Nr. 16 posiedze.nie egzeku• 
tywy; godz. 14 - Kunert; godz. 111 - KBW, 
PZPP Nr. 1; godz. 16. - Wifama. odlewnia. 

Swmetlice na dworcach kolejowych DZIELNICA GóRNA LEWA 
godz. 13.SO - PZPW Nr. 40 biuro 1przed. 
przem.; godz. 15.30 -PCH., Weigt; godz. 16-
PZPW Nr. 37 Centra., CPB Sp. Optyes. W 2'JWią7Jlru z. notatką w rubryce ,,W tę 

i z powrotem" zamieszczoną w nr 34-0 „Gło
&u Robotniczego" z dlllia 12. bm, w sprawie 
świetlic-poczekalni na dworcach kolejowych 
- Kuratorlum uprzejmie zawia~amia, te 
władze s.zkoline od sze.regu tygodnd czyni!\ &ta 
randa o zorgan!zowame taldch śwdetlJfc na 
dworooCh kolejowych tych miast woiew6dz... 
twa łódtldego, do kt.órych dojeżd±a młodziet 
robotnlez:a i chłopska, uczęszczająca do 
szk.ół średnich ogólnokształcących i zawodo.. 
wYch. 

Pierwszą świetllicę t.ego typu - d2!lękl. po 
płl'Iciu Powiat()Wej Rady Narod()Wej - .wr
gan!wwano przed kilku dniami w Radom- DZIELNICA MRNA 
sku, powierzając 1ej prowadzenie RTPD. godz. 18 - PZPB Nr. l'Tb (Za.jbert) Przę<IA. 

Dziś !!Uls'tąpi otwarcie świetlJi.cy na odp. !; god.L 18.30 - PZBB Nr. 1 tbJnit., ... 
dworcu Łódf-Fabrycma W łokallU, odstąpiO- 2, PZPB Nr. 17& (Stolarow) Tka.Inia Pniyr. 
nym przez PCK, Swietllica będz.ie tymcr.a.90- 2 PZPJ:G N 8 (B hl ) k I i I 
Wo Prowa_,___ przez Tn ...... ekto:rat Szkolny zm. ' ' r. u e t a n a zm.r 

"""""" .... ~..,.. godz. 15 - PZPDz Nr. li koło 8. 
w Łodzi. 

W stadi'\lm organ.12Bcj1 znajdują l'lę świet- DZIELNICA RUDA P Al:lIANICJtA 
lke w Skierniewicach, Lowiczu i Piotrkowie. godz. 13 - ł,·ka Tektury Ruda.. zebra.nie 

-dzielnicowe: godz. 15 - Zebranie egzekutywy. 

Proqran1 prac Zarządu Nieruchomości w „949 .... 
remonty Pół miliarda zł. na 

, 
mow 

Odbiór wykonanych robót tegorocznych przy udziale czynnika społecznego 
Dawiadujemy się z Zarządu Nieruchomości atmosfecycime na to pozwolą, będą kont,y- M'ejskich dysponował kwotą oa :U. 224 m1llo 

Miejskich, że wobec kończącego się ok1esu nuowane bez przerwy są: remont budynku ny, W jakim procencie kredyt został wy
budrietowego i wyczerpania mę kredytów, przy Kopernika nr z.4 (wykonuje Spóldziel- czerpany trudno dokładnie ustalfić obeanie 
wydawanie nowych zamówlień przez Zarząd nia Budowlano-Miesck.aniowa), remont bu. wobec dokonywujących !:ię rozrachunków'. 
Nieruchomości. Miejsklch !lOStało wstrzyma. dynku przy ul. Wschodniej 112 (wykonuje Mimo późnego wuchomienia kredytów (wrze 
ne. Obecnie przeprowadzany ;est odbiór ro- Państwowe Przędsiębiorstwo Budowlane), re- sień - październik) lSWeje przypuszczenie, 
bót wykończonych. Odbiory dokonYWane aą mont budynku przy ul. Swłe!'ozewskiego nr '1 że kredyty zostaną wyczerpane w 90 proc 
komi$yjnie przy współudziale czynnika s-po- ł przy ul. Nowotki :nr 200 (wykonuje Miej- Na rok 1949 preli'minan budżetowy, w .iO: 
łecme~o. skie Przedsiębiorstwo Budowlan~). sunku do roku 1948, uległ zwiększeniu o 

Z w;ękS'Lych robót, lrtJóre, o ile w-arunkl Ogółem na remonty Zarz.ąd Nleruchomośd 489 procent i -zamyka się po stronie wy at. 
ków i dochodów kwotą zł. 2,204.000.000. 

Przedświąteczna sprzedaż w Domu Włókienniczym w~~ r;;:i,::og~mó':r~z ~~o;;.~~~;:~~ 
terminowych kwotę zł. 51 ,000.000 - zaś na 

tylko za okazaniem legitymacji związkowe; rok I949 na remont domów prelimłnuJe się 
Jak 1JWYkle .,,, tym ok1'esie wyjątkowo du· gują zaiwOOOW'i przelrupnie, wychodząc z ui- kwotę zł. 466,000.000. -

7.e <Yi:ywien!e panuje w detalldcznych punk- łożeni.a, że bogate 1 ró:fJD.arodne at.Qrtymenty W bieżącym tygodniu Zarząd Nieruchomo.. 
tach sprzedaży branży włók!ennlael. Dliały towarów różnogatunkO".vych majdujące się ści Miejskich przystępuje do opracowania 
tekstylne Pańsłlwowych Domów TC'.1W'8I'OwYCh w łód1Jkdch sklepach stanowią aTtykuł, na programu na rok 1949. Łącznie z tą praq 
Spółdzielczych Dom.ów Towarowych oraz Do którym raws:ze będ'lie można zarobić, sprze będ:zrle opracowany pia.n 6-cioletn1• 

Z inicjatywy przewOOD.iczącego ZAMP Ma-

mu Włókienniczego Centrali Tekstyl!llej są dając go 'Z i:y!kiem w ośrodkach prowincio- Mów1ąc o planie remontów należy wspom. 
wprost oblężone. Ten O'Ży'WU(Jitly popyt na ma nafaych, zaopatrzonych słabiej w asortymenty nieć, 7.e z 7.658 nieruchomości, kt.órymi ad
teriały włókiennicze w duł.ej mierze potę- tkanin. Ponadto ci „zawodowcy" 111abywany mlnistrufe Zauąd Nieruehomośct Miejskich 

------------------------------------- towar łatwo wym1en~ają na wsi na artykuły 20 procent budynków Ille wymaga remonthw: 

G d • • • • ź 6dł k , ~ 5<l procent - wymaga stałej konserwacji, ospo yn1e zm1en1aJą r O za upow ~tatnio. oooerwowaMśmy W7lr!1orony run ~ud;~~ ~t~i:!~e~z:~~~ntu, 3 
procent 

D . ń Z l R k handlarzy na Dom W1ókien'.czy c. T. Napór Mimo, iż plan remonów nie jelft opracowa •• 
Zle targowy na ie Onym yn. U ich na tę obficie ui'.opatrzoną, nowo otwartą ny, Zarząd meruchomośct Miejskich czyn.I 

Do niedawna większość gospodyń uwatała, na «"yinku Widniały dme Uoścl. jaj i śmieta- placówkę ha.n.dilu a.rty'lrułam.ri włóklienn1czy- już zapasy materiałów do przyszłego sezonu, 
te dobrze zaopatrzyć si~ w arlytk:u1y spożyw- ny. Cena ja.! wahała si~ w g.ranicach od 370 mi przybrał takie :rozm'.ary, te normalny. Obecnie posiadamy iuż w naszych magazy~ 
cze można ty<lko na rynku. Tote± w dn1 do 400 zł. za mendel, śmietana od 260 do czyniący zalrupy na własne potrzeby klient, na.eh: smoły 200 ton, drzewa budowlaneg<> 
targowe Zielony Rynek pomieścić Illie mógł 300 zł. za litr. Mas-la było tego dnna mało, nie miał wprost możności dostaniLa się do róznych wym_iarów 332 mtr. sześć papy 
tłumów, cisnących się do Tóżnych stois.k. w cenie od 700 do 800 zł. ra kg. (osełkowe). wnętrza sklepu, przy którym w licznych o- 5,768 rolek, lepiku i paku 46.700 kg . .' blachy 
Naszym gosposiom wydawało się, że masło, Drobiu było nie wiele. gonkach stali głównie zawodowi przekupn'.e. cynkowej 1.680 arkuszy - 13 440 kg szkła 
jaja czy śmdetanę nabywa Qię nai'korzystn.iej Prócz produktów, związanych z targiem Dzlięki jednak energicznej akcji zapobiegaw- okiennego 4_640 mtr. kw. ' ·• 
u rzekomych „k:mi.otków", w istocie haR- wtorkowym, na rynku znajdują Slię duże ilo- czej zastosowanej prze21 kierownictwo tej pla Okres zim~ będzie wYkorzystany na wy• 
dl.arek lub przekupniów. śct jabłek gatunków średnich i poślednich, cówki handlowej w stosunkl\.l do przekup- kC':nan:e c7.ęśc1owo we własnym zakresie, czę-

W ostatnich miesiącach jednak wiele się w cenie od 120 do 180 zł. Widać przygoto- niów już w dniu wczorajszym. Sztuczne ko śc1owo przez personel Miejskich Zakładów 
zmieniło. Dobrze zorga.nizO'wany handel pań wanie stoisk do han~u przedświąt.ecznego. lejki zostały z1'ikw1dowane i każdy nabywca Prze~ysłu Budowla~~go ryn:en spustowych, 
stwowy i spółdzielczy je9t w stande w zu- Szn1.11ry grzy.bów, mak s.zarry, po 220 zł za kg„ już bez większych trudności poczynić moie ?Y w10.~ną przystąpić do zakładania nowych 
pełno.ki pokryć zapotrzebowanie naszych spi włoskde orzechy po 500 zł., suszone śliwki potrzebne mu sprawunki. Obecnie, aby za- 1 ~iany starych zruszczonych. Pom tym 
żarń. Artykuły są świeże, ceiny ;rzet.elnie wy- od 2:80 do 340 zł. za kg„ chrzan po 30 zł. pobiec wylmpywandu towarów w Domu Włc'l będzie kontynuowana akcja s.zklenia klatek 
}:alkulowane. ZnaJazło to naileżyte zro:z;umie- mala wiązka. I kienniczych wymagan.e jest przy zakupie <>- schodowYch. Zarząd Nieruchomości Miejskich 
n.ie wśród kupujących i uwidoczniło się w Przekupnie nawołują. zachwala·ią. Na chwl kazan'.e legitymacji związków Zawodowych, n~ Fu1'.dusz Gospodarki l\Iieszkaniowej wpła
postaci zmniejszonego ruchu na Zielonym lę wzbudzają ciekawość interes.ujących się Ten środek ostrożności ma zapobiec wyku- ;ił . zali.c~oV:<J za miesiąc wrzesień, pa. 
Rynku. produktami i cenami. Niekt.órych udaje s.ię pywaniu towarów prz.ez handlujących. zdz:ermk 1 fastopad kwotę zł, 25.284.711,'75. 

W konsekwencji zmn.iejs:ronego popytu w przekonać, więkmość po namyśle dochodzi -----------------------..;;.;,~;.;;;.;;~.;;.;;,;;;:...::,:_::,::::.:;~~:.:... 
ostatnich tygodniach w dniu wczorajszym da do wniosku, że to wszystko przecież można 
ła się wyra7mlie zauważyć zmniejszona po- kupi-O w spółdzielni lepiej i ta.ni.el. 
daż na nab'.ał. Mimo to jeszcze w południe <Es.) 

ODCZYT O MONACHIUM 
„Polskie Towarzystwo Historyczne urządza 

·dnia. 16 grudnia (czwartek) o godz. 18.30 w 
sali Miejskiej Rady Narodowej, ul. Nowotki 
16 posiedzenie naukowe, na którym wygłosi od
czyt prof. dr. Kazimierz Piwarski, dziekan 
Wydziału Humanistycznego Uniwer!ytetu Ja· 
giellońskiego, p. t. „Układy monachijskie roku 
1938 w polityce europejskiej". Goście mile wl· 
dziani". 

na rok 1949, Na zebraniu tym wybrani zo
staną r-Ownież delegaci dla wyboru członków 
Komitetu Grodzkiego Łódź-Sródmiefoie. 

UWAGA ZAMP-owcy I roku Prawa 
Dnia 16 grudnia 48 roku o godz. 19 min. 30 

odbędzie się zebranie organizacyjne w świetli· 
cy ZAMP-u ul. Piotrkowska. 48. 

ObecnoM wszystkich członków bezwzględnie 
obowiązkowa. 

Podziękowanie 
Zarząd Koła Związku Zawodowego Pracow 

ników Kolejowych RP. w Łodzi, w dowód 
DOROCZNE ZEBRANIE uznania za tak ofiiarny czyn przedkongre-

W sobotę dnia 18 grudnia br. w lokalu sowy, wyraża szczere pod2liękowanie Uczen
'.::lubu Dem'okr. przy ul. Piotrkowskiej 89, n:com oraz PersoneloWi Wychowawczemu l 

·1b~dzie Siię ogó1ne walne roczne zebranie Koła Administracyjnemu Państwowego Gimoojum 
Sródmieście Kom. Miejskiego Str. Demokr. , i Liceum Handlowego w Łodzi przy u[_ Ko
w Łodzi. Po wysłuchaniu sprawo:z.dań i refe- perniikn 41, za ofiaN1Wllłnie 106 szt. książek 
ratach poJd,tycznych i organil:zacyjnych ze- wartości 41.340 .z.ł. dl.a hihHnteJci. R"„l„ ZZK 
!.\rani dokonaj a W)"boru nowYch władz Kola · Łódź. 

Prze icz_yli się 
na maszynie do liczenia 

1:!1tJograif !'1€!llJI}'k Saieiwczy.k, ai_aibrOOniOłlly w I maisrz:yin ę scllO<Wlał ty lik.o „dUa !iigiló w„ dJo 6llJMy 
Pains1Jw91We!J Faibiryioe qpai!oorwian .Blais.zanyoh, z nrair::~Zliiami, aJe póżrui•ej, gdy uj<llWlilliJo([l() falkt 
!PXZY'W'~ &oh!JS maisrz:y111!ę clio lricz.em;iia „Fa- ikrr·ardiz~ezy, nie mi>Wł odwarg.i iprrcyrzmać się do 
cit", będącą '\WlaJS1I110i.Śrcią liI!IJSltyitu<:ji, w kitóriej żarnbu. 

p.reioował, W oel'U 'llaJ!Jaircira.. ś.ladów . 'krratdrllieży .Są•d ~id })ITllelWIO,drnf.olrW€1Ill sę.dmiego Bllodw
;p!Tllemohill lllJUmer maiSiZYfily a ud<&ł llllę wrerz z w uc'Z'a me podizri1elm poaziuc'.ia hUllllOJru S-rewazy
nailmOC'7.I0111ą, DaJ!llUJtą Ko<walczykÓ'Wln.ą, do W&· ka i &karwi! go rua 5 laip wię?Jienira. 
SlJa!WY w oell.u 6!pnLOOaży łupu. ~prarwa. Da1I1JUJty KoiwaJ<:!Zylkówny zoo!Jaita wy-

W SlboJiJcy Ko~vaJIC2"}'1kó'WIIla. u.dialła się na UJLlcę ctr:i:eiorn.a ~ odoo~Jadać ooo. będrzlie w iinlnym tJry
M<lll1S0aJłik.olką l!llr. 59, g<lizrl,e 2'.lgllio&ilła się do bie - zia paiserstiwo. 
filmmy „Crec1io·· proJPOl!llUjąc iklUlpl!10 masrzymy do Talk ollO maisrz:ym.a, łąiaLą.oa ~~e dRnJ.
liJazemllia. Wba.ściciel wspomirui<iinej fiirmy ·7lWU1Wa.- gi·e kol1t1mmy U.azb, 7ldioiłalła oorz;łąozyć l!la diługi• 
żył! lJUZJBbilty numer, oo wytd.alło mu się po·diej- lruti'I dll'O hną cvfrę - 2„ . ?Jłama1ne seroa. 
·rzalllJe. Nafych.mi.asrt poiwirardlomi~ o tym te1eifo
n;;I071111ie Wyidrzńrał Sledazy Kmdy MO. N:i€ibaiwem 
z jillW'ilł się wywi.adrowca, który n!i•eforbu!lllll.ą n.a
.rzecrromą aJreSl'lJliorwruł. Wkrótce 1laibnzymal!l0 rów-
111.ire± jej uilcoc:hamego; na dlWO/IlOU PKS. 

POISltaiwiiony ipned Są.d D.ol!'a6m.y Siz.elWIO'll}'lk 
inri 1e p:.::ym~ł j;'.ę do kiral::!e~y, ·wyj·a.śm:!·ają>e, 2le 

ODCZYT 
, D7Jś, dnia 15 gnidnia 1948 r. o godzinie 

1~,15 .w _Ośro~ku Propagandy Sztuki (park 
Sienkiewicza) mgr. Zbigniew Oiekliński wY
głosi odczyt P. t. ,,Plroblem konsexwacU ar„ 
chi.tektury zabytkowej w dobit obem~ 



Kronika Pabianic 

-o---

KOMU WINSZUJEMY 
Sroda, dnia 15 grudnia 1948 roku 
Dziś: Waleriana 

WAŻNIEJSZE TELEFONY 
Straż Pożarna - O 
Komisariat M.O. - 63. 
P. C. K. - 112 
Dworzec Kolejowy - 91 
Zarząd Miejski - 66 

PZPB. - 23 
Telegraf 213 
PPR. 5 

DYŻURY .APTEK 
Ddś dyżuruje apteka mgr. Połubińskiego 

'Pl'ZY ul. Armii Czerwonej Nr 37. 
-o-

KINA 
Kini> „llOB01NIK" - wyświell!la !.im pt. 

,,Pmeorucile" prod. ~ej. 
--o--

G l OS P A B I A N J ..;C!:;,.._ _________________ _ 

P rk Ludowy powst""nie W Pabianic1ch 
Jak już pisaliśmy przed kilkoma dniami 400-

hektarowy park, leżący między Nowym a l:!ta
rym Miastem, będ~cy dawniej własnością. fir
my Krusche i Ender, został oddany Pabianicom 
w wieczystą. dzierżawę. 

D~iś chcieliśmy poinformowa~ naszych czy
teh1 ik6w o projektach urządzenia tego parku. 
~ pn·jektj' bą nie by Io jakie t 

Park zo3tuuie podzielony na cztery części. W 
,jrchieJ zostanie urządzony ośrodek sportowy dla 

oka i PZPB • 
IUUSI mieć większy 

na żlobeh i przed.szhole 
W PZPil w Pabianica'eh pracuje pona.i 11 l Rada Zakładowa wgpólnie z referatem so-

tysięcy ludzi, w tym w1-:kszość kobiet. ~jalnym Zakładów czynią usilne starania o 
Istniejący żłobek możo pomieścić zaleJwie , zwolnienie tego pałacu, by móc w nim '!luą.-

7". dzieei, zaś przedszkole - 230 oziec· siar- dtić żłobt'k i przedszkole. Ostatnio przedstawi· 
szych. Z cyfr tych widać, że tyrko zr."lrnma ciele Rady Zakładowej i referatu socjalnego 
ilość dzieci pracowników może korz1st-15 z jeździli do onpowicdnich władz z propozycją 
oi,ieki w żłobku i przedszkola. Do tej porv nit> przrnir~irnia RKU do innego ~machu. Propo· 
można było rozszerzyć ani żłobka, ani J n.ed- zrcja zo~tała przyjęta z zupełnym zrozumie
szkola z brak n odpowH1ar.iego lokalu. ,f P~t co niem. 
prawda duży palac po fabrykancie żarskim. Pa· :Możnu si\) więc spodzirwać, ż11 jnż wkrótce 
łac ten nalrży do PZPB, ale dotychczas mieści powstanie wzorowy 7.lohek i przedszkole w po.-
się w nim RKU. łacu dawnego fabrykanta. (sb.). 

N_ie wolno sprzedawać alkoholu młodocianym 
Zarzą.dze'niem prezydenta miasta Pabianic 

wszystkie zakłady gastronomiczne z wyszyn
kiem i sprzedażą. alkoholu obowiązane są do wy 
wieszenia w miejscu widocznym plakatu o na
stępującej treści: 

l) „W myśl artykułu 8 nstawy przeciwal
koholowej zakład nie sprzedaje na wynos ani 
do spożycia na miejscu napojów, zawierających 
jakiekolwiek ilości alkoholu: 

a) nieletnim do lat 18 (art. 3 prawa oso
bowego z dnia 29 marca 1945 r. Dz. U. R. P. 
Nr. 40 poz. 225) lub uczniom wszelkiego ro
dzaju szkół niższych i średnich bez wzgl~
du na ich wiek, 

b) innym epożywcom w za.mian m zboże 
lub inne wytwory gospodarstwa. wiejskiego, 

albo na pokrycie zobowiązań lub za wyko
nanę. pracę. 

2) Kto w stanie nietrzeźwym, wskutek nadu
życia napojów alkoholowych, zachowaniem 
~woim daje powód do publicznego zgorszenia, 
tudzirż kto w stanie nietrzeźwości znajd uje 
Rię w miejscu public:wym, bez względu na 
swoje zachowanie, podlega karze grzywny lub 
aresztu, albo obydwu tym karom łącznie (art, 
11 ustawy przeciwalkoholowej). 

3) Osobom znajdującym się w stanie nietrzeź 
w,vm w~tęp do zakłRdu jest wzbroniony'". 

Zarządzenie powyższe ma na eelu zapobiega
nie i zwalczanie alkoholizmu wśród nieletnich, 
każdy wic;c obywatel w miarę możności winien 
przyczynić się do tego, ażeby zarządzenie to 
było ściśle przestrzegane. ( sb-). 

rulodzieży całego miasta, a nawet wojew6-
dztwa. Bc;dą. tam dwa boiska sportowe p~ 
nożm•J, bieżnia lekkoatletyczna, tor kolarski 
dla wy~c.gów rowerowych, tor żużlowy dla mo· 
tocyklistów, boiska do gier sportow~h, basen 
pływacki, korty tenisowe, boisko hokejowe, tor 
saneczkowy, kryta hala sport::-li'"a wraz z .kry· 
tym basenem pływackim. 

W drugiej części powstanie ośrodek sporto
wy dla dzieci młodszych, Znajdą się tu: ogr6· 
dek jordanowski, basen dla dzieci młodszych 
czyli brodzianka, „wesołe miasteczko'', kucyki 
dla dzieci i imte rozrywki. 

Dla osób dorosłych estrada na koncerty i po
pisy zespołów świll'tlicowych, kino na wolnym 
powietrzu. Cały park bl)dzie zradiofonizowany. 

Zostanie również urządzony ośrodek przyrod
niczo - naukowy z palmiarnią. i hodowlą roślin 
egzotycznych. ł'ruwać tu będą egzotyczne pta.· 
ki, a w basenach pływa6 egzotyczne ryby. 

Przy zwiedzaniu parku jeden z obecnych, 
mieszkaniec Pabianie, który dobrze pamięta. 
dawnych fabrykantów, zwrócił naszą uwagę na. 
piękną. aleję białych brzóz. Ta aleja była wy
sadzana różami i nie wolno było do niej się zbli 
żać. Specjalna straż pilnowała całej alei - bo 
„w tej alei pani ctodziła po rosie''. Ta aleja. 
będzie znów wysadzona różami, tylko że po ro
sie bii:gać będą nasze dzieci - bez ochrony 
straży! 

Jak na~ iuformnje przewodniczący Miejskiej 
Rndy Narorlowej, ob. Kussa, ws1.y~tkie te pięk· 
ne zamierzenia hędą neali7owane w ciągu ro
ka .• Tuż tC'raz rirzy~t1r;ono do budowy starlionu. 

- (sb). 

PARTIA BOBRÓW ZE ZWIĄZKU 
RADZIECIUEGO 

z • 
l 

• miasta z fa bryk 
W dniu 11 bm. przywieziono do Państ

wowego Nadleśnictwa Dyrekcji Lasów 
Państwowych okręgu gdańskiego w Oli
wie 6 bobrów. Jest to dalsza partia zwie
rząt, nadesłanych Polsce ze Związku Ra
dzieckiego w drodze wymiany za polskie 
żubry. STACJę 'BENZYNOWĄ W PABIANICACH 

URUCHAMIA STRAt POt.ARNA 
Przed wojnQ. dwie stacje benzynowe mopa

trywaly w Pabianicach motory miejscowe 1 
przejezdne w płynne paliwo. Stacje te były 
zlikwidowane w czasie wojny. 

Obecnie przy r;więk.szonym ruchu 11amocho
d~ - u.potrzebowanie na benzynę jest 
znacznie większe, aniżeli przed wojnł- Szofe
rzy z konieczności lokowali dotąd większe za
pasy benzyny w nieodpowiednich pomieszcza· 
niaeh, stwarzając tym stałe niebezpieczeństwo 
pożarów. 

Wobec tego Zarząd Miejski upoważnił Straż 
Ogniową do uruchomienia stacji benzynowej. 
Nowa stacja benzynowa, posiadająca zbiornik o 
pojemności 3 tysięcy litrów, mieści6 się bę

dzie przy ulicy Kilińskiego 2 i czynna będzie 
całQ. dobę. (sb.). 

TRZEBA ZAOPATRzyO LUDNOSO PABIANIC 
W DOSTATECZNĄ ILOM RYB 

W Pabianicach istnieją. tylko dwa. prywatne 
s)depy rybno. Sklepy te sprowadzają. ryby z 
okolicznych jezior, brak natomiast zupełnie 
r:;; b morskich. Oczywistą jest rzeczą., że dwa 
niPdułe sklepy prywatne nie mogą. zaopatrzy<'l 
ludności Pabiaiiic. Tą galęzią. zaopatrzenia win 
ny zają.6 się ~połclziclnie. 

Lokal - jak nas informują. w Zarz~dzie 
:?\fiejsJdm - na ten cel eię znajdzie, Pabiani
t·om potrzebna jest duża, nowoczefofe urządzo
na centrala rybna. 

FUNDUSZ INWESTYCYJNY DLA 
PABIANIC 

Na. skutek starali Zarzę,du Miasta w Mini· 
htcrstwia Pracy i Opieki Społecznej mia.sto 
oLrzymało 4.300 tysięcy zł. z funduszu inter-

Wi ści z ZSRR 
Sukcesy przemysłu radzleekfego 

Dnia B grudnia górnicy trustu ,,Biełowu
gol" (obwód keme~wslci), jako pierwsi w 
[\:uźn1eckim Zagłębiu Węglowym wydobyli 
węgiel w ramach programu 1949. W porów
naniu z rokiem ubiegłym średnie dobowe wy 
dobycie węgla w kopain:ach zwiększyło się 
o 25 procent. 

• • • 
Hutnicy zakładów imienia Ilikza i ,,Az<YW 

stal" (miasto Zdanow) osiągnęli wysolcie wy_ 
niki pracy. W ciagu 11 miesięcy br. dali oni 
2 888 wytopów przyśpieszonych dostarczając 
krajowi tysiące ton stali ponad plan. 

"' • * 
Kijowski kombinat jedwabniczy, jako pie~

wszy na Ukraime zaczął produkować tkani. 
ny z jedwabiu natm alnego. Wyprodukował 
"!'l iuż pierwszych 10 tysięcy metrów. W ro
'rn przyszłym produkcja tkanin jedwabnych 
~większy się znacznie. Kombinat w.yprodu
':uie przeszło 300 tys, metrów tkanin, ~ w 
f)i'tatnim roku pięciolatki - około i;ół m1lio
na metrów. 

wencyjnego na zatrudnienie 
bie robotników sczono1'<-ych. 

w zimowym okre· zie nie otrzymają. nowych legitymacji i będą 

Część robotników zatrudniona będzie przy 
budowie stadionu sportowego na terenie parku 
(dawniej Krusche i Ender), reszta przy po
rządkowaniu miasta, usuwaniu schronów pozo-
stałych z czasów wojny i t. p. (sb.). 

UWAGA CZŁONKOWlll ZW. ZAW. PZPB. 
Czonkowie Związku Zawodow~go Włókniarzy, 

zatrudnieni w PZPB, otrzymają. od Nowego 
Roku nowe legitymacje. 

Rada Zakładowa wzywa tych, którzy jeszcze 
nie wypełnili deklara.cji członkowskich (dla ko 
biet w kolorze różowym, dla mężczyzn - w 
kolorze szaro • niebieskim) do natychmiasto
wego ich wypełnienia, gdyż w przeciwnym ra· 

pomijani przy wydawaniu biletów do kin itp. 
(sb.). 

LOTNE KONTROLE 
DLA ZBADANIA WYMIARóW 

CZYNSZOWYCH I WPŁAT NA F. G. M. 
W celu przeprowadzenia. dokładnej kontroli 

wpływów na li'undusz Gospodarki Mieszkanlo· 
wej Zarzlld J'ifiej~ki wyśle w teren specjalne 
lotne komisje, które dokonają. dokładnej kon
troli Administracji Domów w zakresie dokona
nych wymiarów czynszowych i wpłat na Fun
dusz Gospodarki M:ieszkauiowej. 

Administratorzy, właściciele i lokatorzy ·win
ni zaniedbań będą karani w trybie administra
cyjnym, wypadki zaś jaskrawsze będą kil.'rowa-
ne do Komisji Specjalnej. (sb.). 

Konferencja aktywu oświatowego SL 

Ogólnie przywieziono do Polski 20 bo
brów. 

ARTYSCI WYBRZEŻA DLA WSI 
W ramach uroczystości przedkongreso

wyj adą do wsi woj. gdańskiego artyści 
Wybrzeża, którzy wezmą udział w impre
zach słowno-muzycznych. Imprezy te od
będą się w dniach 12-15 grudnia w 184 
miejscowościach. Stroną organizacyjną 
zajmą się: Związek Samopomocy Chłop
skiej, Kom. Woj. PPR oraz Wojewódzki 
Wydział Kultury i Sztuki. Z artystami za
wodowymi wyjadą w teren amatorskie 
zespoły artystyczne związków zawodo
wych oraz uczniowie szkół muzycznych 
Wybrzeża. 

13 b. m. zakończyły się w Warszawie oświatowych wsi (min. Dybowski i wice-
trzydniowe obrady konfereny.ji aktywu min. Garncarczyk), o drogach rozwojo- TRZY LATA WIĘZIENIA 
oświatowego SL, która zgromadziła po- wych wsi (prezes ZSCh - dr. Ignar) oraz Z.I\ NADUŻYCIA 
nad 200 nauczycieli i pracowników kultu- o kluczowych zagadnieniach polityki świa Sąd Okręgowy w Sosnowcu rozpalry-
ralno-oświatowych z całego kraju. Przy- towej i polityki wewnr;trznej (min. Szy- wał w trybie doraźnym sprawę Fran
byli na konferencję działacze ludowi zo- manowski). ciszka Dreji, kierownika biura zakupów 
s~~li wybr~ni na .Prelegentów wielkiej ak- w trzecim dniu obrad uczestnicy prze- fabryki kabli i drutów w Będzinie, który, 
CJl s.zk?l~ma poht!"c~no-spo~ecznego nau- dyskutowali zal"adnienia dróg rozwo'u zakupując dla fabryki artykuły techntcz-
czycieh i pracowmkow oswiatowych. Ak- . . 0 

• J ne, fałszował rachunki kupna, podając su 
cja rozpocznie się w najbliższym czasie we ~s1, . SOJUSZU chłopsko-r~botmcz:go, zagad my wyższe od faktyczni~ wypłaconych i 
wszystkich województwach. mema ruchu ludowego 1 robotniczego, ro- przywłaszczył sobie różnicę. 

W czasie konferencji wygłoszono kilka I li· Związku. Radzieckiego V: w~l~e. o pokój, . Dreja skazany został na 3 lata więzie-
referatów o zagadnieniach kulturalno- z1ednoczema klasy robotmcze] 1 mne. ma. 
11,11 ·,1 ·1··i:: 1 :11: 1 :.1:·1::r:11"1:'1u111111111•1rn11111:11'1m111u1u1u1"1"1uual!l:'ll'l:'ll'l:'l::1:~·1..-11111a .1:a··i::1111•11c1::1·a·11"1 m1111i;an1 :1 11i:m11:.11:1:11':1:·1·.1:·1:·11•1:.1·:1 :1:1.1· r:1!i:1·a··1111!i11111111:1ul!ll11111111u1111111111111111111t111•11::1111111111rn11n1n11111:1111111 1<1111111r1111:·1,111111'1111i;111i;11i 1 1 :1n1::1~m··1111;i111 

a 

Nauka w słuZbie ro~n c a 
Po długich badaniach i próbach, prof. Dalsze badania podjęto w roku 1947, 

inż. F. Hendzel, kierownik Zakładu In- uzyskując wyniki dodatnie. Równocześ 
żynierii Rolniczej Uniwersytetu Jagiel- nie przystąpiono do prac nad skonstru 
leńskiego w Krakowie, skonstruował owaniem nowego typu pługa krecieg'l. 
nowy typ pługa, nadający się najbar- Dzi~ki pomocy Ministerstwa Rolnic
dziej do tzw. drenowania kreciego w twa i Reform Rolnych prace te zostały 
w naszyrh warunkach glebowych. Dre- uwieńczone powodzeniem. 
nowanie krecie jest to system kanalików Prare prowadzone w tym kierunku 
podziemnych, zrobionych na głębo~o~- skoncentrowane są obecnie głóvmie w 
ci 0,5 - 0,7 m. przy pomocy pługa kre Zakładzie Inżynierii Rolniczej u. J„ w 
ciego, które csączają z gruntu zb~ecz Państwowym Instytucie Naukowego 
ną wodę i odprowadzają ją do odb1or- Gospodarstwa Wiejskiego w Bydgosz· 
ników którymi są dreny zbierające o czy t w Wydziale Wodno - Melioracyj· 
większej średnicy lub rowy otw~rte. nym Urzędu Wojewódzkiego w Lubli
W Polsce poważniejsze próby kreciego nie. PostępJ.ją one w szybkim tempie 
drenowania przeprowadził w latach naprzód. 
1928 - 1929 prof. Różański, specjalnie Przy pomocy nowego typu pługa kre 
zakupionym w Holan~ii. plugiei:n· . Z. P.o I ciego, kons1.rukcj_i prof: inż. Henlzla, 
wodu jednak braku cięzszych 1 silrneJ- przeprowadzono ]UZ proby na gruntach 
5zych traktorów i :::tos()wania zbyt głę uniwersyteckich w Mydlnikach i Bal.1-
bokiego drencv•qn:a oraz wskutek wad cach pod Krakowem. Obecnie drenuJe 
pługa który oka<.ał się za mało przy- się nim około 5 ha gruntów ornych w 
datny' dla naszych warunków, próby te majątku Brzezie Szlacheck!e. Uzyska
z.a Niodły. ne wyniki są pomyślne, co po~woli na 

rozpoczęcie tym systemem drenowan'a 
na szerszą skalę. 

Z dotychczasowych prac wynika, że 
ko:::zt drenowania kreciego jest 4 razy 
niższy niż przy stosowanym dotychczas 
drenowaniu rurkowym. Prócz tego w 
systemie drenowania kreciego podkre
ślić należy następujące dodatnie stro
ny; drenowanie krecie nie wymaga fa
chowej obsługi, gdyż rnoże być wykJ
nywane przy znacznie mniejszej ilości 
ludzi niefachowych z niewielką poinncą 
techników. Daje się nno wykonać w cza 
sie kilkakrotnie krótszym 012 dren:>wa
nie rurkowe i wymaga znacznie mniej
szej ilnści rurek drenarskich (tylko na 
rurociągi zbiorcze). 

Fakty te posiadają ogromne zn'ł;::Z<' 

nie, gdyż umożliwią bez nakładu w:~k· 
szych kapita.łów i kszta!cenia lic~negr> 
personelu technicznego i wykonanie od 
wodnienia gruntów w całym kraju w 
znacznie krótszym czasie. 

• Wydawca· Woj Komitet PPR w Łodzi. Komitet Redakcyjny. Red. i Adm. Łódź, Piotrkowska 86. Telefony: Redaktor Nacz. 216-14. Sekretariat 254-21. Red. nocna 172-31. 
J)ział o~ło~zeń: ·Piotrkowska 55. tel. 111-50.Konto PKO VII-1505. ZRkł. Graf. RSW „Prasa". Administracia nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowy druk ogłoszeń. 
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TE.ATR11' 
l>a4stwowy Teat? Woj!(lka Polskieao 

ul. .Jal'8C7A 27 
. fiRAKOWIACY l GóBALE" 
NA ONGRES UEDNOCZENIOWY 
Pańatwowy Teatr Wojska Pol.sJriego za-
~ do Warazawy m Kongres .Z:fedoo 
~ 1)aed wyjamem wystawi w z.o_ 
~ w ~ 14 i 15 12. br, ap~ narodo
" Wojaiecb.a ~ i Jana Ste
~ 11Cud mniemany cz:vli Krakowiacy 

~-·. ~ w1diowin-0 w fMcen.W.ae:ff i refy-
Berii Leona Sclrl'llera, 'lllm7rui„e wielkie bo
gactwo polsikiej sait'Ulki .ludowej, T'·') osia<!
nięciu największych sukcesów w Polsce 
i za gramcą przyczyni się do uś·•NieŁ11.ienia 
momentu Zjednoczenia Polskie.i Klasy Ro
OOtndcze j. 

W •• Kra.k.ie>wiakach i Góralach" weźmie 
~ ~ premierowy: Bonac:ka, Bo
tow&lrl. ó:Ygler, Dejmek, Fijewska. Hanin, 
Hryniewicka. La.pif.ski. Malisrewski. 'h-he
d.zlńska, Ordon, Pietra!'łŁldewiczo"."!ra. Puch 
ł~ewska. Szymański. Sródka. Warmiński. 
llVOźniak, oraz orkiestra Filharmonii Łódz
kiej, chór i b81et z.r.·"N"'ti7'l-Wfl,nv ze &111cha 
czv PWST i PWSM. Dekoracje i koo.tiumy 
Władyała.'\.va Druw..ewskie.g1J, 

Pa6stwow:v Teatr Powszechny 
11 Listopada 21 

Codziennie o g-odzinie 19.15 doskoru:.tła. 
.-a.tyra I. Erenburga pt. „Lew na placu". 

Passepartout ważne. 
Teatr „l\IEJJODRAM" 

Dl. Traugu~ta. 18 (gmach OKZZ) 
Dziś o godzi.nie 19.15 „Gody wes€.:."'1e" -

widowisko ludowe w układ71e i re~yserii 
Leon". Schillera. Pzł:rte uro 1rn , • ..;r1 ,.,,„· -'·~ 
opiera się na motywach obrzędowych. teks
tach mówionych, śoiewach i taficac'fi zwia
zanych z ludowym obrzędem Sl)bótki. we
sela i dotynek. KomPozycja muzyczna Wla 
dysława Raczkowslde..,.n i l<"nmiP.rza Si
korskiego, tafiee Barbarv FijeVTSkiej, ko
etiumy i dekoracje 3~---i-•„,...,.a Cegielskie
go. 

Teatr Kameralny Domu tołnierza 
ul. Daszyńskiego 34 

Dziś i codziennie o godzirue 19.15 sztuk'.l 
T. Rattigana ,,Kadet Winslow". Udział bi.o 
·r~: St:oni<<·--,, F;~· „_ - · 
Edvvard Dziewoński. Irena Horecka, Wan
da Jakubińska. Janusz Jaroń. Halina Ko
ssobudzka,Antlrze.i Łapicki. Adam l'Ylikola
Jewski i Konstanty Pą.gowski. Reźyser:ia 
Erwina Axera. Dekoracje i kostiumy Wła
dysława Daszewskiego. Kasa czynna od 11 
do 13 i od 15. Tel. 123-02, D - 025 ,673. 

ADRIA - ,,Zygmunt lnosowski" 
godz. 15.30. 18, 20.30, w ruedz. 13 
film dozwolony dla młodzieży 

BAŁTYK - „Baryłeczka" 
g>0dz. 16. 18.30, 21. w niedz. 13.30 
film niedozwolony dla ml-Odzieży 
codziennie zmiana programu 

BAJKA - „Trzech p, Ludwików" 
godz. 17.30. 20. w niedz. 15 
film dozwolony dla młodzieży 

GDYNIA - „Pr.Jgram aktualności kraj. 
i zagr. Nr 42" 
film do3wolonv dla młod.,,;<>żv 

HEL (dla młodzieży) - „Młodzi idą" 
~odz. 15.30, 18, 20.30. w ntledz. 1i 

POLONIA - „Syren.a" 
godz. 16. 18 30, 21. w niedz. 13.30 

MUZA . - „Harry Smith odkrywa Ame
rykę" 
godz. 18, 20 w niedz. 16 
film t'l~_,.„,..10,.,v db młn~· · 

PRZEDWIOSNIE - .,Sąd Narodów" 
film dozwolonv dla młodzieży. 
godz. 17.30, 20. w niedz. 15 

ROBOTNIK - ,.Tchórz" 
godz. 16. 18.30, 21. w niedz. 13.30 
film dozwolonv dla mło<lziezv 

ROM.A. - .. Stalowe serca" 
godz 17.30. 20, w ruedz. 15 
film · dozwolonv dla młodzieży 
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Z dniem 13 XII 1948 r. 

Delegatura R S W »Prasa« 
przeniesiona została do nowego lokalu 

przy ul. Piotrkowskiej 68 li P· 
OBECNE TELEFONY: 

Centrala 136-91 
Dyrektor Delegatury 130-46 
Wydział Adm nistrocvinv 257 .93 
Wydział Finansowv·Księgowosc 144-18 

DYREKCJA 
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Musimy dotrzymać kroku w czołówce 
Kongres Zjednoczeniowy stawia przed nami nowe zadania 

DaJ~iefs·zy, historyc.zny dzień Zjednoczenia 
PortiiJ Kl.a·sy R.obotnf·czej znalazła swój wy
dźwięk w calym naszym sp.ołecz·eństwie. DzJ. 
s:Qoj poda.ją sobie sp.racow{mą dłoń robotnri.k, 
clllop J foteligent pracujący, aby wspólnJe ju~ 
jPdną, szeroką i prostą drogą podążać szyb.ktim 
mOJI'szem -do nowego w;troju - ustroju socja
J.jl.stycz.nego ropewnJ.ającego pokój J B'ZC<ZęśMwą 
przy.11złość nam wszystlaim. W marszu tym my 
~portowcy nie możemy kroczyć w tyle. Od 
dnki dzii&ejszego mu61imy wydłużyć swój krok 
J to niek,iedy bO!Tdz.a wyd!,t1żyć aby dotrzymać 
kml;u czołówce w tym marszu. 

Spoirt przestał być u nas klanem zamkndę- \ zrokus·aml ele.D'lenl6w obcych klawwo J w.rogie 
tym j dostępnym tyll<o dJa asów, których . w nastaiwionycl1, od których niestety nie... moglll",§
Polsc·c sC/J/lacy jnef ota.czC/J/lo o.pieką ze wzglę- I my sii ę jeSJZcze do tej pory naieżycJe o<lgro
dów propagcu1dowych, a stał s.ię obecnie Il!!- dzi ć. 

chem masowym, to t~ż było by .~gO:Wym Pamiętamy, że wróg dzlala l aby go unJe
rnedbaJstem 1 zbrodnią wobec dzi8IeJ.sze1 rze - sz.kodliwić często przyjdzie n.am mote 'Wy.ru;a 
c.zywri~t·ofol pozo.11tCN'lft sport aamemu sobf I się nJe jednego ,,asa" 1 „wytrawnego" dzlol• 
w mysl a_bsurdalnych hooeł, że sport powinJe1i cz.a, ale im szyboiej 1Jię Jch po.zibęd.zlemy, ty.Dl 
być a>polutyczny. s.zyboief uzdrowimy ni~ najlep&Zą ja.k do te/ 

Druga wojna światowa i .długolet11J1a olwp.a
cj.a wyniszczyły organJzm nasizego narodu. Z 
chwJlą odzyskani1a nJ.epodJegłoścoi w SiZyb.kJm 
te.mpiie d·ztięki wydajnej pomocy rządu Polski 

Sport d:żJis'iejszy, mwsi stać się ni<e tylko 
czynnikiem wychowania fizycznego naszej mło
dzJeży, ale zmówno czyniliikie-m pełnego jej 
uświioa.c!Jomienia politycznego, abyśmy z ufnoś
cią mog~i s1pogiądać w przyszłość, jak-q sobJie 

•J naszemu pokolen.i1u w trudZlie i krwawym zno 
ju wykuwa.my. 

Ludowej poprzez wychowa.nie fizyczne i sport Dzisiaj, w historycznym dniu Kongresu Zje
poczęldśmy odzyskiwać swą tężyznę fizyczną I dnoc:zeniowego w myśl haseł solidaryzujących 
i z roku n.a rok nie tylko poprawi·ać swe wy- colą Klasę Robotnicza sport Łod7ii w pierwszym 
n.iki w wielu gałęziach sportu, ale i zjednyv.;ać I rzędzJe powi1nfon w11iąść mi S>iebie obowdqze.k 
oo.raz szersze masy jego zv,1'0lenników. stanJa na straży jego czysbości 1 obrony przed 

pory atmosferę i tym szybciej osJqgrue-my .11a

mierzony cel - całkowitego Zjednocz2nla li 

całym społeczeństwem, od którego WSlZelkirnd 
siłami sta.;a się na,s odgrodzić wróg . stojący 
twardo na stanowisku tak zwanej ,Apolity-csz. 
nośoi" w sporcie, wychowany w duchu mo
ralnej zgniliilzny s.aoocynych rządów 1 po:rosta.. 
1acy częs to na służbie anglo-amerylmńskltego 

imperiaJizmu który nie przebiern w środka.eh 

w. walce Z POSTĘPEM DO JAKIEGO KROCZY 
LUDZKOŚĆ POD PRZEWODNICTEM IDEI 
MARKSA, ENGELSA i LENINA. 

porltou;cq lód 
czczą Kongres Ztednoczenla 

Wzore.j, w sali Miejskej Rady Narodowej z typu człowieka w ogóle, a zorganizowania wy-, gres.owy sportowców woj. łódzkiego na budu
oka.zji Kongresu Zjednoczeniowego Partii Kla· chowania. prze.z ma.sowo i powsze<:hnie upra.- jącą się w Łodzi Halę Sportową, która bWzio 
sy Robotniczej odbył eię zjazd działaczy spor· wianą kulturv fll:yc.mą w azczególnoact wyra.- \ służyła. Robotniczej Łodzi na miejsce zebrnli, 
towych i zawodników z woj. łódzkiego. Zebrani, żają: uroczystości, manifestacji 1 ł.ycia. sportowego, 
aby uczcić ten historyczny dzień zadeklarowali 1. swoją głęboką raAl.ość li! .faktu Zjednocze- 2. przesłać nlniejs'lą rezolucję na ręce Dy-
sumę 5 milionów 320 tysięcy złotych na. buqo- nia R-0botniczych Partii Politycznych, rektora GUKF, swej wła-dzy zwierzchniej, a 
wę hali sportowej w Łodzi oraz uchwali.li ni· 2. swoje głębokie przekona.nie, że nowe, prcśbą o doręczenie Jej Kongresowi Zjednocze-
niejszą rezolucję przez władze państwowe wytyczone, & oparte o nia". 

1) Zawodnicy, działac.:;e, pracownicy oraz bogate doświadczenia Związku Radzieckiego, •m••••••llll•••m••••••ll•m•••••11:•• 
d.zi€·nnikar::e - związani z wychowaniem fi- kierunki i drogi rozwojowe kultury fizycznej 
zycznym i sportem, zamiłowaniami i pracą - w Polsce Demokratycznej przeobra.ż~ duchowo 
na Zjeźd3fa Sportowym, w dniu 14 grudnia. r. i fizycznie cały Naród Polski, a. na. odcinku 
1948 w Łodzi, jako przedsta.mcielstwo spolecz- sportu umożliwią zajęcie przeze:6. zasżczytnego 
ne kultury fizycznej na. terenie woj. łódzkie- miejsca. na arenie międzynarodowej. 
go, w obliczu wydarzenia o niezmiernej do Zjazd Sportowy deklaruje: 
niosłości politycznej - Kongresu Zjednoczenia. dołożenie wysiłku i starali. ·na odcinku swojej 
Robotniczych Partii Politycznych Polski - pracy w zakresie kultury fizycznej do wydo-

przesyłają najserdeczniejsze pozdrowienia. bycia jeszcze większych, nim to miało mrejsce 
:-:011gresow1 Zjednoczenia. W i:;nię sportu woj. dotąd, wyników pracy w dążności do realizacji 
łódzkiego, którego delegaci zebrani na dzisiej- ideałów kultury fizycznej jaknajści§lej nriąza
szym Zjeździe jasno doceniają fakt, że dzięki nych i wynikających z teorii Marksa - Lenina. I 
ustrojowi Polski Ludowej 1 dzięki Zjednoczeniu Zebrani uchwalają ponadto: l 
Robotniczych Partii Politycznych uwidoczni się 1. zebrać poprzez Zwią.zki i KVby Sportowe I 
polepszenie warunków dla. wychowania' nowego kwotę pięciu milionów złotych jako czyn kon-

-ie1tk0011ecTrad.Zieccv-
o swym pobycie w Polsce 

LENINGRAD (obsl. wł,) - }.flodzi sporta. 
wcy rodzieccy Ludomiła Anokina i Juri Ilia
sow w rozmowie z koresoondentem TASS po
dzielili się swymi wrażeniami z pobytu w Pol-

Mówiąc o zniszczell1iu Warszawy, przypomnie
li, że ekipa radziecka swym udziałem w od- : 
gru'Z<O<walll'.ru. VVairszJa.wy włożyiła syunboilii1CZ111y ; 
wkład w odbudowę, zniszczonego przez hitle- i 
rowców miasta. i sce. 

„Podróż po miastach polskich - oświadczyli „Nasz pobyt w Polsce zacieśnił więzy przy-
spórtowcy radzieccy - 111a długo pozostanie 
w 111aszej pamięci. Sportowcy polscy i publicz- jażini między sportowcami Polski i Związku 
IT!IOIŚĆ pnzyjrrnow.c11li JIJas 'lllaid wyiraa: <Se<rdeO'Zllllile" ·I Radzieckiego" - powiedzieli na zakończenie. ; 

Co us8ą§zq11nq przez radiio I 
DZIEŃ KONGRESU ZJEDNOCZENIA my z p .osaid biryiłę ś<wtll111ta", 14.15 IfoTuCJe111t Or-

PARTII ROBOTNICZYCH k~1estir;; P. R. 15.00 Recytacje kiolllikU<IISIOIW'e, 15.20 
5.10 Sy•gruaił i po1budJk,a, 5.15 Stresrrozieini<e wiia- r:.eśl!lJ illaJSOIWe, 15.30 „Opoo:wi•BŚĆ o pracy" - 1 

dl()łffio.foi 'POlI'clll.l!lYdl. 5.20 Ko111JOe1I1t ipo1oomrn.y dJ.·a e.uidycj<a 5il<o1w1ro - mu?;)'lC!Zlilld dlla dl2'liooi.. 15.50 
św.i.ata pr<acy, 6.00 GJm;n,aJS1tyik.a, 6.10 DZIEN- P~BŚi!JJi maJSo<We, 16.00 DZIENNIK, 17.00 Koill<Oe<rq 
NIK, 6.30 Mwy<kia pw111rurua, 6,50 Pnogiram c:!Jrui,a, Maił.ei OnkiiesiLry P. R., 17.3-0 Morr:uta<Ż l'ilteraiaki . 
7.00 Wi·a·doarJ. drz;iJ€fil, po<ram. i :pr,z,egl. p,riasy Sltoł., pt. „P.oikoój i .s.p1I1ClJW1iiedil1~01ść'', 1_8.00 W.iiaidiomo.ś<:i I 
7.25 Mur.rytkia, 8.55 Srnk.oiLna g•arze1Jka DadnolW'a z Komqresou. 18.30 Recital śp-1iewaiazy E. B11Jll- 1 
dH.a ik<IaoS &t111nsrz.ych, 9.15 Muzyika, 9.25 Sygmiaił doorwsłlciej - TU!IlSilciiej, 18.50 „U1'liejie j1edlruego 
do st111ritu.„, 9.30 Muzyljr~ potls1ka. 9.58 Syigrua.ł S<Lr.ll1jllm" - W6<pO=i001ia W. Waisill1e'WS!k!ioej (o<l<e . ! 
!'aKl:lo:wy, 10.00 Odcr.ytt111rniie aikitu ZjieidlruoczeruiJa 4i 19.10 Audycja woj1sikonNa ipt. „J.edem :p!Ią.d", 
P.aJ!ltiti Ro·bo.bru:oexyoeh, dio 11.40 p.i<e•śrui rieiwoJuoeyj- 19.30 Audyic.Ja Cho:p.il!lJo1w.slka w wyik. J. Bkioma. i 
ne i .robo1tirui<Cl'ZJe. 11.4.0 Audy<Cja s1z!l{IQ[na · cLJ.a kJ.ais 20.00 DZIENNIK, 22.00 Kolll1CeI1t symfollllic'Zlllied '! 
m!Jo,dis:zyic.h - „Da,lecy i b1ilsiCy - :riarziem W1S1ZYJS- muzyiki po<lslkG1e.j. 23.00 0.;tartlllf.ie w.iJd10mośl'.:ri, 
<:y" silu.chow. 11.57 Sy'91Ila~ CZlai5'll i Hejlllla~. 12.04 23.2-0 P.ieś•ni mobo1tn.ic:z1e, pamtyma1ookii__.e._j IIllaJSIOIW'e.[ 
DZIENNIK, 13. KOllllOeuit po\j)!U<]arrmy IIllllJZ}'lkJi S11o- 23.50 Piro.griam na j111bro, 24.00 Za.koń·GllelllC<e aiu- l 
wiański•ei. 14.00 Audyic,jra <poieityclk.1a p-t. „Ruszy- d-voci.i i H v m n. I 

CE.NNIK OGLOSZE~ w dzienniku „GŁOS ROBOTNICZY" 
.Za jednostkę obliczeniiowa jJa ogloc::: : :.'.i. wymiarowych prvrięto 1 mm l 

11':rzez szerokość 1 bmu (szpalty) . W tekście - 4 łamy no 68 mm. a za 
tekstem - 8 łamów po 34 mm. Ogłoszenia drobne liazy siP. za słowo. 
Wielkość ogłoszeń Za tekstem W tekście Nekrologi Dro-bne 

od 1 do 100 mm 
od 101 do 200 :mm 
od 201 do 300 mm 
PowvzeJ 300 mm 

Ogfos1zenia tabelarycme, 
OP,'łoszeni.a w numerach 
Ogłoszenia w numerach 

drożej. 

Za tekste!" 
150 450 120 
180 540 150 50 zł 
230 69' 200 
300 900 270 

bilanse i kombinowane o 100 proc. drożej. 
niedzielnych i świ:ia,teczn:vch o 50 proc. drożej. 
specjalnych i okoliczno·ściowych o 100 p•roc. 

Od cen powyższych żadnych rabatów nie udziela się. Ogfoszenia drukuje · 
się w mia.re wolnego miejsca i za terminowy druk ogłoszeń nie ponosi się 
n<lno...,riedzialności. 

Sztafeta wrncławs:rn w Łodzi 

Od góry: ostatnia zm.Jana przed Placem Wo./
ności, Pergamin z pa.zdrowieniami ZMP i c-aJ•f 
postępowej mlodz.i·eży Polski dla Kongresu Zfe 
dn.ocze~i.ow_ego. Cj wręczy li pergamin Prezy• 
dentow1 Miasta, od lewej: przodownica pracy 
z PZPB Nr. 1 Gałczyńska, ZMP-owiec Kozłow. 
ski i ZMP-ówka „Pchełka", 

w;d~wr,a;=waj.'° Komitet PPR w Łodzi. Komitet RP.dakcyjny. Red. i Adm. Lódi, Piotr kow!'l'.l:a Rfi . TPIP.fony. Redaktvr Nacz. 216· 1_4. Sekretariat 254-21. RP.d . nro:>na 172-31. 
Dział og:łoszeń: Piot.rk 0,...·P\l: · fin. tel. 121-50. Kont.o PKO VII-1505. Zakł. G'l'.'at. RSW „P rasa". Administracja nie przyjmuje odpowiedziRłności za terminowv druk n~•ńa""-'• 
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